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Vreme predominant frumoasă

Euro          4,3144   lei
Dolar         3,2451    lei

† Sf. Ap. Toma; 
Sf. Mc. Erotiida.  

Maxime 

Sinaxar 

”Amintiţi-vă că înţelepciunea 
oamenilor este nebunie în faţa 
lui Dumnezeu, dacă-i vom da 
ascultare copilului pe care-l 
purtăm în suflet, ochii noştri 
vor reîncepe să strălucească.” 

Paulo Coelho
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În ultima perioadă, merg mult cu taxiul. De regu‑
lă, sunt loială unei anumite firme. Multă vreme 
o alegeam mereu pe cea cu tariful cel mai mic, 
dar am constatat, la un moment dat, că serviciile 

nu-i mai erau de calitate. Aşa că am ales o alta, un 
pic mai scumpă, dar la care ştiu că 
maşinile sunt mereu curate şi aerisi‑
te, au tetieră la scaunele din spate 
şi nu mă zdruncină din toate înche‑
ieturile la fiecare pas. Să faci taxi‑
metrie poate părea un lucru simplu, 
dar nu e chiar aşa, o ştiu şoferii cu 
experienţă. Trebuie să cunoşti bine 
oraşul, scurtăturile şi traseele alter‑
native, trebuie să ştii cum se sincronizează sema‑
foarele – sincer, nu mi se pare în regulă să le prinzi 
chiar pe toate de pe Brăilei când ţi-am spus clar că 
mă grăbesc – şi dacă o stradă s-a închis din cauza 
lucrărilor ISPA. Trebuie să vii în timpul anunţat şi în 
locul unde te-am chemat, să nu vorbeşti neîntrebat 
şi nici la telefonul mobil, muzica, dacă este, să fie 
la un nivel rezonabil, aşa încât clientul să poată să-
şi audă gândurile sau interlocutorul de la telefon.  
Trebuie să fii îmbrăcat decent, curat şi îngrijit. Dacă 

mai şi pui ceasul din proprie iniţiativă, ai un zâmbet 
plăcut şi salutul la tine, pe mine una m-ai cucerit. Şi 
îţi las şi un pic de bacşiş. 

Dacă, în schimb, înjuri gros politicienii, fotbaliş‑
tii, oamenii de afaceri sau pe mai ştiu eu cine te-a 

enervat în dimineaţa aceea, dacă fumezi în maşină 
– şi eu sunt fumătoare, dar nu fumez în maşina cuiva 
fără permisiune - , dacă îmi pui manele sau alegi 
în mod intenţionat traseul cel mai lung în speranţa 
de a scoate, la final, un leu, doi în plus, atunci te-
ai ars. Te suport, cu politeţe chiar, în timpul cur‑
sei aceleia, dar adio, nu mă mai vezi, apelez la altă 
firmă. Din fericire,  este concurenţă, este o piaţă 
liberă, putem alege pe cine şi pentru ce plătim. Iar 
eu nu voi plăti mitocănia, nici pe taximetriştii în ma‑

iou perforat sau care mănâncă seminţe în timp ce 
conduc. Personal, îmi respect meseria foarte mult 
şi îi respect pe oamenii care gândesc la fel vizavi 
de profesia lor. Din punctul meu de vedere, taxime‑
tristul care, pe o ploaie torenţială, încetineşte când 

îi faci semn şi te întreabă unde vrei 
să ajungi înainte să te urci în maşină, 
ca să vadă dacă meriţi efortul, nu mai 
merită el să-i dai contravaloarea cursei 
aceleia. Mai bine rămâi în stradă. La 
fel, taximetristul care te ia pe tine şi 
te întreabă „Da’ nu putem s-o luăm 
şi pe doamna, că e în drum?”, după 
care se abate de la traseul tău şi la 

urmă vrea banii pe două curse, nu-şi merită mese‑
ria. Exemplele de „aşa nu” pot continua la nesfârşit. 
Şi există, desigur, şi exemple de „aşa da”. Cum sunt 
şoferii de la firma cu care merg acum. Şi cărora 
le mulţumesc fiindcă îmi găsesc blocul, fiindcă mă 
aşteaptă şi fiindcă se fac şi că nu văd când, uneori, 
mă rujez în maşinile lor. Pe aceştia, sunt convinsă, 
noul regulament aprobat de consilierii locali nu-i 
sperie. Cât despre restul, aştept cu interes rezulta‑
tele aplicării noilor reguli.

Nu plătesc maioul perforat

Social/11

Politică/9

Juridic/10

Eveniment/5

Eveniment/3

Politică/9

Anca Spânu
anca@viata-libera.ro

Ed
it

o
ri

a
l

Cu ziarul de vineri
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] Supliment gratuit al cotidianului “Viaţa liberă”

TV

PEPE -

V
edetele masculine care vor concura în cel de-al doisprezecelea sezon al emisiunii 

“Dansez pentru tine” ştiu sigur că după această experienţă vor avea o condiţie fizică 

bună, vor şti să danseze şi cu puţin noroc, îşi vor găsi chiar sufletul pereche. Latino-

lover-ul Pepe este pregătit să intre în competiţia dansului. Pepe şi-a dorit dintotdeauna 

să participe la “Dansez pentru tine”, însă se pare că acum este cel mai potrivit moment pentru 

el: “Acum sunt extrem de matur şi stăpân pe situaţie, sunt montat psihic să fac faţă stres-ului 

şi presiunii de la „Dansez pentru tine”, cu condiţia fizică stau bine, cu sufletul stau bine şi simt 

că partenera mea va deveni pentru mine parte din familia mea. Mă voi implica în cazul ei 

şi vreau să o fac să-şi împlinească visul”, susţine cu tărie Pepe. 

Pe lângă faptul că se asteaptă să câştige trofeul 

visurilor, Pepe mai are o aşteptare în ceea ce pri-

veşte participarea lui la competiţia de la Pro 

Tv. El speră că dacă schimba locul, schimbă 

şi norocul şi astfel poate, pentru că va sta 

atât de mult timp într-un colectiv nou, îşi 

va găsi şi sufletul pereche. 

Deşi nu a luat niciodată în viaţa lui cur-

suri de dans, Pepe adoră să danseze orice stil: 

“Dansez pe orice muzică, îmi place să încerc să 

dansez de la muzică populară la rock’n’roll. Nu 

am dansat niciodată corect, după reguli, ci aşa 

cum am simţit”, spune artistul care consideră că 

experienţa de la “Dansez pentru tine” îi va da o moş-

tenire pentru toată viaţa: va şti să danseze corect.

“Mi se pare minunat să te poţi exprima fără să scoţi 

o vorbă, prin dans, mi se pare atât de frumos acest limbaj 

al trupului, încât abia aştept să îl stăpânesc în curând”, măr-

turiseşte cântăreţul, căruia nu îi este frică de nimic şi abia 

aşteaptă să înceapă concursul.

Pentru Pepe nu există “nu pot”, atâta timp cât el îşi propune 

ceva şi nu are emoţii pentru niciunul dintre stilurile de dans din competiţie, tocmai 

pentru că nu ştie niciunul, ceea ce înseamnă că le va lua pe toate de la zero şi le va 

învăţa ca la carte. 

concurent la

Amănunte în pag. 24

Eveniment/3

Thierry Le Gall 
părăseşte 
Combinatul

Final de mandat

[ El este înlocuit tot de un francez, care s‑a 
aflat, vreme de cinci ani, la vârful companiei 
Apa Nova din Capitală Varia/4

Portretul-robot 
al taximetristului 

perfect
Vârsta minimă de 21 de ani, permis de conducere categoria 
B valabil, cu o vechime de cel puţin doi ani, certificat de 
atestare profesională valabil şi apt din punct de vedere 
medical şi psihologic, acesta este portretul standard al 
conducătorului de taxi sau de autoturism închiriat, în 
viziunea autorităţilor locale. 

Cazier de conduită profesională
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Observator/20

Vine-vine sezonul rece!

Cine se teme 
de anvelopele 

de iarnă?

Doruleţ Resmeriţă:

„ L‑am dat pe 
Sfântul Nicolae 
jos din pod!”

Alarmă falsă

Cazul de 
botulism nu 
a fost confirmat
Realitatea TV 
îşi revendică drepturile

RTV Galaţi-Brăila, 
ameninţată 
indirect

La Concursul 
de dramaturgie din 
Festivalul de Comedie

Doi premianţi: 
Mircea M.Ionescu 
şi Victor Cilincă
Dascăli premiaţi 
de Ziua Educaţiei

Luminiţa Nichita 
şi Romeo Zamfir, 
profesorii anului

Dan Nica 
tranşează problema

Candidatul USL
la CJ Galaţi 
este Nicolae 
Bacalbaşa

Interviu cu Ion 
Feodorof, directorul 
Penitenciarului Galaţi

Comunicarea 
rezolvă 
problemele 
de după gratii

Pepiniera 
magazinelor de vise

Ultimul mohican 
etnobotanic
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Reacţiile cititorilor
Familia 
Bugetărescu 
aprinde spiritele

Serialul „Vieţii libere” de-
dicat bugetarilor care şi-au 
angajat rubedeniile în siste-
mul public a născut discuţii 
aprinse în comunitate. Cei 
mai mulţi dintre cititorii noş-
tri au apreciat demersul nos-
tru jurnalistic şi au construit 
o adevărată tiradă împotriva 
Bugetăreştilor. Astăzi am de-
dicat un text comentariilor 
pe care le-au făcut cititorii 
la adresa bugetarilor de ca-
rieră.

Marius Stan vrea mall
Primăria, 
acuzată că 
îi descurajează 
pe investitori

Un proiect al unor inves-
titori clujeni care doresc să 
construiască un centru co-
mercial în râpa dintre Parcul 
Cloşca şi Stadionul Dunărea 
a devenit motiv de dispu-
tă între Primărie şi liberalul 
Marius Stan. Acesta acuză 
că o investiţie de peste 100 
de milioane de euro, care 
ar crea 300 de noi locuri de 
muncă temporare şi alte 300 
stabile este plimbată de doi 
ani prin Primăria Galaţi.

Eveniment/5

Eveniment/3
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Cazul 
taximetristului 
ucis
Portretul robot 
al criminalului

Taximetristul omorât 
pe Bulevardul Alexandru 
Obregia a fost înjunghiat 
de opt ori în zona gâtului, 
moartea fiind violentă, po­
trivit rezultatelor necrop­
siei, a declarat, ieri, pro­
curorul Bogdan Staicu, de 
la Parchetul Tribunalului 
Bucureşti. Acesta a preci­
zat că anchetatorii iau în 
calcul toate posibilităţile 
în ceea ce priveşte mobilul 
crimei, inclusiv pe cea a ja­
fului. Anchetatorii au făcut, 
pe baza indiciilor date de 
martori, un portret robot 

Dascăli în stradă
Proteste la Craiova

Aproximativ 100 de cadre didactice au protestat, ieri, în Piaţa 
Mihai Viteazul din Craiova, declarându‑se nemulţumite de noua 
Lege a educaţiei, care „nu a reuşit să înlăture sau să amelioreze ca­
renţele sistemului de învăţământ”. Potrivit preşedintelui Federaţiei 
Sindicatelor Libere din Învăţământ, filiala Dolj, la acţiunea de protest 
erau aşteptate 200 de cadre didactice, însă au venit doar jumătate 
pentru a nu perturba procesul de învăţământ.

Cluj
„Gore” rămâne 
în arest

Judecătorii Tribunalului 
Cluj au prelungit, ieri, cu 30 
de zile, mandatul de aresta­
re în cazul lui Marius David, 
zis Gore, care este cercetat 
după ce a înjunghiat un 
brancardier de la Unitatea 
de Primiri Urgenţe din Cluj. 
Avocaţii lui Marius David 
au prezentat în instanţă un 
raport medico‑legal din 
care rezultă că brancardie­
rului nu i‑a fost pusă viaţa 
în pericol. Pe baza acestui 
act, apărătorii au cerut 
schimbarea încadrării juri­
dice din tentativă de omor 
în vătămare corporală, şi 
urmează ca judecătorii să 
ia o decizie în acest sens.

Hunedoara
Au rămas fără apă

Treizeci de familii din localitatea hunedoreană Veţel au primit, ieri, 
6.000 de litri de apă potabilă transportată de pompieri cu o cisternă, 
după ce au cerut ajutorul autorităţilor. Localnicii din Veţel spun că în 
zonă nu a mai plouat din 30 iunie şi că din cauza secetei a secat mai 
întâi pârâul care traversează localitatea, apoi fântânile.

Monica Zanet
monicazanet@yahoo.com
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Soluţii pentru 
salvarea 
clienţilor
Executarea 
silită, greoaie

Executarea silită devine 
un proces din ce în ce mai 
greoi, în condiţiile în care 
activele sunt greu de va­
lorificat, astfel că băncile 
trebuie să găsească soluţii 
pentru salvarea clienţilor. 
Preşedintele Asociaţiei 
Române a Băncilor a decla­
rat ieri că nimeni nu cum­
pără fabrici, uzine, ferme, 
nici măcar apartamente, 
în situaţia crizei actua­
le. Viceguvernatorul BNR 
Cristian Popa a arătat că la 
finele lunii august nivelul 
creditelor neperformante 
a ajuns la 13,6 la sută din 
totalul împrumuturilor. În 
aceste condiţii, piaţa ban­
cară românească este „cel 
puţin neatractivă” consi­
deră directorul general al 
ING Bank România. Acesta 
a arătat că România are 
un avantaj competitiv prin 
forţa de muncă ieftină, 
însă este nevoie şi de alte 
măsuri, cum ar fi modifica­
rea legii insolvenţei.

Câştigul salarial mediu 
nominal net a fost în 
august de 1.455 lei, în 

scădere cu 1,1 la sută (16 lei) com­
parativ cu iulie, dar în creştere cu 
8,7 la sută faţă de aceeaşi lună 
din 2010. Astfel, în intermedieri 
financiare câştigul salarial net a 
fost de 3.615 lei, iar în hoteluri şi 
restaurante de 873 lei, se arată 
într‑un comunicat al Institutului 
Naţional de Statistică.

Câştigul salarial mediu nomi­
nal brut a fost în august de 2.005 
lei, în scădere cu 22 lei faţă de 
luna iulie. În august, în majorita­
tea activităţilor din sectorul eco­
nomic, nivelul câştigului salarial 
mediu net a fost mai mic decât 

în luna precedentă când s‑au 
acordat prime ocazionale, sume 
din profitul net şi din alte fonduri 
ori realizărilor de producţii şi în­
casărilor mai mari.

Scăderi între şase 
şi nouă procente

Cele mai semnificative scă­
deri ale câştigului salarial mediu 
net, între 6 la sută şi 9 la sută, 
s‑au înregistrat în fabricarea 
produselor textile, producţia şi 
furnizarea de energie electrică 
şi termică, gaze, apă caldă şi aer 
condiţionat, activităţi de servicii 
în tehnologia informaţiei şi de 
servicii informatice. Totodată, au 

avut loc reduceri între 3 la sută 
şi 6 la sută în fabricarea auto­
vehiculelor de transport rutier, 
a remorcilor şi semiremorcilor, 
fabricarea calculatoarelor şi a 
produselor electronice şi optice, 
cercetare‑dezvoltare, tăbăcirea 
şi finisarea pieilor, activităţi de 
asigurări, reasigurări şi ale fon­
durilor de pensii, fabricarea pro­
duselor din tutun, transporturi 
terestre şi transporturi prin con­
ducte şi între 1 la sută şi 3 la sută 
în activităţi auxiliare intermedie­
rilor, fabricarea echipamentelor 
electrice, tipărirea şi reproduce­
rea pe suporturi a înregistrări­
lor, fabricarea substanţelor şi a 
produselor chimice, fabricarea 

produselor din cauciuc şi mase 
plastice, intermedieri financiare, 
fabricarea produselor farmace­
utice de bază şi a preparatelor 
farmaceutice. Cea mai mare ma­
jorare a câştigului salarial mediu 
net a avut loc în alte activităţi ex­
tractive, de 14,2 la sută.

Pierderi pentru dascăli

În sectorul bugetar au fost 
raportate scăderi ale câştigului 
salarial mediu net faţă de luna 
iulie în învăţământ (‑3,8 la sută) 
ca urmare a încetării plăţii cu ora 
a personalului didactic şi a plăţii 
participării cadrelor didactice în 
comisiile de examinare şi în ad­

ministraţia publică. În sănătate 
şi asistenţă socială câştigul sala­
rial mediu net din luna august a 
crescut uşor datorită neefectu­
ării plăţii sau încheierii contrac­
telor personalului cu salarii mici 
din domeniul asistenţei sociale. 
Faţă de iulie 2010 (lună în care s‑a 
aplicat diminuarea cu 25 la sută 
a cuantumului brut al salariilor 
de bază) câştigul salarial mediu 
net din august 2011 a crescut în 
sectorul bugetar cu 16,1 la sută 
în sănătate şi asistenţă socială, 
cu 10,4 la sută în administraţia 
publică, respectiv cu 7,3 la sută 
în învăţământ.

Salarii tot mai mici

Românii au câştigat 
mai puţin 
în august

Propunerea USL de modi­
ficare a Codului Muncii a fost 
adoptată tacit pe 28 septem­
brie, anunţul formal fiind trecut 
pe ordinea de zi a plenului de 
ieri, iar proiectul urmează să fie 
trimis Camerei Deputaţilor, care 
este decizională.

Iniţiativa a fost depusă de 
opoziţie după ce Guvernul şi‑a 
asumat răspunderea, în primă­
vară, pe propria variantă de 
modificare a Codului Muncii. 
PSD şi PNL, împreună cu mai 
multe sindicate, au elaborat un 
proiect de lege prin care se sta­
bileşte, în primul rând, obliga­
tivitatea negocierilor colective 
pentru unităţile cu mai mult de 
21 de angajaţi. Varianta elabora­
tă de opoziţie a Codului Muncii 
prevede că perioada maximă de 
probă este de 90 de zile calen­

daristice pentru funcţiile de exe­
cuţie şi 120 pentru funcţiile de 
conducere. Pe durata perioadei 
de probă, contractul individual 
de muncă poate înceta fără pre­
aviz, dar cu o notificare scrisă. În 
propunerea opoziţiei, pe durata 
reducerii şi/sau a încetării tem­
porare a activităţii unei firme, 
angajaţii implicaţi beneficiază 
de o indemnizaţie de cel puţin 
75 la sută din salariul de bază 
corespunzător funcţiei ocupate.

O altă prevedere stabileşte 
că un contract de muncă pe pe­
rioadă determinată nu poate fi 
încheiat pe o perioadă mai mare 
de 36 de luni. În textul USL, 
munca suplimentară poate de­
păşi durata de 48 de ore pe săp­
tămână (durata maximă legală) 
cu condiţia ca media orelor de 
muncă, calculată pe o perioadă 

de referinţă de 4 luni calendaris­
tice, să nu depăşească 48 de ore 
pe săptămână.

Durata concediului neîntre­
rupt propusă de PSD şi PNL ar 
fi de cel puţin 10 zile. Nivelurile 
salariale minime se stabilesc, în 
varianta PSD‑PNL, prin contrac­
te colective de muncă. Munca 
la negru ar urma să fie pedep­
sită cu amendă între 10.000 şi 
20.000 de lei pentru fiecare an­
gajat. Între aceleaşi părţi se pot 
încheia succesiv cel mult trei 
contracte individuale de muncă 
pe durată determinată, durata 
cumulată a acestora neputând 
depăşi 36 luni, în caz contrar, 
ultimul contract se consideră 
încheiat pe perioadă nedeter­
minată.

A trecut de Senat

Varianta USL a Codului Muncii, 
adoptată tacit

Băncile vor putea acorda 
în continuare credite în valută 
pentru achiziţia de locuinţe în 
actualele condiţii, BNR fiind de 
acord ca prevederile noilor re­
glementări să nu se aplice cre­
ditelor ipotecare şi imobiliare. 
De asemenea, nici achiziţia de 
locuinţe prin programul Prima 
Casă nu va fi afectată. 

Potrivit noului proiect, credi­
tele de consum vor avea o sca­
denţă de cel mult cinci ani, iar 
clienţii trebuie să aducă garanţii 
de 133 la sută din valoarea îm­
prumutată, în timp ce la finan­

ţările imobiliare în euro avansul 
ar trebui să fie de cel puţin 30 la 
sută.

BNR doreşte să delimiteze 
clar aria de definire a creditelor 
imobiliare, care va cuprinde fi­
nanţările pentru care se consti­
tuie garanţie imobiliară şi sunt 
destinate exclusiv cumpărării 
unui imobil (casă/teren), con­
struirii unui imobil, sau ame­
najării/extinderii unei locuinţe. 
Acelaşi regim se aplică şi credite­
lor de refinanţare a împrumutu­
rilor imobiliare. Pentru creditele 
imobiliare, debitorul ar urma să 

vină cu un avans de cel puţin 15 
la sută din valoarea imobilului 
la finanţările în lei, de 30 la sută 
pentru creditele în euro şi de 40 
la sută în cazul finanţărilor în 
alte devize străine.

Comunitatea bancară s‑a 
arătat rezervată, însă, faţă de 
unele prevederi din proiectul 
de regulament, iar preşedintele 
Asociaţiei Române a Băncilor a 
anunţat că instituţiile de credit 
au transmis BNR o serie de pro­
puneri pentru a fi discutate cu 
oficialii băncii centrale.

Cu acordul BNR

Creditele imobiliare, 
neafectate de noile norme 

bancare

O femeie al cărei copil s-a 
născut mort, ieri-dimineaţă, în 
maternitatea din Novaci, judeţul 
Gorj, îl acuză pe medic de negli­
jenţă. Femeia a ajuns marţi seară 
la maternitatea din Novaci pen­
tru că intrase în travaliu. Aceasta 
a fost examinată de medicul 
Damian Diţescu, care i‑ar fi spus 
că urma să nască prin cezariană 

abia ieri-dimineaţă. Între timp, 
femeia a început să se simtă din 
ce în ce mai rău, iar dimineaţă 
când i s‑a făcut operaţia, medi­
cul a constatat că bebeluşul era 
mort. Medicul Damian Drăghici 
se face vinovat de un alt caz de 
malpraxis, la Târgu Cărbuneşti. 
În luna septembrie 2011, acesta 
trebuia să intervină la o operaţie 

de cezariană, iar pentru că nu a 
făcut‑o, o femeie şi‑a pierdut co­
pilul.

Doctorul, care şi‑a depus can­
didatura la Colegiul Medicilor 
din Gorj pentru funcţia de pre­
şedinte al Comisiei de Etică, este 
momentan ţinta unei anchete a 
conducerii spitalul din Novaci.

La maternitatea din Novaci

Medic acuzat de malpraxis

Guvernul a decis, prin me­
morandum, crearea Consiliului 
Naţional de Competitivitate, 
o structură care să realizeze o 
nouă strategie pentru sectorul 
economic, de data aceasta în do­
meniul competitivităţii, şi care să 
prezinte, semestrial, rapoarte cu 
privire la „dinamica competitivi­
tăţii economice”. Noua structură 
va fi condusă de consilierul eco­
nomic al premierului, Andreea 
Paul Vass, iar potrivit acesteia, 
Consiliul va fi format din 20de  
decidenţi din instituţiile centra­

le, experţi din cele mai competi­
tive 12 universităţi, precum şi 40 
de reprezentanţi ai companiilor 
care sunt cele mai mari angaja­
toare şi contributoare la bugetul 
de stat.

România a coborât 10 poziţii, 
pe 77, într‑un top al competitivită­
ţii realizat de Forumul Economic 
Mondial pentru 142 de state şi a 
fost depăşită de Bulgaria, iar în 
Uniunea Europeană se situează 
pe penultima poziţie, înaintea 
Greciei.

O altă strategie economică

Guvernul creează 
Consiliul Naţional 
de Competitivitate

Boc e sincer:
„Economia 
va fi afectată 
în 2012”

Economia României va 
fi afectată în 2012 şi nu va 
creşte aşa cum s‑a estimat! 
O recunoaşte premierul 
Emil Boc, cel care preci­
zează că România va fi in­
fluenţată de turbulenţele 
de pe pieţele internaţio­
nale. Şeful Executivului dă 
asigurări, însă, că, în acest 
an, România îşi va atinge 
ţintele propuse: o creştere 
economică de 1,5 la sută şi 
un deficit bugetar de 4,4 la 
sută.

Criză la Spitalul 
din Constanţa
Pacienţii 
îşi cumpără 
medicamentele

Spitalul Clinic Judeţean 
de Urgenţă Constanţa se 
confruntă în continuare cu 
o criză a medicamentelor 
şi materialelor sanitare, 
pacienţii fiind nevoiţi să le 
achiziţioneze, cu excepţia 
celor de urgenţă, care exis­
tă la unitatea spitalicească. 
Directorul spitalului a de­
clarat, ieri, într‑o conferin­
ţă de presă, că s‑a ajuns 
în această situaţie deoa­
rece unitatea primeşte 
mai puţini bani de la Casa 
Judeţeană de Asigurări de 
Sănătate decât valoarea 
serviciilor prestate.

Negocierile 
de la Jucu
Nu ne putem 
compara 
cu nemţii

Liderul Sindicatului 
„Nokia Metal” de la fabri­
ca Jucu, Valentin Ilcaş, re­
cunoaşte că în contractul 
colectiv de muncă nu sunt 
prevăzute plăţi compensa­
torii pentru angajaţi, dar 
spune că Nokia are “un 
program de acompania­
ment social” care se aplică 
la nivel mondial în cazul 
închiderii de fabrici. Ilcaş 
a afirmat că nimeni nu ar 
trebui să îşi îmagineze că 
în România cineva va da 
100.000 de euro compen­
saţii pentru un angajat în 
caz de disponibilizare, ca 
la Bochum, în Germania. 
Surse din rândul angaja­
ţilor fabricii au declarat, 
marţi, că nu a fost trecută 
în contractul colectiv de 
muncă (CCM) nicio preve­
dere referitoare la despă­
gubiri în urma închiderii 
unităţii, pentru că nimeni 
nu şi‑a închipuit că se va 
întâmpla aşa ceva cel pu­
ţin până în 2014.

Toate pensiile ar trebui im­
pozitate în România, inclusiv 
cele sub 1.000 de lei, crede di­
rectorul BNR Eugen Rădulescu. 
Afirmaţiile au fost făcute ieri, în 
cadrul unei emisiuni televizate. 
Acesta a adăugat că sunt sute 
de mii de pensionari frauduloşi 
în România pe motiv de boală. 
„Sunt oameni care conduc ma­
şini şi primesc pensie pe caz de 
boală”, a declarat Rădulescu.

„Deficitul fondului de pensii 
este de 3 miliarde de euro. Cu 
deficitul fondului de pensii am 
putea face 400 de km de auto­
stradă pe an. Sunt convins că 
sute de mii de persoane sunt 
pensionate fraudulos. Din 1995 
Banca Mondială ne‑a atras aten­
ţia asupra faptului că nu avem 
un sistem de pensii sustenabil”, 
a spus Rădulescu. 

Directorul BNR:

„Toate pensiile, 
impozitate!”

al bărbatului care l‑a omo­
rât pe taximetrist. Bărbatul 
căutat de anchetatori are 
înălţime de 1,70 metri, 
păr şaten şi constituţie as­
tenică, a precizat Poliţia 
Capitalei.

Marian Miron
redactie@viata‑libera.ro

paginã realizatã de

surse: Mediafax
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La Universitatea 
„Dunărea 
de Jos”
Diplome 
de Excelenţă 
pentru cei mai 
buni studenţi 

La deschiderea anu‑
lui universitar, rectorul 
Viorel Mînzu i‑a  recom‑
pensat cu câte o Diplomă 
de Excelenţă şi cu premii 
în bani pe cei mai buni 
studenţi de la facultăţile 
Universităţii „Dunărea de 
Jos”. Din cei 15 tineri me‑
rituoşi, doar patru sunt 
băieţi.

Iată numele lor, spe‑
cializarea şi anul de stu‑
diu: Facultatea de Arte 
– Monica Ionela Calu 
(anul III, Pictură); Ştiinţa 
şi Ingineria Alimentelor 
– Elena Oniciuc (anul 
III, Ecologie şi Protecţia 
Mediului); Facultatea 
Transfrontalieră de Ştiinţe 
Umaniste, Economice 
şi Inginereşti Cahul – 
Mihaela Caraja (anul II, 
LMA); Istorie, Filosofie 
şi  Teologie ‑ Geanina 
Viorela Chiricuţă (anul 
III, Sociologie); Litere – 
Ermina Elena Fătu (anul 
III, Jurnalism); Mecanică 
– Răducu Andrei 
Clapa (anul II, Inginerie 
Mecanică); Metalurgie, 
Ştiinţa Materialelor 
şi Mediu – Lenuţa 
Aştefănoaiei (anul IV, 
Ştiinţa Materialelor); 
Arhitectură  Navală – 
Alexandru Andoniu 
(anul IV, Arhitectură na‑
vală); Ştiinţe şi Mediu – 
Giorgiana Matieş (anul 
III, Chimie); Automatică, 
Calculatoare, Inginerie 
Electrică şi Electronică) 
– Costel Stoica (anul IV, 
Calculatoare);    Drept – 
Costela Surel (anul II, 
Drept);  Educaţie Fizică 
şi Sport – Geanina 
Bujeniţă (anul II, 
Educaţie Fizică şi Sport); 
Inginerie Brăila – Nicolae 
Iacob (anul II, Inginerie 
Mecanică); Medicină – 
Monica Găureanu (anul 
V, Farmacie); Economia şi 
Administrarea Afacerilor 
– Irina Năstase (anul 
III, CIG).  Viorel Mînzu i‑a 
felicitat în cadru festiv, 
exprimând astfel recu‑
noaşterea şi preţuirea în‑
tregului personal didac‑
tic al Universităţii faţă de 
studenţii  reprezentativi 
ai  Galaţiului. 

Angela Ribinciuc  

Alarmă falsă
Cazul de 
botulism nu 
a fost confirmat

Dr. Valentin Boldea, şeful 
Direcţiei de Sănătate Publică 
Galaţi, ne‑a comunicat faptul 
că Institutul „Cantacuzino” 
nu a confirmat îmbolnă‑
virea cu botulism a fetiţei 
internate la Spitalul de Boli 
Infecţioase „Matei Balş” din 
Bucureşti. 

„Pacienta suferă de o ne‑
uropatie periferică, care se 
manifestă asemănător botu‑
lismului,” a mai adăugat dr. 
Boldea.

Săptămâna trecută, o 
fetiţă de nouă ani interna‑
tă la Spitalul de Pediatrie 
„Sf. Ioan” din Galaţi a fost 
transportată de urgenţă la 
Spitalul „Matei Balş”, unde 
medicii i‑au pus diagnosticul 
de botulism. Fetiţa prezenta 
tulburări vizuale şi auditive, 
după ce consumase o con‑
servă cu pateu cumpărată 
de la un chioşc din cartier.

Remus Basalic

Buciumeni
Fănică făr' de frică, fur cu sacul

Oamenii legii de la Secţia 6 Poliţie Rurală Tecuci l‑au prins ieri 
noapte, la Buciumeni, pe Fănică H., de 16 ani, din Drăgăneşti, având 
asupra sa mai multe cartele telefonice, cutii de băuturi energizante, 
şapte pachete de ţigări şi alte bunuri. Poliţişti au aflat că bunurile fu‑
seseră furate dintr‑un magazin din Drăgăneşti. Băiatul este cercetat 
în libertate, pentru furt.

Elena Parapiru

Fileşti
Mopedist la pământ

Gălăţeanul Ştefan O., de 20 de ani, îşi conducea mopedul pe strada 
V.A. Urechia, din Fileşti. Ajuns în dreptul imobilului cu numărul 1, mope‑
distul nu s‑a asigurat la schimbarea direcţiei de mers la dreapta, pierzând 
controlul ghidonului şi căzând pe carosabil. Bărbatul s‑a ales cu leziuni 
uşoare în urma accidentului.

Elena Parapiru

În spaţii 
neamenajate 
Creştere 
a consumului 
de alcool 

Consumul de alcool în 
spaţiile publice a crescut 
săptămâna trecută de peste 
trei ori faţă de acum două 
săptămâni. Poliţia Locală 
Galaţi a depistat 30 de per‑
soane care consumau bău‑
turi cu diferite concentraţii 
de alcool în spaţii neamena‑
jate, spre deosebire de doar 
nouă cazuri, câte au fost 
înregistrate în perioada pre‑
cedentă. Toate aceste 30 de 
persoane au fost amendate 
cu sume cuprinse între 100 şi 
200 de lei. 

M.C.  

Doruleţ Resmeriţă:

„ L‑am dat pe Sfântul 
Nicolae jos din pod!”

Prima victimă?
Bancă 
grecească 
din România, 
de vânzare

Agricultural Bank of 
Greece va angaja mai 
mulţi consultanţi finan‑
ciari pentru a o asista în 
procesul de vânzare a 
unităţii pe care o deţine 
în România, ATE Bank 
România, potrivit unui 
anunţ al băncii preluat 
de money.ro.  ATE Bank 
este una dintre băncile de 
talie mică din România, 
cu o reţea de 30 de su‑
cursale şi 47 de ATM‑uri. 
Înfiinţată în 1990, sub 
numele de Banca pentru 
Mica Industrie şi Liberă 
Iniţiativă, ca prima bancă 
cu capital mixt (român şi 
străin) din România, insti‑
tuţia de credit a fost cum‑
părată de Agricultural 
Bank of Greece (ATE).

ATE este al cincilea 
mare grup bancar din 
Grecia, cu active de circa 
30 de miliarde de euro la 
sfârşitul anului trecut şi 
o cotă de piaţă de apro‑
ximativ 6 la sută. Grupul 
ATE a avut în 2010 pier‑
deri de 438 milioane de 
euro.

C.L.

Inspectorul general Doruleţ 
Resmeriţă susţine că împreu‑
nă cu directorii liceelor a decis 
să înăsprească măsurile disci‑
plinare: „Trebuie să se ştie că 
anul acesta dăm disciplina jos 
din pod. Nu se poate ca regula‑
mentul să fie respectat doar pe 
hârtie. Elevii trebuie să se con‑
formeze, iar directorii trebuie să 
ia măsuri acolo unde acest lucru 
nu se întâmplă”.

Carantină disciplinară 
la „Moţoc”

La Colegiul „D. Moţoc”, con‑
ducerea a instituit o carantină 
disciplinară, în urma bătăii care 
a avut loc între două fete, în 
urma căreia una dintre prota‑
goniste a ajuns la spital. Elevii 
au stat timp de două săptămâni 
în clase chiar şi în pauze şi au 
fost păziţi de profesori. Chiar 
şi pentru a merge la toaletă ei 
au fost nevoiţi să le ceară voie 
profesorilor, exact ca la clasele 
I.  „Bineînţeles că s‑au declarat 
revoltaţi de asemenea măsuri. 
Am fost luni, când s‑a ridicat 
carantina, să vorbesc cu ei, să le 
explic că nu au de ce să se plân‑

Urmează 
anunţul 
câştigătorului 
Cine face 
Centura 
Tecuciului? 

Administraţia locală din 
Tecuci aşteaptă, în această 
săptămână, anunţarea fir‑
mei care a câştigat licitaţia 
pentru construcţia drumu‑
lui de centură al oraşului, 
a declarat primarul Eduard 
Finkelstain: „Licitaţia s‑a 
desfăşurat, la nivel naţio‑
nal, pe 3 septembrie şi în 
mod normal, se împlineşte 
termenul până la care, dacă 
erau probleme, apăreau 
contestaţiile. Aşteptăm să 
aflăm câştigătorul, să se 
apuce de lucru”. Centura 
ocolitoare a Tecuciului 
este o investiţie în valoare 
de circa 20 de milioane de 
lei, finanţare europeană, 
prin Ministerul român al 
Transporturilor. Lucrarea, 
pentru care există studiu de 
fezabilitate încă din 2005, ar 
trebui finalizată într‑un an şi 
jumătate de la adjudecare.

Maria Măndiţă   

Nemulţumit de lentoarea 
cu care se derulează lucrurile 
în Primăria municipiului Galaţi 
atunci când vine vorba despre 
investiţii private în oraş, consi‑

lierul local PNL Marius Stan a 
prezentat, ieri, în cadrul unei 
conferinţe de presă, un proiect 
investiţional care „se plimbă de 
doi ani prin Primărie şi nimeni nu 

Războiul legat de preluarea 
postului Realitatea TV dintre ma‑
nagerul Sebastian Ghiţă şi pro‑
prietarul Elan Schwartzenberg 
face victime şi pe piaţa media din 
Galaţi. Postul RTV Galaţi‑Brăila, 
deţinut de omul de afaceri Aurel 
Stancu, ar putea fi nevoit să îşi 
schimbe titulatura şi sigla după 
ce Rovigo, administratorul judi‑
ciar al Realitatea Media, a cerut 
CNA să nu autorizeze servicii de 
programe care folosesc mărcile 
„Realitatea TV” sau „RTV”, potrivit 
Mediafax.

Realitatea TV îşi revendică drepturile

RTV Galaţi‑Brăila, ameninţată indirect
[ Disputa de la televiziunea Realitatea TV a ajuns la CNA, 
căreia i s‑a solicitat să nu autorizeze servicii de programe 

care folosesc mărcile „Realitatea TV” sau „RTV” 
[ RTV Galaţi‑Brăila ar putea deveni astfel victimă colaterală

veşte conflictul dintre Sebastian 
Ghiţă şi Elan Schwartzenberg, 
eu nu am nicio legătură nici cu 
unul, nici cu celălalt, nu i‑am vă‑
zut în viaţa mea. Numele socie‑
tăţii noastre este  „RTV Partener 
Media”, societatea este înscrisă 
la Registrul Comerţului, are o li‑
cenţă pe Galaţi – Brăila atribuită 
prin licitaţie în urmă cu patru ani. 
Ce fac ei, la Bucureşti, nu mă pri‑
veşte. Noi suntem de sine stătă‑
tori şi nu avem nicio legătură cu 
Bucureştiul, nici prin statut, nici 
prin contract, nu ne poate lua 
nimeni nimic”, a precizat Aurel 
Stancu.

În spatele luptei dintre ma‑
nagerul Sebastian Ghiţă şi pro‑
prietarul Elan Schwartzenberg 
ar fi intenţia primului de a lansa 
o televiziune cu denumirea RTV, 

care ar urma să folosească o parte 
din echipa de la Realitatea TV. Din 
informaţiile paginademedia.ro, 
ţinta celor de la Realitatea Media 
este firma Ridzone Computers, 
din Târgu Jiu, care deţine o licen‑
ţă pe numele RTV şi în spatele 
căreia ar fi Sebastian Ghiţă. În 
documentul înaintat către CNA 
de Rovigo (Realitatea Media) se 
mai precizează că societatea nu 
şi‑a dat niciun acord ca sigla sau 
însemnele postului să fie folosite 
de altcineva. 

Oficial, fiecare 
cu (tele)viziunea lui 

Reprezentanţii societăţii 
Rovigo nu au dorit să comente‑
ze public acest subiect, în timp 
ce preşedintele CNA, Răsvan 

Popescu, a precizat că, până în 
prezent, nu există solicitări de 
acordare a unei licenţe pentru o 
televiziune cu numele Realitatea 
TV sau RTV. Pe de altă parte, în 
trecut, potrivit Mediafax, CNA a 
acordat două licenţe audiovizua‑
le: o licenţă prin reţele de comu‑
nicaţii RTV Galaţi (deţinută de 
societatea RTV Partener Media 
SRL, ai cărei asociaţi sunt: Aurel 
Stancu ‑ asociat principal – 70 la 
sută şi Gabriel Bogdan Caramaliu 
– 30 la sută) şi o licenţă prin satelit 
RTV din Târgu Jiu (deţinută de so‑
cietatea Ridzone Computers SRL, 
ai cărei asociaţi sunt: Ionuţ Daniel 
Răitaru ‑ asociat principal – 95 la 
sută şi Maria Mădălina Răitaru – 5 
la sută).

Ovidiu Amălinei

Aurel Stancu: „Războiul lor 
nu mă priveşte”

 
Acţionarul majoritar al RTV 

Galaţi‑Brăila, Aurel Stancu, a de‑
clarat că nu are nicio legătură 
cu niciuna din părţile implicate 
în conflictul privind preluarea 
Realitatea TV. De asemenea, 
Stancu a precizat că postul de 
televiziune local nu este afec‑
tat de demersul făcut la CNA de 
Realitatea Media. „În România 
sunt vreo opt televiziuni „RTV” 
– la Braşov, la Arad…, n‑au nicio 
legătură între ele. În ceea ce pri‑

[ Directorii unor unităţi de învăţământ au trecut la măsuri 
extreme de disciplină [ Carantină la „Moţoc” – elevii  au stat
 în pauze în clase, supravegheaţi de profesori [ La „Asachi”, 

peste 100 de elevi n‑au fost primiţi în şcoală pentru că nu aveau 
uniformă sau ecuson  

gă. Disciplina este în avantajul 
lor. Fără disciplină, nu vom ajun‑
ge să îmbunătăţim rezultatele 
la învăţătură. Cu toţii trebuie să 
ştie că de anul acesta s‑a schim‑
bat, nu mai merge”, mai spune 

Resmeriţă.

„Nu‑i primim 
în liceu fără uniformă”

Un alt director care s‑a ho‑

tărât să dea disciplina jos din 
pod este  cel de la Grupul Şcolar 
„Gh. Asachi”, profesorul Adrian 
Diacănu, care a trimis ieri acasă 
peste 100 de elevi, din cei 600 
câţi vin în seria de dimineaţă, 

pentru că nu aveau ţinuta co‑
respunzătoare şi pentru că nu 
purtau ecusonul. 

Deşi elevii întorşi din drum 
comentau că acestea sunt 
„metode comuniste”,  directo‑
rul de la „Asachi” ne‑a spus că 
hotărârea s‑a luat în consiliul 
Consultativ al Părinţilor, la ce‑
rerea acestora: „Este în primul 
rând o măsură de siguranţă. În 
al doilea rând, părinţii au cerut 
respectarea uniformei de că‑
tre toţi elevii.  Pentru  că foar‑
te mulţi vin fără uniformă şi 
ecuson, ceilalţi se iau după ei. 
Părinţii ne‑au spus că au proble‑
me în a‑i convinge pe copiii lor, 
aceştia motivând că sunt foarte 
mulţi care nu poartă uniformă. 
Dacă s‑a stabilit un regulament, 
trebuie respectat de toată lu‑
mea”. Adrian Diacănu mai spu‑
ne că elevii au avut trei săptă‑
mâni la dispoziţie să‑şi pună la 
punct uniforma, iar ecusoanele 
au fost realizate pentru întreg 
liceul. Directorul mai spune că 
elevii trimişi acasă vor fi nevoiţi 
să vină cu părinţii la şcoală, care 
vor afla astfel despre „isprava” 
lor. 

„Sperăm ca după impunerea 
disciplinei să începem să îmbu‑
nătăţim şi rezultatele la învăţă‑
tură”, declară Adrian Diacănu. 

Foto: Bogdan Codrescu

Fără uniformă, de poarta liceului nu se trece

Marius Stan a prezentat un proiect de milioane de euro care zace 
în Primărie de doi ani

Un proiect de 100 de milioane de euro aşteaptă răspunsul Primăriei  

Pentru Carrefour mumă, pentru clujeni ciumă?
[ Marius Stan reclamă că propunerea de investiţie „se plimbă” de doi ani, fără succes, prin Primărie

face nimic”. Conform consilieru‑
lui local Marius Stan, proiectul, 
care ar presupune o investiţie de 
peste 100 de milioane de euro, ar 
crea 300 de noi locuri de muncă 
numai pentru construcţia sa, iar 
după darea în folosinţă, obiecti‑
vul ar garanta alte 300 de locuri 
de muncă stabile. Este vorba de
spre construcţia unui mall, pro‑
iect al firmei clujene SC Lu&AD 
Conexim SRL, care ar urma să fie 
amplasat exact în râpa dintre aşa-
numitul Parc al lui Durbacă şi sta‑
dionul Dunărea. „Nu înţeleg cum 
de cei din Primăria Galaţi s‑au 
mişcat cu atâta viteză când a fost 
vorba despre întocmirea actelor 
necesare pentru demararea con‑
strucţiei acelor Carrefour‑Expres, 
practic nişte alimentare, iar pen‑
tru o investiţie adevărată nu este 
posibil? Pentru Carrefour s‑au 
adoptat trei hotărâri de CL la foc 
automat, bravo lor pentru efici‑
enţă, dar mă întreb acum: de ce 
nu sunt atât de eficienţi şi când 
este vorba de investiţii adevăra‑

te? Am un proiect care se plimbă 
de doi ani prin Primărie şi are va‑
loarea de peste 100 de milioane 
euro. Nu vorbesc de o alimentară. 
Sunt oameni care se roagă să fie 
primiţi şi să îşi aducă investiţia în 
Galaţi”, a spus Marius Stan, indi‑
cându‑l pe viceprimarul Nicuşor 
Ciumacenco drept cel care ştie 
de existenţa acestui proiect şi 
nu a întreprins nimic până acum. 
După ce a prezentat mai multe 
planşe cu proiectul de mall (care 
s‑ar întinde pe o suprafaţă de 
aproximativ 50.000 de mp, cu 
două subsoluri – inclusiv parcare 
‑, parter şi două etaje, cu spaţii 
comerciale, piscină, teren de te‑
nis etc.), Marius Stan a spus că 
pentru materializarea unei astfel 
de investiţii nu ar trebui decât ca 
municipalitatea să fie de acord şi 
să întocmească actele necesare 
aprobării în CL. Întrebat de ce nu 
a abordat subiectul până acum 
în şedinţele CL, având în vedere 
că ştia de existenţa proiectului 
de cel puţin doi ani, Marius Stan 

a explicat faptul că ştie că „orice 
aş propune eu nu ar fi votat în 
CL”. „Dar acest proiect se va face 
cu siguranţă când Marius Stan va 
fi primar”, a adăugat preşedinte‑
le PNL Galaţi, Victor Paul Dobre, 
prezent la conferinţa de presă. 
Rămâne de văzut ce se va întâm‑
pla, pe viitor, cu acest proiect; un 
lucru este sigur: dacă după scan‑
dalul Carrefourului din CL, con‑
silierii care s‑au opus iniţial au 
justificat apoi că nu ştiau despre 
ce investiţie este vorba, în cazul 
mall‑ului din râpa de la Dunărea, 
nu mai are nimeni nicio scuză. 
Deja se ştie despre valoarea in‑
vestiţiei, aşa că nu ar mai rămâne 
decât să se dorească aprobarea 
ei. Dacă nu, aceasta va fi uitată, 
aşa cum s‑a întâmplat şi cu un 
alt proiect (un parc de distrac‑
ţie, lângă Turnul TV), pe care, la 
alegerile locale din 2008, majo‑
ritatea candidaţilor la Primărie îl 
promiteau…          

Text şi foto: 
Maria Măndiţă      
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Galaţiul pe Rasdaq

foto Bogdan Codrescu
foto@viata‑libera.ro

Licitaţie 
la prima strigare  
Cine asfaltează 
Tecuciul? 
[ Pentru lucrarea 
de 1,58 milioane lei 
se luptă Tancrad 
şi Vega

 
Ieri, la Primăria muni‑

cipiului Tecuci a avut loc 
deschiderea ofertelor 
societăţilor de construc‑
ţii interesate să repare 
drumurile municipiului, 
urmând ca în termen de 
două săptămâni să se or‑
ganizeze o licitaţie elec‑
tronică, pentru desem‑
narea câştigătorului, a 
declarat primarul Eduard 
Finkelstain. Potrivit aces‑
tuia, pentru obţinerea 
contractului în valoare de 
1.580.000 de lei au depus 
oferte firmele Tancrad şi 
Vega. „Ambele au avut 
oferte asemănătoare. 
Urmează să se intre în 
faza de evaluare a oferte‑
lor, cu verificarea tuturor 
documentelor, după care, 
în termen de două săptă‑
mâni, se va organiza o li‑
citaţie electronică pentru 
desemnarea câştigătoru‑
lui. Se va selecta cea mai 
bună ofertă din punct 
de vedere al preţului ce‑
rut”, a declarat primarul 
Tecuciului. 

Lucrarea pentru care 
se luptă Tancrad şi Vega 
se referă la realizarea de 
plombări‑reparaţii (fre‑
zare, acoperiri cu mix‑
tură asfaltică la rece) ale 
străzilor şi bordurilor din 
municipiul Tecuci. „Până 
în acest an, anual, făceam 
câte o licitaţie pentru 
astfel de lucrări. Însă era 
greu de estimat, la înce‑
putul anului, care va fi 
gradul de uzură a caro‑
sabilului, mai ales după 
trecerea iernii şi de multe 
ori se întâmpla să alocăm, 
de la bugetul local, bani 
insuficienţi pentru volu‑
mul lucrărilor. Aşa că am 
decis să licităm astfel de 
lucrări care se vor derula 
pe doi sau chiar trei ani. 
Cine va câştiga acum va 
repara străzile în această 
toamnă, dar şi anul viitor, 
după ce ieşim din iarnă. În 
plus, lucrările se vor face 
şi în toamna anului viitor 
sau chiar şi în primăvara 
lui 2013”, a mai spus pri‑
marul Tecuciului. 

Maria Măndiţă

Ieri, la BVB
Piaţa, 
în uşoară 
revenire

Bursa de la Bucureşti 
a închis cu un avans de 
0,56 la sută, după ce 
marţi a atins cel mai re‑
dus nivel din ultimii doi 
ani. Acţiunile celor mai 
lichide zece companii, 
analizate de indicele 
BET, se plasa cu 0,51 la 
sută peste nivelul de 
marţi, iar titlurile com‑
paniilor din sectorul 
energetic au ridicat in‑
dicele BET‑NG cu 0,27 
la sută. Astfel, indicele 
extins al bursei, BET‑XT, 
care sintetizează evolu‑
ţia primelor 25 de acţi‑
uni în funcţie de lichi‑
ditate, inclusiv SIF‑urile 
şi Fondul Proprietatea 
(FP), afişa un plus de 
0,67 la sută. “Piaţa şi‑a 
mai revenit astăzi (mier‑
curi, n.r) sau poate este 
doar un repaus după că‑
derea de marţi. Există o 
aşteptare, fapt demon‑
strat de volumele destul 
de mici. Cel mai mult au 
suferit SIF‑urile şi sec‑
torul bancar, iar BET‑FI 
se afla în zona critică 
de 15.000 de puncte şi 
dacă sparge acest nivel 
probabil că următorul 
prag va fi cel de 12.500 
puncte”, a declarat pen‑
tru Mediafax directorul 
de operaţiuni al firmei 
de brokeraj Estinvest, 
Marcel Murgoci. Bursa 
de la Bucureşti a cobo‑
rât marţi cu 1,33 la sută 
şi a atins cel mai redus 
nivel din ultimii doi ani.  

Banca Carpatica, 
„pe val”

Titlurile Fondului 
Proprietatea au fost din 
nou cele mai lichide în 
sesiunea de miercuri, 
însă cele mai multe 
titluri tranzacţionate 
au fost cedate prin 
cinci transferuri speci‑
ale, în valoare de 10,82 
milioane lei. Ultima 
tranzacţie „deal” a fost 
operată la un preţ de 
0,43 lei, cu 1,11 la sută 
peste referinţa de marţi, 
când a fost înregistrat 
minimul de la listarea 
Fondului. Acţiunile 
Băncii Carpatica au în‑
registrat şi miercuri cel 
mai mare câştig, de 15 
la sută, ultimul transfer 
fiind perfectat la un preţ 
de 0,0621 lei. Titlurile au 
rămas fără vânzători, 
astfel că rulajul a fost 
de doar 458.000 de lei. 
Titlurile BCC au urcat şi 
marţi, cu 14,89 la sută. 

O.A.C. 
(surse Mediafax)

„Priveşte viitorul – Un ocean 
de oportunităţi” este genericul 
sub care, în perioada 3‑7 octom‑
brie, se desfăşoară Săptămâna 
Şantierelor Navale în Europa. 
Este un eveniment tradiţional, 
organizat din doi în doi ani, 
prin care tinerii interesaţi de 
domeniul construcţiilor nava‑
le şi inginerie maritimă sunt 
aşteptaţi în toate cele 300 de 
şantiere navale din Europa afi‑
liate la Comunity of European 
Shipyards Association (CESA), 
unicul partener recunoscut 

de Comisia Europeană pentru 
acest domeniu. 

În România, Săptămâna 
Şantierelor Navale în Europa a 
fost deschisă luni, 3 octombrie, 
la Damen Galaţi, prin simpozi‑
onul „Cum pregătim resursele 
umane pentru construcţia na‑
velor de tipuri noi”, urmat de 
vizitarea şantierului naval gălă‑
ţean. Au participat studenţi din 
cadrul Universităţii „Dunărea de 
Jos” şi elevi ai Colegiului Tehnic 
„Radu Negru”. Evenimente 
similare mai sunt programa‑

te la Mangalia, Tulcea, Brăila, 
Orşova, Drobeta Turnu Severin 
şi Constanţa. Vineri, 7 octom‑
brie, punctul culminant al aces‑
tei serii de manifestări va fi atins 
la Şantierul Daewoo Mangalia 
Heavy Industries, unde va avea 
loc adunarea generală jubilia‑
ră (cu numărul 50) a Asociaţiei 
Naţionale a Constructorilor de 
Nave (ANCONAV) – asociaţie 
românească membru cu drep‑
turi depline al CESA. 

Cristinel Luca

200.000 de acţiuni ale firmei 
gălăţene Galgros, controlate de 
omul de afaceri Cătălin Chelu, 
s‑au vândut ieri, pe Rasdaq, cu 
suma de 1,44 milioane lei, po‑
trivit datelor preluate de daily‑
business.ro. Pachetul de acţiuni, 
reprezentând 4,8 la sută din ca‑
pitalul social al Galgros, s‑a vân‑
dut cu 7,2 lei/acţiune, preţ cu 28 
la sută mai mic decât cotaţia de 
referinţă, de 10 lei. 

Galgros are ca domeniu de 
activitate închirierea şi subîn‑
chirierea bunurilor imobilia‑
re. Conform celor mai recente 
raportări de pe site‑ul bvb.ro, 
principalii acţionari Galgros sunt 
Cătălin Chelu, cu 48,73 la sută 
din capitalul social, SIF Muntenia 
(15,63 la sută), SIF Moldova (13,99 
la sută) şi SIF Transilvania (13,69 
la sută).

C.Luca

Reacţiile autorităţilor pen‑
tru situaţiile de urgenţă din 
România, Republica Moldova şi 
Ucraina în cazul unei poluări in‑
dustriale accidentale a Dunării 
şi Deltei vor fi testate, dar şi ar‑
monizate, în cadrul unei aplicaţii 
comune ce va avea loc în de‑
cembrie, la Chişinău. Este etapa 
următoare a proiectului derulat, 
sub monitorizare (şi finanţare) 
germană, în cadrul Convenţiei 
UNCE privind efectele transfron‑
taliere ale accidentelor industri‑
ale, proiect a cărui primă parte a 
fost găzduită de Galaţi, pe toată 
perioada săptămânii trecute. 

„Până acum s‑a făcut manage‑
mentul de hazard, iar în decem‑
brie vom trece la managementul 
crizei. În cadrul manifestărilor 
de la Galaţi de săptămâna tre‑
cută, a fost făcut doar un audit 
de către partea germană, finan‑
ţatorul proiectului. S‑au făcut 
verificări la Unicom Oil Terminal 
din Galaţi şi la terminalul petro‑
lier de la Giurgiuleşti şi totul a 

ieşit în standarde, se respectă 
absolut toate prevederile legale. 
După întâlnirea de la Chişinău 
din decembrie, va urma o nouă 
etapă a proiectului, în 2012, când 
vom face o vizită şi la terminalul 
din Reni”, ne‑a declarat colo‑
nelul Vasile Balaban, adjunct al 
Inspectoratului pentru Situaţii 
de Urgenţă (ISU) Galaţi. 

Obiectivul principal al proiec‑
tului din cadrul Convenţiei UNCE 
îl reprezintă scurtarea timpilor 
de intervenţie şi a formalităţilor 
vamale în cazul unor poluări ac‑
cidentale pe Dunăre şi în Deltă, 
precum şi stabilirea unor proce‑
duri de bună practică în astfel 
de cazuri între autorităţile din 
România, Republica Moldova 
şi Ucraina. Practic, se urmăreş‑
te armonizarea legislaţiei din 
Uniunea Europeană, Republica 
Moldova şi Ucraina pentru inter‑
venţii comune în cazul unor po‑
luări industriale transfrontaliere.

Cristinel Luca

Preşedintele Clubului de 
Fotbal Oţelul Galaţi, Marius Stan, 
a anunţat ieri că, pe banii perso‑
nali, a comandat realizarea unui 
control financiar la club, conside‑
rând că rezultatele acestui control 
vor pune punct pentru totdeauna 
discuţiilor făcute în ultima peri‑
oadă de timp în jurul presupusei 
fraude făcute de el. Stan a reluat 
tema – deja expusă presei – pri‑
vind atacurile adversarilor politici 
care încearcă să îl discrediteze, 
inclusiv prin împrăştierea, în oraş, 
a fluturaşilor tipăriţi în care este 
acuzat că a furat banii de la UEFA.    

Marius Stan a declarat că, după 
ce se vor prezenta rezultatele 
acestui „audit extern”, oricine îl 
va mai acuza că ar fi substituit 
banii de la club va trebui să dea 
socoteală în instanţă. „Personal, 
pe banii mei, am comandat un 
control financiar extrajudiciar, fă‑
cut de o firmă care n‑are legătură 
cu Galaţiul, să nu se interpreteze. 
Nu am nicio emoţie în legătură 
cu acest control şi, când se va fi‑
naliza, cine mai vorbeşte de furt 

Directorul general al 
Combinatului siderur‑
gic ArcelorMittal Galaţi, 

Thierry Le Gall, părăseşte unita‑
tea, au anunţat, ieri, reprezen‑
tanţii companiei. Le Gall se alătu‑
ră echipei manageriale a Diviziei 
care coordonează combinatul 
din sudul Moldovei şi ceilalţi 
producători europeni de produ‑
se plate din Grup. „ArcelorMittal 
Galaţi anunţă că Dl. Thierry Le 
Gall va părăsi Combinatul de la 
Galaţi. (…) Dl. Le Gall, care va 
părăsi Combinatul şi din mo‑
tive personale, îşi va continua 
activitatea în cadrul manage‑
mentului Diviziei Flat Carbon 
Europe a ArcelorMittal”, a decla‑
rat Dorian Dumitrescu, Country 
Communicator ArcelorMittal.

Succesorul lui Le Gall 
a lucrat la Apa Nova

Cel care va prelua conducerea 
combinatului siderurgic gălă‑
ţean după plecarea lui Thierry Le 
Gall este tot un francez. „Dl. Eric 
Remisz, cetăţean francez, a lu‑

crat în afara Grupului. Dl. Remisz 
are o experienţă managerială în 
România, dobândită într‑o altă 
companie”, a precizat Dorian 
Dumitrescu.

Pe pagina lui Eric Remisz de 
pe Linkedin, cea mai mare reţea 
profesională din lume, acesta 
precizează că a fost director ge‑
neral adjunct la compania Apa 
Nova din Bucureşti între anii  
2003 şi 2008. Înainte şi după ac‑
tivitatea din Capitală, Remisz a 
ocupat funcţii de conducere în 
cadrul grupului francez Veolia, 
lider în domeniul serviciilor de 
alimentare cu apă şi de tratare a 
apei. În trecut, el a lucrat şi pen‑
tru companii petroliere cunoscu‑
te, între care British Petroleum.

Le Gall, considerat 
salvatorul Combinatului

Thierry Le Gall a devenit di‑
rector general la ArcelorMittal 
Galaţi în mai 2009. Instalarea sa 
a avut loc într‑o perioadă extrem 
de dificilă, când criza economi‑
că se instalase deja, producţia 

Vânzare sub preţul de referinţă

1,44 milioane lei 
pentru un „pachet” 

Galgros

Trilaterala „ISU‑urilor”

Poluare industrială 
pe Dunăre!

[ Din fericire, e vorba doar de o simulare

„Un ocean de posibilităţi”

Săptămâna 
Şantierelor Navale în Europa

Marius Stan a vorbit 
din nou despre 

duşmanii politici 
care l‑au discreditat, 

împrăştiind manifeste 
în oraş, imediat după 

victoria Oţelului

Sătul să dea explicaţii despre banii pe care nu i‑a furat

Marius Stan a comandat 
un audit extern la club 

[ Atacurile nu îl fac să renunţe la lupta pentru fotoliul de primar   

Final de mandat

Thierry Le Gall 
părăseşte Combinatul

[ El este înlocuit tot de un francez, care s‑a aflat, 
vreme de cinci ani, la vârful companiei Apa Nova din Capitală

Combinatului scăzuse dramatic 
pe fondul lipsei de comenzi, iar 
Grupul tocmai anunţase închi‑
derea Uzinei CocsoChimice din 
sudul Moldovei.

O persoană discretă, dar des‑
chisă, Thierry Le Gall a interacţi‑
onat cu presa doar atunci când 
a avut ceva de comunicat şi a 
fost primul director general din 
Combinat care a vorbit despre 
investiţiile păguboase efectu‑
ate după privatizarea din 2001. 
„Pentru mine, investiţiile nu sunt 
o prioritate. Am investit mult în 
ultimii ani, dar nu am avut rezul‑
tate. La început am investit cre‑

zând că vom rezolva probleme‑
le. Nu a fost aşa. Acum trebuie să 
tragem linie. Trebuie să demon‑
străm că putem fi competitivi”, 
este declaraţia memorabilă pe 
care Le Gall a făcut‑o în octom‑
brie 2009, la cinci luni de la veni‑
rea la vârful companiei siderurgi‑
ce gălăţene.

Acum, după exact doi ani de 
la acea declaraţie, pe platforma 
industrială se vorbeşte despre 
Thierry Le Gall ca despre salva‑
torul Combinatului. Considerat 
un adevărat vizionar, Le Gall a 
schimbat complet modul de lua‑
re a deciziilor în unitatea siderur‑

gică, implementând Programul 
de Transformare Arc2012, şi a 
obţinut sprijinul Grupului pen‑
tru reabilitarea Furnalului 5, care, 
după repornire, va genera du‑
blarea producţiei de oţel de la 
Galaţi. „Combinatul din Galaţi in‑
tră acum într‑o nouă fază, odată 
cu repornirea Furnalului 5, dar se 
va concentra în continuare atât 
pe Programul de Transformare, 
cât şi pe îmbunătăţirea perfor‑
manţelor tehnice, orientări care 
vor rămâne neschimbate”, a 
declarat, ieri, fostul director ge‑
neral al Combinatului siderurgic 
ArcelorMittal Galaţi.

Rodica Mişcalencu
rodica@viata‑libera.ro

Thierry 
Le Gall

merge la casa de avocatură 
Bălan, se judecă, că avoca‑
ţii de aia sunt plătiţi, îşi vor 
lua ei onorarii din daunele 
pe care le vor cere… Şi aşa 
la club se face audit din trei în 
trei luni. Săptămâna asta s‑a mai 
încheiat o auditare pentru licenţi‑
erea UFEA,  dovadă că în această 
lună vom primi prima tranşă de 
bani… Dar m‑am săturat să le 
dau explicaţii tuturor neaveniţilor 
care vor să ţeasă această pânză de 
păianjen în jurul meu… Este drept 
că nu au altceva ce inventa, că de 
la alegerile din 2008 până acum 
nu s‑a mai întâmplat decât că am 
câştigat campionatul şi Supercupa 
Românei”, a adăugat Marius Stan, 

precizând că atacurile din ultima 
perioadă de timp nu îl vor face 
să îşi retragă candidatura pentru 
Primăria Galaţiului, motiv pentru 
care a şi susţinut o conferinţă de 
presă la PNL, alături de şeful său 
politic, Victor Paul Dobre. 

Text şi foto: Maria Măndiţă
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1 franc elve ian 3,5199

1 EURO 4,3144
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1 gram AUR 166,8078
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Angela Ribinciuc
angela@viata‑libera.ro

Peste 100 de 
dascăli premiaţi 
de Ziua Educaţiei
Luminiţa 
Nichita 
şi Romeo 
Zamfir, 
profesorii anului

Conducerea ISJ a or‑
ganizat şi ieri, de Ziua 
Internaţională a Educaţiei, 
tradiţionala premiere a 
cadrelor didactice cu re‑
zultate deosebite. Peste 
100 de profesori au primit 
diplome, deşi nu toţi şi‑au 
permis să‑şi lase cursurile şi 
elevii şi să apară la rampă, 
pentru aplauze. 

Momentul cel mai emo‑
ţionant a fost desemna‑
rea celor doi „profesori ai 
anului”: Luminiţa Nichita 
– directoarea Colegiului 
de Industrie Alimentară 
„Elena Doamna” şi Romeo 
Zamfir ‑ şeful catedrei de 
matematică de la „Vasile 
Alecsandri”.

Luminiţa Nichita chiar a 
fost luată prin surprindere 
de această nominalizare 
şi, emoţionată şi modestă, 
a declarat că n‑a făcut ni‑
mic mai mult decât ceea 
ce trebuia: „De fapt, nici 
nu ştiu dacă am făcut tot 
ce trebuie. M‑am pregătit 
să devin inginer, dar am 

„Natură 
moartă cu 
un nepot obez”
Un destin 
ţintuit 
în cuiele 
iubirii egoiste

Cum poate fi sacri‑
ficat un om  în numele 
iubirii excesive şi egoiste 
este tema piesei pe care 
a prezentat‑o Teatrul 
„Odeon” în Festivalul 
de Comedie de la Galaţi. 
Frustrate de faptul că 
n‑au reuşit să‑şi înteme‑
ieze o familie, trei mătuşi 
îşi revarsă în şuvoaie dra‑
gostea asupra nepotului 
lor, făcându‑i mai mult 
rău decât bine. Pompiliu 
– un om înfrânt de soar‑
tă şi de suprapondera‑
bilitatea sa ‑ este izolat 
de lume şi sufocat de 
prezenţa lor. Cele trei 
femei se gândesc să‑i 
angajeze, fără ştirea sa, 
o prostituată. Venirea lui 
Lili în lumea celor patru 
personaje încremenite 
în acelaşi destin le desta‑
bilizează universul, fără 
însă ca lucrurile să se îm‑
bunătăţească. Pompiliu 
se îndrăgosteşte fără 
speranţă de prostituata 
deghizată în menajeră, 
iar când află că iubirea sa 
a fost de fapt de vânzare 
îşi pierde minţile. Este 
condamnat să fie bântu‑
it de cele trei mătuşi, ne‑
reuşind să scape de ele, 
chiar şi după trecerea lor 
în nefiinţă. Deşi specta‑
colul abundă în situaţii 
comice, râsul îţi înghea‑
ţă adesea la jumătatea 
drumului. Nepotul obez 
interpretat cu sinceri‑
tate şi firesc de Pavel 
Bartoş, atât de devotat 
rolului, stârneşte com‑
pasiune şi tristeţe, iar fi‑
nalul este tragic. Dorina 
Lazăr, Rodica Mandache 
şi Oana Ştefănescu   cre‑
ionează admirabil rolu‑
rile celor trei mătuşi şi 
ca individualităţi, dar şi 
convergând spre un per‑
sonaj comun. Acestea 
reacţionează de multe 
ori ca şi când ar avea un 
corp comun, ca un bala‑
ur cu trei capete. Lili, in‑
terpretată de gălăţeanca 
Nicoleta Lefter, este cea 
care iluminează meteo‑
ric toată povestea, care 
capătă în final implica‑
ţiile unui fapt divers.  
Indicaţiile regizorale ale 
lui Eugen Făt se ghicesc 
fără ostentaţie în spate‑
le personajelor alcătuite 
nuanţat.  

„Natură moartă cu  
nepot obez”, scrisă de 
Ion Sapdaru, are o po‑
veste tristă. Premiat ini‑
ţial de UNITER, autoru‑
lui i s‑a retras  premiul 
pentru că textul a apărut 
într‑o revistă online. Cu 
toate acestea, piesa ră‑
mâne  una reprezenta‑
tivă pentru dramaturgia 
actuală, dovadă că unul 
dintre teatrele cele mai 
prestigioase, Odeon, s‑a 
grăbit s‑o pună în scenă.  

Roxana Artene 
Penciu

Neregulile din traficul gălăţean
Amenzi în valoare de 14.574 de lei

 
Agenţii de Poliţie Rutieră au aplicat, în decursul săptămânii trecute, 140 

de sancţiuni contravenţionale, în valoare de 14.574 de lei. Cele mai multe 
nereguli din trafic au constat în încălcarea indicatorului rutier „Oprirea in‑
terzisă” – 82 de cazuri. 24 de şoferi au fost amendaţi pentru nerespectarea 
„Accesului interzis”, în timp ce 20 de pietoni au traversat prin locuri neper‑
mise.   

M.C. 

Căni şi polonice 
pe Aleea 
Comerţului
Dâmboviţean 
amendat 
la Galaţi

Căni, polonice, linguri 
şi alte obiecte de uz casnic 
erau expuse, zilele trecu‑
te, spre vânzare pe Aleea 
Comerţului, din Micro 19. 
Cătălin Marius N. (32 de 
ani), din satul dâmboviţean 
Niculeşti, era cel care vin‑
dea toate aceste produse, 
în lipsa unei licenţe de co‑
merţ stradal şi fără a deţine 
acte de provenienţă. Poliţia 
Locală Galaţi l‑a sancţionat 
cu 1.000 de lei, iar bunurile 
au fost ridicate în vederea 
confiscării.   

M.C. 

Ieri, pe scena Teatrului 
Dramatic „Fani Tardini”, 
s‑au decernat premiile 

Concursului de dramaturgie – 
comedie organizat, în premieră, 
în cadrul Festivalului Naţional 
de Comedie, ediţia a 23‑a. Juriul 
concursului, altul decât cel al 
festivalului, a fost alcătuit din: 
Marius Zarafescu (director în 
cadrul Ministerului Culturii), 
Marinela Ţepuş (critic de artă) 
şi Radu Dinulescu (regizor). Din 
cele 20 de piese de teatru origi‑
nale, care au intrat în concurs, 
doar două au fost premiate. 

„Înainte de deschiderea pli‑
curilor şi de a afla cine sunt au‑
torii, juriul a decis că două piese 
sunt foarte bune”, ne‑a dezvă‑
luit directorul Teatrului, Vlad 
Vasiliu, căruia i‑a aparţinut ide‑
ea concursului. Anunţând pre‑
miile, Marius Zarafescu a decla‑
rat: „Premiul al II‑lea pentru cel 
mai bun text dramatic se acordă  
piesei „Off sau Regele schim-
bărilor”, de Victor Cilincă – am 

înţeles că autorul este gălăţean”. 
„Off. Sunt în sală!”, a venit replica 
lui Victor Cilincă. Marilena Ţepuş 
a fost cea care a anunţat Premiul 
I pentru cel mai bun text dra‑
matic ‑ piesa Puşlamaua de la 
etajul 13, de Mircea M.Ionescu. 
Directorul Teatrului „Tudor 
Vianu” din Giurgiu a declarat: 
„Pentru mine, concursurile sunt, 
practic, metode de a‑mi drămui 
puţinul timp liber şi de a mai 
scoate o carte. Anul acesta am 
mai luat un Premiu II la Râmnicu 
Vâlcea, cu piesa „Nu mor pes‑
căruşii când vor porcii mistreţi”. 
Bucuria şi fericirea mea vin din 
faptul că un juriu select, cel de 
la Galaţi, mi‑a înnobilat cartea 
de vizită cu acest Premiu I. Se 
spune că uneori succesul este şi 
rodul accidentului. Când, însă, 
într‑un timp scurt recidivezi, în‑
cepi să crezi că totul s‑a dus din‑
colo de jocul dragostei şi al în-
tâmplării (Marivaux) şi că începi 
să te maturizezi ca dramaturg”. 
Vă reamintim că Premiul I constă 

ajuns din întâmplare profe‑
soară, în 1981. După atâţia 
ani, mi‑am dat seama că 
n‑aş fi putut face nimic mai 
bun.  Diploma aceasta e o 
sumă de realizări, pentru că 
eu n‑aş fi putut face nimic 
din toate acestea, dacă nu 
m‑ar fi ajutat toţi angajaţii 
liceului”. 

Profesor de matematică, 
Romeo Zamfir a vorbit pu‑

ţin, după ce a privit cu sur‑
prindere diploma: „Mi‑am 
dorit să fiu profesor de la 
terminarea liceului. În fi‑
ecare zi, încerc să‑mi fac 
meseria.”

R. A. P. 
Foto: 

Bogdan Codrescu

La Concursul de dramaturgie din Festivalul de Comedie 

Doi premianţi: Mircea 
M.Ionescu şi Victor Cilincă

în montarea pe scena gălăţeană 
a spectacolului, iar ambele pie‑
se premiate vor fi publicate la 

Editura “Axis Libri”, a Bibliotecii 
Judeţene “V.A.Urechia”, după 
cum a promis directorul Ilie 

Zanfir, membru în celălalt juriu, 
al Festivalului de Comedie.

Foto: Bogdan Codrescu 

Serialul „Familia Bugetărescu” 
început de „Viaţa liberă” în urmă 
cu două zile, care a abordat tema 
familiilor din sistemul public, a 
dat naştere unei dezbateri aprin‑
se în comunitate. Pro sau contra 
acestui demers jurnalistic, ci‑
titorii cotidianului nostru şi‑au 
exprimat opiniile pe platforma 
electronică a ziarului, la www.vi‑
ata‑libera.ro. Câţiva, probabil im‑
plicaţi în această poveste, ne‑au 
arătat obrazul. Cei mai mulţi, 
însă, s‑au declarat indignaţi şi 
chiar revoltaţi de expansiunea 
Bugetăreştilor. Unii ne‑au vorbit 
şi despre alţi membri ai marii fa‑
milii, care ar popula atât instituţi‑
ile nominalizate în primele două 
episoade ale serialului, cât şi cele 
despre care nu am vorbit încă. 
Alţii au apreciat că este bine să 
profităm de perioada pre‑elec‑
torală şi să continuăm dezbate‑
rea, cu scopul fundamental de 
a schimba metehne, atitudini, 
mentalităţi.

Respectăm toate opiniile ex‑
primate de cititori şi publicăm 
mai jos câteva dintre ele, integral 
sau parţial. Menţionăm că am de‑
cis să nu redăm comentariile care 
conţin atacuri la persoană şi acu‑
zaţii [vizând persoane] pe care 
cotidianul nostru nu le‑a verificat 
încă sau nu le poate verifica şi nici 
comentariile care sunt rezultatul 
unor dispute între semnatarii lor.

„Un adevărat cancer 
al societăţii”

Un cititor care a semnat cu nu‑
mele Andrei Capriş un comen‑
tariu la primul episod al serialului 
„Familia Bugetărescu” s‑a arătat 
extrem de revoltat. „Nişte nesim‑
ţiţi! Vinovaţi suntem noi, cetăţeni 
ai Galaţiului, că nu ieşim în stradă 
să protestăm! Ăsta e furt la dru‑
mul mare!”, a spus cititorul nos‑
tru.

Spirit revoluţionar, Ariciul a 
vorbit şi el despre proteste de 
stradă. „Băi, fraţilor care duceţi 
greul şi munciţi de vă spetiţi, 
poate o să avem ocazia în cu‑
rând să alungăm aceşti paraziţi, 
aceste jigodii extraordinare, fără 
pic de ruşine şi bun‑simţ. Şi, când 
se va ivi ocazia, ieşiţi în stradă să 
scăpăm, că ăştia ne vor omorî cu 
zile şi vor împlini o profeţie de 
demult, care spune: «Vă vor lua 
şi cenuşa din vatră». Deja cred că 
anul ăsta s‑a împlinit”, a comen‑
tat Ariciul.

Un cititor care şi‑a spus 

Opinii

„Familia Bugetărescu” a aprins spiritele în Galaţi
Hahaha a sugerat o cu totul altă 
formă de protest: greva fiscală. 
„Papură Vodă e ţara în care trăim. 
Eu, unul, nu mai plătesc niciun im‑
pozit la stat, să văd ce or să facă. 
Deja mi‑au blocat conturile care 
sunt 0. E vorba de o datorie de 
5,5 lei. Vorba cuiva, or să‑mi ia ce 
e în faţa carului… cu boi. Bravos, 
primăria Galaţi (intenţionat li‑
tere mici pentru primărie, asta 
sunteţi)”, a spus cititorul nostru.

Nostalgicul, aşa cum şi‑a 
spus un alt comentator, a lăsat să 
se înţeleagă că sistemul de relaţii 
nu îi este străin, el declarându‑se 
o victimă a acestuia. „Bine‑am 
venit în clubul victimelor cola‑
terale, al bugetarilor care n‑au 
condiţii de lucru deoarece n‑au 
pile! Vă urez inspiraţie în realiza‑

rea noului material şi sfatul meu 
este să profitaţi de faptul că sun‑
teţi a patra putere în stat şi să vă 
păstraţi obiectivitatea!”, a scris 
Nostalgicul pe www.viata‑libera.
ro.

Tratând fenomenul la scară 
largă, Sandu a apreciat că anga‑
jarea rubedeniilor nu doar că îi 
lasă pe tuşă pe câţiva funcţionari 
poate mai competenţi, ci dău‑
nează progresului. „Atâta timp 
cât toate societăţile de stat sunt 
politizate de la vârf la bază, cât 
sunt înţesate cu tot felul de nea‑
veniţi, incompetenţi, cu aşa‑zise 
facultăţi şi masterate (dar care în 
privat nici la mătură nu ar fi pri‑

miţi), treburile vor merge din rău 
în mai rău. Un adevărat cancer al 
societăţii aceşti nesimţiţi lipsiţi de 
scrupule. Vă mai amintiţi de vor‑
bele lui Tăriceanu când a intrat 
premier? «Pe timpul mandatului 
meu vom crea peste 500.000 de 
locuri de muncă». Şi a tot creat 
locuri de muncă, fraţilor, peste 
jumătate de milion de tăietori de 
frunză la câini, la muncă la stat. 
Ori ce au produs ăştia? Doar bani 
pentru partide, pentru ei şi fami‑
liile lor şi pagube de miliarde prin 
incompetenţa şi diletantismul lor 
(a se vedea experienţa aşa‑zisului 
«manager» Cubasa). Reevaluaţi, 
afară cu ei şi basta”, a comentat 
Sandu.

Toman, un alt cititor, i‑a 
împărtăşit opinia. „Poate fi o 

cenzorilor privind recensământul 
populaţiei şi al locuinţei. Eu sunt 
convinsă că Primăria Galaţi este 
A.F.”, a spus Emi.

„Sigur din familia Bugetărescu 
fac parte şi cei care au întocmit 
lista cu recenzorii pentru recen‑
sământ, deoarece pur şi simplu 
numai şi numai pilele au reuşit 
să treacă «marea barieră» a ce‑
lor admişi. (…) Nu au sorţi de 
izbândă decât cei care sunt pila 
cuiva din Primărie, de la partidul 
de guvernământ etc. (…) De ce 
nu se face şi la noi publică lista 
recenzorilor admişi??? Ruşine şi 
Dumnezeu să vă bată când vă va 
fi lumea mai dragă, aşa cum spu‑
ne blestemul românului! Poate 
sau sigur şi pentru asta suntem 
ceea ce suntem, ne merităm 
soarta că doar noi ne‑am ales 
conducătorii! Nu vor dispărea ni‑
ciodată mârşăvia, lăcomia, necin‑
stea şi cumetria din România!”, a 
comentat Elena.

„Uitaţi‑vă în ograda voastră!”

Un cititor care se recomandă 
Gigi ne arată obrazul. „Uitaţi‑vă 
la familiile din ograda voastră, 
stimată redactoră, cu articolele 
astea de scandal că câştigaţi un 
salariu mai bunişor, poate, decât 
cei pe care îi arătaţi cu degetul. 
Şi, dacă vă întreabă cineva, nici 
Piaţa, nici SC Apaterm nu sunt 
societăţi bugetare”, a postat Gigi 
pe site.

Replica a venit cu promptitu‑
dine de la Cetăţeanul păcălit, 
aşa cum s‑a intitulat comen‑
tatorul în cauză. „Pentru Gigi. 
Dacă te întreabă cineva despre 
Administraţia Pieţelor, Ecosal, 
Apaterm, Apă Canal, Transurb 
etc., să le spui că sunt societăţi 
pe acţiuni cu capital de stat şi 
acţionar unic Consiliul Local, aşa 
că sunt bugetare. Primesc sub‑
venţii de la Consiliu, bani pentru 
investiţii şi plătesc dividende şi 
redevenţă. Majoritatea dintre ele 
primesc bani de la Consiliul Local 
şi prin «sifonare», adică facturea‑
ză Primăriei diverse servicii sau 
încasează bani din taxa de ha‑
bitat, diverse prestări de servicii 
greu controlabile, cum ar fi cele 
de pe sensuri giratorii pentru 
Ecosal sau plata şoferilor plecaţi 
din Primărie către Administraţia 
Pieţelor, care i‑a primit”, a spus 
cititorul nostru.

Alas, un alt comentator, ne‑a 
îndemnat la „o anchetă serioa‑
să”. „Absolut orice rudă a oricărui 

potentat al momentului, că e pa‑
tron, că e ales al neamului, înalt 
funcţionar public sau altceva, are 
dreptul să se angajeze în orice 
post doreşte, că aşa e cu dreptu‑
rile omului. Singura condiţie e să 
se respecte legea: legea pe care 
se angajează, conflictul de inte‑
rese etc. Dacă aţi vrut să spuneţi 
ceva, atunci de aici trebuia să 
porniţi. Altfel, nu reuşiţi decât 
nişte insinuări fără obiect şi fără 
rost. Nota bene: sunt sigur că 
majoritatea celor prezentaţi sunt 
angajaţi pe bază de influenţă 
politică şi nepotism ‑ aveţi mo‑
tiv pentru o anchetă jurnalistică, 
faceţi una serioasă”, a scris Alas.

„Dezbaterea trebuie 
continuată”

Eugenia Dincă, alături de 
alţi cititori, ne‑au îndemnat 
să continuăm serialul „Familia 
Bugetărescu”. „Nu sunt singurii, 
iar ancheta e bine să se extin‑
dă asupra tuturor societăţilor 
din Galaţi”, a comentat Eugenia 
Dincă.

Un alt comentator, care şi‑a 
spus Me, a apreciat că numai 
continuarea şi aprofundarea te‑
mei ar putea genera o dezbatere 
între factorii responsabili şi, deci, 
o schimbare. „Pelagra României. 
La ce să spere un tânăr studios 
când toate funcţiile se dau pe cri‑
terii politice? Renunţă la studiul 
adevărat şi se înscrie în partid. Şi 
aşa se creează o mâzgă puturoasă 
în care ne mişcăm zilnic. De 22 
de ani suntem conduşi de nişte 
nepricepuţi cu aere de lideri şi 
suntem ultimii. Noi ar trebui să îi 
punem pe candidaţii la demnităţi 
să dea o declaraţie publică că 
nu vor angaja nicio rudă, ca în 
America. Soţul procuror trebuie 
să meargă în alt stat dacă soţia 
este judecător. La noi este invers, 
angajează tot neamul. În fond, ei 
nu sunt stăpânii noştri, ci pentru o 
perioadă le‑am încredinţat admi‑
nistrarea oraşului sau a judeţului. 
Ar fi bine ca «Viaţa liberă» să nu 
se oprească aici, ci să continue 
demersul, să ceară opinia ce‑
lor în cauză şi a liderilor locali. 
Dezbaterea trebuie continuată, 
să nu fie doar o constatare de 
presă şi câteva răbufniri ner‑
voase. Să fie o dezbatere publică 
cu ce trebuie făcut. Momentul 
pre‑electoral este bun”, a scris 
cititorul nostru pe www.viata‑li‑
bera.ro.

Rodica Mişcalencu

Foto: 
Bogdan 
Codrescu

posibilă explicaţie pentru starea 
deplorabilă a oraşului, unul din 
cele mai puţin dezvoltate din 
ţară. Familiile astea o duc bine 
pe banii noştri şi nu mai au nicio 
motivaţie să‑şi facă munca efi‑
cient”, a spus acesta.

„Recensământul, o altă sursă 
a familiei Bugetărescu”

Emi şi Elena, doi dintre co‑
mentatorii de pe www.viata‑libe‑
ra.ro, au vorbit despre apropiatul 
recensământ ca despre o altă 
supapă pentru membrii familiei 
Bugetărescu. „O altă sursă a fa‑
miliei Bugetărescu poate fi lista 

„Natură 
moartă cu 
nepot 
obez”
Foto: 
Roxana 
Artene 
Penciu

Luminiţa Nichita

Romeo Zamfir
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Criză 
şi în Germania?
Se introduce 
taxa de drum

Vremuri grele pentru 
şoferii germani. Ministrul 
Transporturilor, Peter Ram­
sauer, vrea să introducă taxa 
de drum. Acesta a declarat 
că banii sunt necesari pentru 
repararea şi întreţinerea au­
tostrăzilor. O astfel de taxă 
există deja, dar se aplică doar 
în cazul tirurilor, urmând să 
fie extinsă la automobile şi 
camioane.

Ministrul Transporturilor 
şi-a motivat decizia prin 
faptul că 20 de state euro­
pene folosesc deja taxa. În 
plus străinii care tranzitează 
Germania ar fi nevoiţi şi ei să 
plătească pentru utilizarea 
drumurilor. În principiu va­
loarea unei viniete pe un an 
va fi între 80 şi 365 de euro 
în funcţie de gabaritul auto­
vehiculului. Germanii se tem 
însă că noua taxă este nece­
sară pentru contribuţia ţării 
la Fondul de urgenţă euro­
pean prin care s-au acordat 
împrumuturi Greciei, Irlandei 
şi Portugaliei.

Angajări online
CIA recrutează 
agenţi pe net

Agenţia Centrală de 
Informaţii din SUA recrutea­
ză agenţi pe internet, prin in­
termediul unui afiş publicitar 
de pe site-ul Arab American 
News, un săptămânal din re­
giunea Detroit şi unul dintre 
cele mai influente în rândul 
comunităţii arabo-america­
ne. Aceste oferte de muncă 
nu se limitează la limbile 
străine, ci sunt căutaţi şi spe­
cialişti în „operaţiuni para­
militare” sau responsabili cu 
programe de antrenament. 
Astfel de afişe publicitare se 
găsesc şi pe site-urile altor 
publicaţii americane, pre­
cum New York Times.

India
Taj Mahal, 
în pericol

Celebrul monument Taj 
Mahal din India, ce are o ve­
chime de 358 de ani, riscă să 
se prăbuşească în următorii 
cinci ani, dacă nu sunt lua­
te măsuri urgente pentru 
repararea fundaţiei mauso­
leului. Specialiştii consideră 
că fundaţia monumentului 
a devenit fragilă şi a început 
să se dezintegreze. Câteva 
crăpături au apărut la nive­
lul mormântului, iar patru 
minarete din jurul monu­
mentului prezintă semne de 
înclinare. Oficialităţile susţin 
că o mare influenţă o are şi 
râul Yamuna, pe malul căru­
ia e amplasat monumentul, 
care acum a secat.

Campanie 
în Rusia
Apariţiile lui 
Putin, regizate

O expediţie arheologi­
că a premierului Vladimir 
Putin, în cursul căreia acesta 
ar fi descoperit două amfo­
re antice, a fost, în realita­
te, un eveniment regizat, a 
afirmat, ieri, purtătorul său 
de cuvânt. Declaraţia vine 
după ce presa indepen­
dentă şi mai multe site-uri 
internet au ironizat expe­
diţia din august a lui Putin, 
remarcând că amforele nu 
sunt acoperite cu alge sau 
cochilii, deşi au fost prezen­
tate drept obiecte antice, 
care au stat pe fundul mării 
cel puţin 1.500 de ani.

Nemulţumiţi 
de reducerile 
bugetare
Proteste 
la Madrid

După o primă manifes­
taţie la 20 septembrie, pro­
fesori, părinţi şi liceeni au 
defilat din nou sub sloganul 
„şcoala publică a tuturor, 
pentru toţi”. În absenţa ci­
frelor oficiale, presa a esti­
mat numărul participanţilor 
la circa 50.000, organizato­
rii evocând până la 90.000 
de protestatari. Presată de 
Guvernul central socialist 
să-şi pună ordine în finan­
ţe, regiunea Madrid a cerut 
profesorilor de gimnaziu să 
crească de la 18 la 20 nu­
mărul orelor de cursuri, din 
cele 37 de ore şi jumătate de 
lucru săptămânale. Această 
măsură va însemna deterio­
rarea calităţii învăţământu­
lui şi reducerea angajărilor, 
potrivit sindicatelor, care au 
făcut apel la alte trei zile de 
grevă în octombrie.

Misiune îndrăzneaţă
Sondă lângă Soare

Europa va conduce cea mai ambiţioasă misiune spaţială din isto­
rie, pentru a studia comportamentul Soarelui.

Sonda Solar Orbiter va opera la doar 42 de milioane de km de stea, 
mai aproape de ea decât orice alt vehicul. Aceasta va fi lansată în 
2007 şi va costa aproximativ 1 miliard de euro. NASA, agenţia spaţială 
americană, va participa şi ea la misiune, cu două instrumente pentru 
sondă şi racheta care o va trimite în spaţiu.

Tipic „made in China”
Spion arestat în Rusia

Serviciile speciale ruse au anunţat, ieri, arestarea unui spion chi­
nez. Acesta era traducător pentru delegaţii oficiale şi încerca să ob­
ţină, de la cetăţeni ruşi cărora le promitea recompense, documente 
clasificate secret de stat referitoare la sistemele de armament S-300. 
Rezultatele anchetei penale pentru spionaj au fost transmise marţi 
unui tribunal din Moscova.

Transportul rutier, feroviar, 
maritim şi cel aerian erau, ieri, 
complet paralizate, şcolile în­
chise, iar spitalele funcţionau cu 
personal redus. Mii de persoane 
au participat la Atena la o serie 
de proteste faţă de măsurile de 
austeritate, în paralel cu o grevă 
a salariaţilor din sectorul public. 
Greva din sectorul public a afec­
tat muzeele, dar şi tribunalele şi 
oficiile administrative.

Peste 10.000 de persoane 
în stradă

Protestele la care au partici­
pat 10.000 de persoane au înce­
put la Atena în jurul prânzului. 

Transportul urban în oraş func­
ţiona însă normal. Manifestaţiile 
au fost organizate în principal de 
sindicatul PAME, dar la acţiune 
s-au asociat şi alte organizaţii sin­
dicale. Sute de studenţi au pro­
testat faţă de recenta reformare 
a sistemului învăţământului su­
perior. Salariaţii din sectorul pu­
blic şi-au exprimat nemulţumiri­
le faţă de planul care prevede tri­
miterea în şomaj tehnic a 30.000 
de persoane şi reduceri salariale 
de până la 40 la sută.

Vor să creeze presiuni

Guvernul elen afirmă că se 
confruntă cu insolvabilitatea, 

Se decide sau nu situaţia Greciei?

Proteste împotriva 
măsurilor de austeritate

Grecia ar putea fi salvată
Misiunea din partea 

Comisiei Europene, FMI şi Băncii 
Centrale Europene în Grecia va 
recomanda, cel mai probabil, 
eliberarea următoarei tranşe 
din împrumutul extern pentru 
statul elen, însă guvernul nu 
trebuie „să se culce pe-o ureche”, 
ci să continue implementarea 
reformelor. Negocierile dintre 
guvernul elen şi inspectorii UE, 
FMI şi BCE au fost suspendate la 
începutul lunii septembrie din 
cauza neînţelegerilor privind 
deficitul bugetar şi au fost 

reluate săptămâna trecută. Cele 
două părţi au făcut progrese în 
privinţa reformelor structurale 
şi proiectului de buget pentru 
2012, conform unei surse din 
cadrul instituţiilor financiare 
internaţionale. Întrebat dacă 
există vreo şansă ca tranşa de 
opt miliarde de euro, a şasea 
din programul de finanţare 
convenit în mai 2010 cu Grecia, 
să nu fie eliberată, oficialul a 
afirmat: „Există întotdeauna un 
risc, dar cred că, în final, vom 
reuşi”.

dacă nu obţine următoarea tran­
şă, de opt miliarde de euro, a 
creditului din fondul de urgen­
ţă european. De fapt, ar fi ajuns 
în sapă de lemn chiar în această 
clipă, întrucât n-ar mai avea cum 
să-şi plătească angajaţii şi din ce 
să-i întreţină pe pensionari. La 
rândul lor, miniştrii de Finanţe 
din cele 16 ţări ale zonei euro 
afirmă că nu e adevărat ce susţi­
ne Atena, că falimentul grecesc 
nu ar surveni decât în noiembrie, 
dacă statul nu primeşte tranşa 
următoare. 

Aşa nu se mai poate

Un alt scenariu vehiculat, 
şi foarte plauzibil, este 
încercarea clasei politice de a 
câştiga timp pentru a pregăti 
falimentul Greciei. Nu e clar 
nici până azi ce repercusiuni 
va avea acest demers asupra 
unor ţări ca Spania şi Italia. 
Limpede este, în schimb, că, 
aşa ca până acum, nu se mai 
poate. Reeditarea o dată la 
trei luni a tragediei greceşti 
nu face decât să-i angoaseze 

pe investitori fără să calmeze 
pieţele câtuşi de puţin. Motiv 
pentru care, oricât de groaznic 
ar fi, sfârşitul agoniei ei este 
de preferat unei come fără 
de sfârşit. Realitatea este că 
experţii financiari nu ştiu cu 
precizie ce anume ar antrena 
reeşalonarea datoriilor greceşti 
în sistemul bancar. Următorul 
summit al liderilor europeni 
va avea loc la 17 octombrie. 
Atunci se vor şi lua deciziile. 
Continuarea pe acelaşi drum 
nu mai e de-ajuns.

Un sondaj realizat de com­
pania Forsa pentru revista 
Stern arată că 54 la sută dintre 
germani favorizează reveni­
rea la moneda anterioară in­
troducerii euro. Rezultatul 
este identic cu cel al unui 
sondaj similar efectuat 
de aceeaşi companie în 
mai 2010. Cancelarul 
Angela Merkel a arătat 
în repetate rânduri că 
va apăra moneda euro, în 
pofida problemelor finan­
ciar-fiscale ale mai multor 
ţări, în frunte cu Grecia, care 
au declanşat criza la nivelul 
zonei euro, în timp ce majo­
ritatea germanilor se opun 
ajutoarelor financiare exter­
ne pentru Grecia. Apărătorii 
monedei unice mizează pe 
argumentul că exporturile 

Germaniei, principalul motor al 
economiei în ultimii ani, a câş­
tigat beneficii uriaşe datorită 

monedei euro, inclusiv de com­
petitivitate.

Rezultatele sondajului Forsa 
relevă că 43 la sută dintre 
germani consideră că eco­
nomia locală, cea mai mare 
din Europa, ar avea de câş­
tigat odată cu reintrodu­
cerea mărcii, în timp ce 51 
la sută cred că revenirea la 
marcă nu ar aduce niciun 
beneficiu economic.

Populaţia din provinci­
ile federale din Germania 

de Est, regiune fostă co­
munistă, manifestă cea mai 

mare susţinere pentru reveni­
rea la marcă, de 67 la sută, po­
trivit sondajului. Totodată, son­
dajul arată că, dintre germanii 
care doresc reintroducerea 
mărcii, majoritatea nu au studii 
superioare.

Nemulţumiţi de euro

Nemţii îşi vor marca înapoi

Liderul Partidului Comunist, 
Vladimir Voronin, pledează pen­
tru aderarea Republicii Moldova 
la Spaţiul Economic Comun (SEC), 
care va fi creat din ianuarie 2012 
de Rusia, Belarus şi Kazahstan. 
În acelaşi timp, Voronin apreci­
ază că nu trebuie să se renun­
ţe la perspectiva europeană a 
Republicii Moldova. Problema 
este că proiectul integrării euro­
pene a devenit practic imposibil 

din cauza gravelor probleme 
economice cu care se confrun­
tă UE, subliniază liderul comu­
nist. Voronin regretă că Spaţiul 
Economic Comun nu a fost creat 
pe vremea când el era preşedinte 
al Republicii Moldova, declarând 
că, dacă ar adera la SEC, moldo­
venii ar beneficia de diminuarea 
preţului la gaze, ar avea acces la 
o piaţă comună, la investiţii şi ar 
soluţiona imediat criza transnis­

treană. Conform premierului rus, 
Vladimir Putin, Rusia, Belarusul 
şi Kazahstanul vor crea o piaţă 
comună cu milioane de consu­
matori în momentul înfiinţării 
Spaţiului Economic Comun la 
1 ianuarie 2012. SEC va avea o 
legislaţie comună, capitalul va 
circula liber, la fel şi cetăţenii din 
cadrul celor trei state, a subliniat 
Putin în articolul publicat în zia­
rul Izvestia.

China şi Rusia şi-au exercitat 
dreptul de veto pentru a bloca 
un proiect de rezoluţie al ţări­
lor occidentale în Consiliul de 
Securitate al ONU, care ame­
ninţa regimul sirian cu „măsuri 
punctuale” pentru reprima­
rea violentă a manifestanţilor. 
Nouă ţări au votat pentru rezo­
luţie, în timp ce Rusia şi China, 
două membre permanente ale 
Consiliului, au votat împotrivă, 
exercitându-şi dreptul de veto. 
Africa de Sud, India, Brazilia şi 
Libanul s-au abţinut de la vot. 
„Statele Unite sunt furioase de­
oarece Consiliul a eşuat com­
plet” în tentativa sa de a trata 
o provocare morală urgentă şi 
o ameninţare în creştere pentru 

pacea regională, a declarat am­
basadoarea americană la ONU, 
Susan Rice. Ea a condamnat im­
plicit Moscova şi Beijingul, care 
ar prefera să vândă arme regi­
mului sirian.

Ambasadorul Rusiei, Vitali 
Ciurkin, a apreciat că două 
filosofii s-au înfruntat în ca­
drul discuţiilor în Consiliul de 
Securitate, între care şi cea a 
„confruntării”, dorită în opinia 
sa de occidentali. Acesta a adă­
ugat că ameninţarea cu sancţi­
uni era inacceptabilă. 

Acesta este primul veto ruso-
chinez după cel care a blocat 
sancţiunile ONU împotriva pre­
şedintelui statului Zimbabwe, 
Robert Mugabe, în iulie 2008.

Se dau cu ruşii

Proiect blocat prin drept de veto

„Vor să vândă 
arme Siriei”

La pizza, cu ursul
Clienţii aflaţi acum câteva 

zile în localul Tonny’s Pizza, 
din staţiunea Whistler, echi­
valentul canadian al celebrei 
staţiuni Aspen din Colorado, 
au avut parte de un specta­
col neobişnuit: un urs brun 
înfometat a patruns în pizze­
rie şi s-a servit fără jenă din 
produsele aflate la faţa locu­
lui. După ce a înfulecat tacti­
cos patru pizze în jumătate 
de oră, ursul a plecat liniştit 
pe unde a venit. Angajatele 
pizzeriei au mai povestit că 
ursul nu a făcut niciun fel 
de stricăciune, în afara unui 
tomberon de gunoi.

Aproximativ 130 de romi de 
origine română au fost evacuaţi, 
miercuri dimineaţă, dintr-o tabă­
ră ilegală situată la periferia ora­
şului Milano. Demolarea taberei 
a fost decisă la sesizarea com­
paniei Milano - Serravalle, care 
administrează centura oraşului. 

Compania susţine că romii rup­
seseră parapetul de pe marginea 
autostrăzii, unii copii chiar tra­
versaseră şoseaua şi aruncaseră 
cu pietre spre vehiculele aflate 
în mers. În plus, fumul provenind 
din tabăra de romi afecta vizi­
bilitatea şoferilor. Primăria din 

Milano le-a oferit romilor posi­
bilitatea de a se muta în centre 
autorizate, dar, până acum, o sin­
gură familie a acceptat oferta.

Restul romilor au denunţat 
demolarea celor 54 de barăci şi 
au părăsit tabăra spunând că vor 
rămâne pe străzi.

Italia

Circa 130 de romi, pe străzi

Voronin susţine aderarea 
la Spaţiul Economic Comun

După valul primăverii arabe din Egipt, 
Tunisia şi Libia, unei părţi a comunităţii 
internaţionale i-a pierit curajul sau 

interesul în a sprijini mişcările de contestare a 
regimului Bashar al-Assad, din Siria. Confruntările 
dintre forţele mobilizate de autorităţi şi manifestanţii 
ieşiţi să conteste puterea de la Damasc s-a soldat 
în ultimele şase luni cu peste 2.700 de morţi, dar 
chiar şi în aceste condiţii comunitatea internaţională 
rămâne divizată. Consiliul de Securitate al ONU 
a eşuat în tentativa de a aproba un proiect de 
rezoluţie care viza sancţionarea autorităţilor siriene. 
Asta fie şi în condiţiile în care în textul proiectului 
nici măcar nu apărea cuvântul „sancţiune”. Sistemul 
dreptului de veto, moştenire a unor timpuri poate 
prea îndepărtate, a zădărnicit şi de această dată o 
măsură fermă. China şi Rusia, în definitiv vechi aliaţi 
ai Siriei, s-au opus rezoluţiei în care se propunea 
luarea unor „măsuri punctuale”. A fost invocată 
„politica dialogului” în contrast cu „politica de 
confruntare” promovată cu precădere de statele 
occidentale. În fapt, Rusia şi China se tem poate că, 
prin eliminarea actualului regim de la Damasc, SUA 
ar putea căpăta un ascendent în Orientul Mijlociu, 

mai ales că Washingtonul a fost unul dintre 
catalizatorii formării Consiliului Naţional Sirian, ce 
reuneşte principalele forţe ce se opun în prezent lui 
Bashar al-Assad. Poate că niciunele dintre statele 
occidentale nu sunt, după experienţa din Libia, foarte 
hotărâte în promovarea unor decizii la nivelul ONU 
care, în final, ar putea servi drept argument pentru 
declanşarea unor acţiuni militare. Siria se află într-o 
zonă foarte sensibilă, între Iran, Israel şi Liban, iar 
o destabilizare a regiunii de proporţiile celei din 
Libia ar putea pune în pericol fragilul echilibru de 
securitate din regiune. Culmea este că nici actuala 
variantă nu este foarte atrăgătoare, dat fiind faptul 
că, direct sau indirect, Damascul a acordat sprijin şi 
protecţie unor organizaţii islamiste radicale precum 
Hezbollah şi Hamas. Blocajul din Consiliul de 
Securitate a determinat unele ţări, precum Canada 
sau Turcia, să iniţieze propriile sancţiuni împotriva 
regimului sirian, dar în lipsa unei unităţi pe plan 
internaţional efectele acestora vor fi limitate. Siria 
rămâne „nuca tare” a Orientului Mijlociu, iar politica 
pasului pe loc de la ONU nu va ajuta cu nimic în 
deblocarea situaţiei. În aceste condiţii, la Damasc 
„primăvara” nu va veni prea curând. 

Dialogul surzilor
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Ulei de măsline
Ajutor în cazul bolii Alzheimer

Nicio listă a alimentelor sănătoase nu ar fi completă fără uleiul de 
măsline. Numele său este legat de sănătatea inimii şi longevităţii. Se 
pare că acest ulei este bun şi pentru creier, el ajutând în cazul bolii 
Alzheimer. Componenţi din uleiul de măsline extravirgin combat cu 
succes cancerul mamar. 

Combaterea constipaţiei
Detoxifiere cu psylium

Primul pas în detoxifierea întregului organism este curăţarea colo‑
nului. Psyliumul este extrem de eficient în curăţarea acestui organ, în 
primul rând prin combaterea constipaţiei. Psyliumul este o excelentă 
sursă de fibre solubile. 100 g seminţe de psylium conţin 71 g fibre 
solubile, care, odată ajunse în intestin, formează o substanţă gelati‑
noasă ce absoarbe şi elimină substanţele toxice, stimulează peristal‑
tismul şi uşurează tranzitul intestinal.

Specialiştii numesc mă‑
laiul “prietenul intesti‑
nului subţire”, el fiind 

un înlocuitor de nădejde al pro‑
duselor de panificaţie. În ultimii 
ani, cercetătorii au descoperit 
în boabele de porumb prezenţa 
unor substanţe derivate ale aci‑
zilor arahidic şi palmitic, extrem 
de importante pentru sănătatea 
organismului uman. Aceşti acizi 
sunt absorbiţi de intestine cu 
mare uşurinţă, suferind transfor‑
mări chimice doar în proporţie 
de 22–28 la sută. Odată ajunşi 

Remedii naturiste

Mămăliga - prietenul intestinului subţire
Teodora Miron
teodora@viata‑libera.ro

paginã realizatã de
în sânge, aceştia se transformă 
în hidroxiacizi, ce au un efect 
detoxifiant asupra organismului. 
Astfel, porumbul uşurează efor‑
tul de neutralizare a substanţelor 
toxice din ficat, reducând consi‑
derabil riscul de insuficienţe he‑
patice şi ciroză.

Studiile au arătat că cei care 
consumă zilnic terci de mălai au 
o incidenţă a bolilor hepatice de 
zece ori mai mică, iar copiii se 
dezvoltă mai bine. 

Atestat este şi faptul că un 
consum zilnic de mămăligă sca‑
de cu 60 la sută   riscul de boli 
psihice generate de disfuncţiile 
tiroidiene. De asemenea, consu‑
mul de mămăligă reglează con‑

centraţia de glucoză din sânge, 
fapt benefic pentru diabetici. 
Reduce cantitatea de colesterol 
din organism, scăzând riscul de 
ateroscleroză şi, implicit, de in‑
farct. Mai mult, banala mămăligă 
revitalizează funcţiile sexuale, în 
special pe cele ale femeilor.

Antropologii romani au efec‑
tuat cercetări în zona Rucăr‑Bran, 
unde mămăliga se află mai des 
pe masa românilor, şi au desco‑
perit că 9 la sută dintre femeile 
de peste 65 de ani au avut o ac‑
tivitate ovariană foarte intensă, 
manifestată prin prelungirea vie‑
ţii sexuale chiar şi după vârsta de 
72 de ani. 

De asemenea, consumul de 

mămăligă este răspunzător şi de 
longevitate.

Studiile îi contrazic pe cei 
care cred că mămăliga îngraşă. 
Cercetătorii susţin că mămăliga 
moale are de patru ori mai pu‑
ţine calorii faţă de pâine, iar mă‑
măliga vârtoasă are jumătate din 
caloriile pâinii. 

Să nu uităm însă şi de tra‑
tamentele naturiste cu banala 
mămăligă, tratamente pe care 
românii le folosesc din cele mai 
vechi timpuri. 

Ca un simplu exemplu vă 
spunem că pentru tratarea ur‑
ciorului se poate pune mămăligă 
pe pleoapă, schimbând‑o cât se 
poate de des.
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Din Sportul

gãlãþean

Fotbal - „Cupa României”

Handbal 

[Competiţii
[ştiri
[rezultate

Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

foto Sorin Panã
foto@viata-libera.ro

FCM Dunărea va avea meci greu
Vasluienii, nerăbdători să-l întâlnească pe Tase

Preşedintele lui FC Vaslui s-a arătat foarte mulţumit de faptul că în optimile de finală ale „Cupei 
României” echipa sa îi va întâlni pe jucătorii antrenaţi de Viorel Tănase. „Sunt mulţumit de tragere, avem 
şansa să jucăm acasă. Asta ne doream în primul rând, pentru că avem programul încărcat. Adversarul nu-l 
cunosc, dar ştiu că avem de-a face cu o echipă ambiţioasă şi bună. Sper să fie un meci frumos şi să câşti-
găm. Începem o perioadă grea cu meciuri din trei în trei zile, noi trebuie să ieşim victorioşi, pentru că ne 
dorim tare mult să câştigăm Cupa. Trebuie să aducem trofeul anul acesta la Vaslui”, a declarat Constantin 
Zotta.

Dănuţ Lungu

Dublă victorie, 
în deplasare, 
la baschet 
junioare

* În prima etapă a 
„Naţionalelor” de bas-
chet junioare (Under 16), 
Phoenix Galaţi (antrenor 
Mugurel Lepădatu) a câşti-
gat în deplasare: 75-67 CSS 
Botoşani. La Under 18, CSS 
Bacău – Phoenix 72-54.

*În prezenţa lui 
Hary Dumitraş, director 
în   Federaţia Română de 
Rugby, la Tecuci s-a des-
făşurat „Criteriul Naţional 
de selecţie”, turneu la care 
au participat 14 echipe de 
juniori. O performanţă de-
osebită a obţinut forma-
ţia Şcolii Gimnaziale din 
Gohor care a câştigat la 
categoria Under 13, echi-
pa fiind antrenată de că-
tre foştii rugbişti Cristache 
şi Aurel Dodan. Foarte 
bine s-a comportat şi C.S. 
Şcolar Tecuci (antrenor 
Mihai Popa) câştigătoare 
la Under 14. La Under 12, 
au câştigat campionii naţi-
onali de la Bârlad. Premiile  
Direcţiei pentru Sport şi 
Tineret   Galaţi au fost în-
mânate de Vasile Roiniţă şi 
Cătălin Tudose.

*Rezultate ale tenis-
menilor gălăţeni la turne-
ul de dublu la „Cupa C.S. 
Şcolar Slobozia”:   Renata 
Istrătescu / Erika Popa 
(Dunărea / Dacia ) - Alina 
Belu / Andrada Toma (C.S. 
Şcolar Slobozia)  1-6, 6-1, [7 
- 10]  - la Under 12; Andrei 
Rîclea / Popa Radu (Clubul 
de Tenis I.C.M.R.S. / C.S. 
Şcolar Slobozia) 4-6, 6-3, 
[10 - 4], cu Andrei Holban 
/ Sergiu Medişan (C.S.M. 
Rm. Sărat / L.P.S.- C.S.S. 
Constanţa) şi 6-3, 1-6, [11 - 
13] cu Adrian Boitan / Ion 
Luca Vidan (Mamaia IDU / 
T.C.Prim) - Under 14 .

* Gălăţeanca Patricia 
Maria Ţig (Clubul de Tenis 
I.C.M.R.S.) continuă evo-
luţia excelentă la Turneul 
Internaţional de la Dobrichn 
- Bulgaria (25.000 dolari). 
În primul meci pe tabloul 
principal de simplu, gălă-
ţeanca a trecut de Danka 
Kovinici (Macedonia) cu 
6-4, 2-6, 6-1.

*Combinata Dunărea 
- Centrul de Antrenament 
Tg. Bujor s-a clasat pe locul 
II în turneul al treilea de la 
Braşov, contând pentru 
Liga Naţională de lupte li-
bere cadeţi (echipe). Cele 
71 puncte   ale formaţi-
ei conduse de antrenorii 
Dumitru Berbeci şi Dumitru 
Buleandră au fost realizate 
astfel: Constantin Neagu 
(categoria 50 kg.) şi Sorin 
Zaharagiu (100) - locurile I, 
Aurelian Gafton (58), Iulian 
Bogdan (69), Daniel Călmuc 
(63), Iulian Ciobanu (76) - lo-
curile III, Răzvan Dermengi 
(100) şi Ovidiu Crăciun (76) - 
locurile V.  Ultima etapă, de 
la Mangalia, este decisivă 
în lupta pentru calificarea 
în turneul final, la care vor 
participa şase echipe din 
întreaga ţară.

Gh. Arsenie
M. Petrescu

Mircea Sandu, 
audiat la DNA 

ANCHETĂ. Preşedintele 
Federaţiei Române de 
Fotbal, Mircea Sandu (foto), 
a fost, ieri, la DNA pentru a 
fi audiat în dosarul în care 
fostul şef al arbitrilor,Vasile 
Avram, este cercetat pen-
tru luare de mită. Sandu 
a declarat că a fost ci-
tat în calitate de martor. 
Înaintea lui Mircea Sandu 
au venit la DNA Constantin 
Ştefan, secretarul execu-
tiv al Comisiei Centrale a 
Arbitrilor (CCA), observato-
rul federal George Ionescu, 
de la Departamentul admi-
nistraţie-economic al CCA, 
şi preşedintele FC Vaslui, 
Constantin Zotta, în calitate 
de fost membru al CCA. 

BOX. Pugilistul român 
Bogdan Juratoni s-a cali-
ficat, ieri, în semifinalele 
categoriei 75 de kilograme 
din cadrul Campionatelor 
Mondiale de box ce se desfă-
şoară la Baku (Azerbaidjan), 
asigurându-şi astfel medalia 
de bronz. Juratoni l-a învins, 
cu scorul de 21-17 pe armea-
nul Andranik Hakobian şi s-a 
calificat în penultima fază a 
competiţiei. El îşi asigura-
se, marţi, prin accederea în 
sferturile de finală, partici-
parea la Jocurile Olimpice, 
fiind singurul pugilist român 
calificat direct. În semifinale, 
Juratoni va lupta împotriva 

„Incredibil, iarăşi el?”

Degeaba a fost Oţelul cap de 
serie la tragerea la sorţi de ieri du-
pă-amiază, de la sediul Federaţiei 
Române de Fotbal. În loc să dea 
de Gaz Metan Severin, CS Otopeni 
sau de Astra II Giurgiu, echipe situ-
ate în urna a treia, cea mai bine co-
tată grupare din bolurile mânuite 
de oficialii FRF a fost împerecheată 
cu FCM Tg. Mureş, club frământat 
de arestarea sponsorului său Sorin 
Ţerbea, dar care l-a numit, recent, 
ca antrenor principal, pe Tibor 
Selymes, cel mai bun prieten al 
lui Dorinel Munteanu din fotbalul 
autohton. „Incredibil, am dat iarăşi 
peste el. Asta este, va trebui să fa-
cem tot posibilul pentru victorie, 
dar până atunci mai avem destule 
meciuri de disputat”, a spus teh-
nicianul roş-alb-albaştrilor, şotia 
pusă la cale de soartă smulgându-i 
un zâmbet.  

Se vor duela 
de două ori în trei zile

Anul trecut, în şaisprezecimile 
de finală ale „Cupei României”, 

                                  Oţelul va întâlni pe FCM Tg. Mureş în optimile de finală

Bătaie Dorinel - Selymes
[ Prietenia dintre cei doi membri ai Generaţiei de Aur care 

asigurau banda stângă a naţionalei este ameninţată de 
tragerea la sorţi de ieri, de la Federaţia Română de Fotbal 

[ FCM Dunărea Galaţi va juca, în aceeaşi fază a competiţiei, 
pe terenul lui FC Vaslui, una dintre cele mai în formă trupe 

de prim eşalon

Celelalte şase meciuri din „optimi”
CS Otopeni                           –              Rapid Bucureşti
FC Timişoara                        – 	 Steaua Bucureşti

 Dinamo Bucureşti               – 	 Gaz Metan Severin
Gaz Metan Mediaş              – 	 Astra II Giurgiu
Astra Ploieşti 	                     – 	 Petrolul Ploieşti
Pandurii Tg. Jiu 	   – 	 FC Braşov

Oţelul juca la Ploieşti, cu Astra 
aceluiaşi fost fundaş stânga al na-
ţionalei, iar Neamţul şi ai săi pier-
deau cu 1-2. „Eu am fost mijlocaş 
stânga, deci sunt puţin în faţa 
lui”, a glumit mereu Dorinel la du-
elurile cu cel care i-a fost şi coleg 
de cameră în Generaţia de Aur. 
Ultimul duel al „fraţilor” de pe 
stânga s-a consumat în luna mai 
a acestui an, gălăţenii învingând 
în fieful „astralilor” cu 1-0, partida 
având mai mult caracter amical 
deoarece clubul de la Dunăre 
era deja campion al României. 
Interesant este că Oţelul şi Tg. 
Mureş se vor întâlni de două ori în 
decurs de trei zile la finele acestei 
luni. Pe 23 este programat meciul 

din etapa a XI-a a Ligii I, în Ardeal, 
iar pe 26 (rămâne de stabilit data 
pentru că şi vineri, pe 28, e un 

duel de prim eşalon, cu Mediaşul) 
„optimea” de Cupă la Galaţi.

Braşoveanu: „Vasluiul, 
cea mai în formă”

FCM Dunărea, cealaltă echipă 
a Galaţiului ajunsă în această eta-
pă de Cupă, va merge la Vaslui 
pentru o confruntare cu trupa 
lui Viorel Hizo. „Voiam Oţelul sau 
Vasluiul. Dacă mă duceam pe 
la Mediaş, mă lua plânsul, erau 
costuri mari şi o distanţă prea 
lungă. Vom întâlni cea mai în 

formă echipă de Liga I, va fi un 
test care ne va arăta clar unde ne 
aflăm şi care-i diferenţa dintre noi 
şi o echipă puternică, implicată 
în lupta la titlu şi la calificarea în 
primăvara europeană. Jucătorii 
noştri se vor capacita şi sunt sigur 
că vor juca cu mult peste tot ce 
au arătat până acum. Teama de 
ridicol îţi dă puteri nebănuite, iar 
meciul porneşte de la 0-0. Nu pu-
tem merge la joc abordându-l cu 
gândul că oricum îl vom pierde”, 
a comentat preşedintele lui FCM 
Dunărea, Auraş Braşoveanu.

Dorinel 
Munteanu 
a ridicat 

pumnul în 
semn de 
victorie 
după 

ultimul 
meci contra 

echipei 
lui Tibor 
Selymes 
(dreapta)

Partidele de hochei din Liga 
Naţională dintre Dunărea Galaţi  
şi Sportul Studenţesc, progra-
mate iniţial la Galaţi la sfârşitul 
acestei săptămâni, vor fi ultimele 
din acest an care sunt mutate în 
deplasare din cauza lipsei gheţii la 
Patinoarul Artificial. 

Societatea edilitară 
Gospodărire Urbană, cea care are 

în administrare baza sportivă, ur-
mează să primească de la Consiliul 
Local (CL) banii necesari pentru 
încărcarea instalaţiei cu freon, prin 
intermediul CSM Dunărea. 

Clubul care patronează echipe-
le de hochei va primi 292.206 de lei 
din partea CL, bani care sunt desti-
naţi aproape în exclusivitate plăţiii 
chiriei pentru intrarea pe gheaţă. 

A început 
numărătoarea inversă

[ Administratorii Patinoarului Artificial promit că de la jumătatea acestei luni se va putea intra pe gheaţă 

Patinoarul Artificial este, deocamdată, pustiu

Rusul Bondarev, noul antrenor
Mihai Brandabur, directorul CSM Dunărea, a anunţat că a fost 

desemnat noul antrenor al echipei de hochei pe gheaţă ce are 
ca obiectiv clasarea în primele patru locuri ale Ligii Naţionale de 
seniori. „S-au stabilit ultimele detalii, va veni ca antrenor–jucător 
Iuri Bondarev, în vârstă de 34 de ani. Va ajunge în Galaţi imediat 
ce va obţine viza de lungă şedere în România, pentru următoarele 
şase luni”, a precizat Mihai Brandabur.

„Hotărârea  prin care suntem 
sprijiniţi cu banii de chirie la pati-
noar a fost aprobată de consilierii 
locali, acum mai aşteptăm doar 
ca aceasta să fie validată de către 
Prefectură. Imediat ce vom primi 

aceşti bani, vom plăti în avans chi-
ria către Gospodărire Urbană, care 
altfel nu ar avea fonduri pentru a 
încărca freonul în instalaţie”, a de-
clarat Mihai Brandabur, directorul 
CSM Dunărea.

„Pe 15 octombrie 
va fi gheaţă”

Eduard Grosu, directorul de 
la Gospodărire Urbană, promi-
te că cel târziu pe 15 octombrie 
se va putea patina pe gheaţa 
Patinoarului Artificial. „O să dis-
cut cu cei din Prefectură pentru 
a grăbi validarea hotărârii CL.  Noi 
suntem pregătiţi, am avea gheaţă 
funcţională în cel mult trei zile din 
momentul în care primim banii. 
Chiar dacă se va întârzia cu avizul 
Prefecturii, vom lua bani din alte 
părţi şi tot vom da drumul la trea-
bă. Pe 15 octombrie vreau să se 
poată patina”, a declarat Eduard 
Grosu.

Marian Căpăţînă
Foto: Sorin Pană

Elena Andrieş a câştigat 
trei titluri  de campioană naţio-
nală de haltere la categoria tine-
ret, cu toate că ea este încă de 
vârsta junioratului. Concurând 
în cadrul categoriei 53 kg, în Sala 
Sporturilor „Nadia Comăneci” 
din Oneşti, Elena s-a clasat pe 
primul loc la  cele două stiluri şi 
la total: 75 kg smuls, 88 la arun-
cat şi 163 total.  

În acest an, Elena a mai cu-
cerit câte trei titluri naţionale 
la juniori II şi juniori I, câşti-
gând tot ce se putea câştiga. 
Actualele titluri naţionale vin 
să încununeze reuşitele pe 
plan internaţional ale gălăţen-
cei: campioană mondială şi de 
două ori vicecampioană la juni-
ori II (Lima -Peru) şi trei titluri la 

Campionatele Europene pentru 
tineret de la Bucureşti, prilej cu 
care a egalat recordul  european 
la  „aruncat” şi a depăşit  recor-
durile României la seniori. 

Sportiva, în vârstă de 17 
ani, descoperită de antrenorul 
Costel Dimofte într-unul din sa-
tele Vasluiului, este elevă în cla-
sa a X-a a Liceului cu Program 
Sportiv din Galaţi şi compo-
nentă a Centrului Naţional de 
Pregătire Olimpică la Haltere 
pentru Juniori de la Galaţi, unde 
se pregăteşte sub îndruma-
rea celui care a descoperit-o şi 
a   antrenorilor Nicolae Mihai şi 
Mariana Bălan.

Gh. Arsenie
M. Petrescu

Halterofila Elena Andrieş continuă marile succese

Încă trei titluri naţionale!

ucraineanului Ievgen Kitrov, 
care l-a învins pe sârbul 
Aleksandar Drenovak.

TENIS. Jucătoarea ro-
mână de tenis Monica 
Niculescu (numărul 58 
WTA) s-a calificat în optimi 
la Openul Chinei, turneul 
de la Beijing fiind dotat cu 
premii în valoare totală de 
4.500.000 de dolari. Venită 
din calificări, Niculescu a 
învins-o, ieri, în turul doi, 
cu scorul de 6-2, 6-1, de 
Chanelle Scheepers (Africa 
de Sud). În faza următoare a 
competiţiei, Niculescu o va 
întâlni pe Virginie Razzano 
(Franţa), jucătoare venită tot 
din calificări. Pentru accede-
rea în turul trei, Niculescu va 
primi 140 de puncte WTA şi 
un cec de 37.225 de euro.

FORMULA 1. Britanicul 
Jenson Button, al cărui con-
tract cu McLaren expira la fi-
nalul acestui sezon, a semnat 
un nou acord cu echipa en-
gleză. “Niciodată nu m-am 
simţit atât de «acasă» ca la 
McLaren. Am câştigat patru 
dintre cele mai frumoase 
curse din viaţa mea aici şi în 
prezent sunt pe locul doi în 
clasamentul mondial al pi-
loţilor. Simt că niciodată nu 
am pilotat la fel de bine cum 
o fac aici”, a declarat Button, 
care s-a arătat dispus să se 
dedice “pe termen lung” 
echipei McLaren.

NBA. Liga profesionistă 
nord-americană de bas-
chet (NBA) a anulat toate 
meciurile de pregătire din 
presezon şi se îndreaptă 
spre anularea primelor săp-
tămâni din sezonul regulat, 
după ce negocierile între 
proprietarii echipelor şi sin-
dicatul jucătorilor au eşuat. 
Sezonul regulat era progra-
mat să înceapă pe data de 
1 noiembrie. Astfel, există 
riscul anulării unor meciuri 
din sezonul regulat pentru 
prima dată din 1998-1999, 
când sezonul a fost redus 
la 50 de meciuri (din 82) per 
echipă, tot din cauza unei 
greve. 

Grupaj realizat de 
Marian Căpăţînă

(din surse Mediafax)

Nouă zile până la redeschiderea Patinoarului

Fericita 
multiplă 

campioană, 
alături de 
antrenorii 
Nicolae 
Mihai 

(stânga) 
şi Costel 
Dimofte

Într-o atmosferă propice spor-
tului de performanţă – tribunele 
Sălii „Siderurgistul” au fost pline 
– s-a disputat derbiul etapei a V-a 
din Liga Naţională de handbal 
feminin. Ambele echipe – Oţelul 
şi Zalău – erau neînvinse până la 
această confruntare. La capătul 
celor 60 de minute de dispută 
aprigă gălăţencele au ieşit tri-
umfătoare: 25-22 (12-13) dintr-un 

meci palpitant. Toate elevele an-
trenoarei Alexandrina Soare s-au 
remarcat în acest joc, cu un plus 
pentru interul Diana Druţu. Până 
când se vor juca celelalte partide 
ale etapei a V-a (sâmbătă), fetele 
de la Oţelul sunt lidere în campi-
onatul românesc, cu maximum 
de puncte – 10. 

Spectacolul sportiv oferit ieri 
după-amiază de cele două com-

Gălăţencele, la a cincea victorie consecutivă: 25-22 cu HC Zalău

[ Derbi pe viaţă şi pe moarte, ieri după-amiază, în Sala „Siderurgistul” [ Handbalistele de la 
Oţelul au ieşit şi de această dată învingătoare [ Antrenorul Gheorghe Tadici (HC Zalău) şi-a 

făcut, ca de obicei, numărul...  

batante din teren a fost garnisit şi 
cu show-urile „marca Gheorghe 
Tadici”. Antrenorul Zalăului a pri-
mit chiar şi o eliminare de două 
minute, datorită căreia formaţia 
s-a a evoluat cu doar două jucă-
toare pe semicerc!   

Pentru Oţelul au evolu-
at: Ionica Munteanu, Cristina 
Bobeică – Diana Druţu 6, 
Cătălina Cioaric 5, Alina Branişte 
4, Daciana Curtean 3, Manuela 
Manda 3, Roxana Bodârlău 2, 
Paula Pavăl şi Renata Ghionea 
– câte un gol, Nicoleta Tudor. 
Aruncări de la 7m: Oţelul – 2 
(ambele transformate); Zalău – 8 
(6). Minute de eliminare: 6-8. 

„E o victorie mare, îmi feli-
cit jucătoarele! Nu trebuie însă 
să ne îmbătăm cu apă rece, ne 
aşteaptă meciuri foarte grele. 
E bine pentru moralul nostru 
că am încheiat cu victorie acest 
meci. Cred că diferenţa s-a făcut 
la nivelul apărărilor”, a declarat 
Alexandrina Soare, antrenoa-
rea Oţelului. 

M. Chiriliuc 
Foto: Sorin Pană 

Diana Druţu, 
cea mai prolifică 

jucătoare a 
Oţelului din 

meciul de ieri

Oţelul, lider în Liga Naţională
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La acestea se mai adaugă 
un comportament civilizat şi 
preventiv în relaţia cu clientul. 
Şoferul de taxi trebuie să trans-
porte clientul la destinaţie pe 
traseul optim sau pe traseul 
solicitat ori convenit cu acesta, 
pe căi circulabile ce corespund 
condiţiilor de siguranţă. Locul de 
lângă şofer este permis călători-
lor numai dacă acceptă să poarte 
centura de siguranţă. Şi pentru 
taximetrist, centura de siguranţă 
este obligatorie când circulă fără 
client, şi în rest, opţională. Şi la 
fel de important este să nu fu-
meze şi să nu utilizeze mijloacele 
audio/video fără acordul clientu-
lui. Acest portret al taximetristu-
lui perfect este prevăzut de noul 
Regulament privind autorizarea, 
organizarea, atribuirea gestiunii 
şi controlul efectuării serviciilor 

de transport în regim de taxi sau 
în regim de închiriere, votat de 
aleşii locali la recenta lor întru-
nire. Cel mai important capitol al 
vastului regulament care bate în 
cuie inclusiv activitatea taxime-
tristului este Cazierul de condu-
ită profesională. 

˝Oglinda˝ operatorilor

Noul regulament îi impune 
Primăriei să deţină o bază de 
date privind activitatea pro-
fesională, evidenţa abaterilor 
de la conduita profesională şi 
sancţiunile primite de către re-
prezentanţii transportatorilor 
autorizaţi, de taximetrişti, dar 
şi de alte persoane care desfă-
şoară activităţi în serviciile de 
transport în regim de taxi. Toate 
aceste date constituie „Cazierul 

CJ Galaţi a modificat organigra-
ma Direcţiei Generale de Asistenţă 
Socială şi Protecţia Copilului 
(DGASPC) Galaţi. S-au redus două 
posturi, de la numărul actual de 
1.498 angajaţi la 1.496 şi au fost 
desfiinţate două posturi de director 
adjunct, aceştia urmând să treacă 
pe o poziţie inferioară, lucru care se 
va corela, logic, şi cu o scădere de 
salariu. Astfel, din totalul celor cinci 
posturi actuale de conducere, ră-
mân numai trei: directorul general, 
directorul economic şi administrativ 
şi un director adjunct. În prezent, la 
Protecţia Copilului lucrează 1.200 
de oameni (nu toate cele 1.498 de 
posturi sunt ocupate). Modificările 
de organigramă au fost operate de 
CJ în conformitate cu hotărârile gu-
vernamentale în domeniu, care nor-
mează personalul Direcţiei în funcţie 
de numărul beneficiarilor. Principala 
modificare este operată la nivelul 
numărului posturilor de execuţie din 
aparatul propriu al Direcţiei (157), 

care se reduce, prin transferarea 
unor şefi către alte servicii. De ase-
menea, din trei posturi de director 
(unul pentru persoane adulte, unul 
pentru rezidenţă copii şi unul pen-
tru alternative de tip familial copii şi 
problematică medicală) va rămâne 
numai unul. 

Grupurile de consilieri PDL şi 
PC nu au votat noua organigramă, 
motivând că în structură nu se regă-
sesc cele două recomandări făcute 
Direcţiei de Agenţia Naţională a 
Funcţionarilor Publici, după ce aceas-
ta a efectuat un control la Galaţi, la fi-
nele anului trecut. „ANPC a recoman-
dat organizarea unui concurs pentru 
ocuparea funcţiei de conducere a 
directorului general şi transformarea 
postului de consilieri juridici în func-
ţie publică. Organigrama nu respec-
tă aceste recomandări, aşa că grupul 
PDL nu va vota”, a explicat consilierul 
democrat-liberal Iulian Aramă.  

Maria Măndiţă
Foto: Bogdan Codrescu 

„Pentru a înlătura toate zvo-
nurile sau confuziile care încă mai 
există, repet: candidatul USL pen-
tru şefia CJ Galaţi este doctorul 
Nicolae Bacalbaşa. Desemnarea 
sa drept candidat al PSD pentru 
această funcţie a fost făcută în 
urma realizării unui sondaj de opi-
nie pe un număr de nu mai puţin 
de 15.000 de gălăţeni. Peste 50 la 
sută dintre ei şi-au manifestat pre-
ferinţele pentru Nicolae Bacalbaşa, 
candidat care a fost şi avizat în şe-
dinţa comitetului executiv al PSD 
Galaţi, desfăşurată la finele aces-
tei veri”, spune preşedintele PSD 
Galaţi, Dan Nica (foto). 

Anunţul pe care acesta îl face, 
la o distanţă de o lună de la stabi-
lirea, la nivel naţional, a candida-
turilor comune USL din ţară, este 
o premieră; căci, spre deosebire 
de preşedintele PNL Galaţi, Victor 
Paul Dobre, care chiar a doua zi 
de la împărţirea, la nivel naţional, 
a candidaturilor pe partide, l-a 
nominalizat clar pe Marius Stan 
drept candidat pentru Primăria 
Galaţi, în PSD Galaţi a fost linişte, 
timp de o lună.  Preşedintele Dan 
Nica nu a organizat nici până as-
tăzi vreo conferinţă de presă în 
care să îl nominalizeze, în mod 
oficial şi deschis, pe doctorul 
Bacalbaşa, drept candidatul USL 
pentru şefia CJ Galaţi. Mai mult, 
filiala locală a social-democraţilor 
nu a reacţionat nici la declaraţiile 
actualului preşedinte CJ Galaţi, 
Eugen Chebac, care spunea, pe 
7  septembrie: „De candidat, voi 

Cazier de conduită profesională

Portretul-robot 
al taximetristului perfect

Apă Canal 
are camionete noi 
Intervenţie de 
peste 180.000 
de euro 

SC Apă Canal va scoate, în 
curând, în municipiu şi judeţ, 
şase maşini noi, de interven-
ţie, achiziţionate cu 785.986,8 
lei, fără TVA, adică în jur de 
182.787 de euro. Maşinile, 
autoutilitare de tip Iveco, au 
fost achiziţionate, în urma 
organizării licitaţiei pe SEAP, 
de la SC Cefin România, care 
are punct de lucru şi la Galaţi. 
Potrivit declaraţiilor directoru-
lui de producţie al Apă Canal, 
Niţă Podaru, valoarea totală 
a investiţiei va fi achitată de 
societatea gălăţeană în pa-
tru rate. Cele şase maşini noi, 
cumpărate acum, se adaugă 
celorlalte şase, achiziţionate 
anul trecut de la aceeaşi fir-
mă, a mai precizat Podaru. 
Maşinile noi (pe care se vor 
monta şi GPS-uri, şi staţii de 
emisie) scurtează semnificativ 
timpul de intervenţie, iar capa-
citatea lor permite efectuarea 
unui singur transport (utilaje 
şi echipaj), spre deosebire de 
maşinile vechi. 

Maria Măndiţă

Victor Paul Dobre 
dezminte zvonurile  
„Nu este 
nicio problemă 
în PNL”

Vicepreşedintele gălăţean 
al PNL,  Victor Paul Dobre, a in-
firmat zvonurile potrivit cărora 
Crin Antonescu ar urma să fie 
schimbat de la şefia PNL în ca-
drul Ligii Aleşilor Locali Liberali, 
ce se va întruni, în curând, la 
Braşov.  „Aflând informaţia, mi 
s-a părut că este 1 Aprilie… 
Sunt, totuşi, nişte limite în glu-
me. Cei care dau astfel de infor-
maţii habar nu au despre ce se 
întâmplă în PNL şi nici despre 
statutul partidului”, a declarat 
Dobre. „Statutul nostru preve-
de ca pentru aşa ceva [pentru 
convocarea unui congres], ar 
trebui ca la nivelul fiecărei or-
ganizaţii să se convoace îna-
inte Delegaţia Permanentă”, a  
adăugat Dobre, referindu-se 
la scenariul vehiculat neoficial 
prin care liderii filialelor ar pu-
tea convoca, la Braşov, ad-hoc, 
un congres de detronare a lui 
Antonescu. „Nu este nicio pro-
blemă în PNL. Domnul Orban 
este fidel PNL şi participă des-
chis la orice competiţie. Şi vă 
mai spun ceva: la semnarea 
protocolului de colaborare cu 
USL, în Delegaţia Permanentă 
a PNL am votat toţi, cu o singu-
ră excepţie. PNL este un partid 
serios”, a încheiat preşedintele 
PNL Galaţi.

Maria Măndiţă

Comunele, 
la bani mărunţi 
Ierarhizare 
în funcţie 
de încasări    

Din cele 65 de localităţi ale 
judeţului Galaţi, 34 au reuşit, 
până la această dată, perfor-
manţa de a încasa în totalita-
te, la bugetele locale, sumele 
propuse la începutul anului, 
indică un raport al Direcţiei 
Generale a Finanţelor Publice 
Galaţi. Astfel, gradul de rea-
lizare a veniturilor proprii ale 
bugetelor locale pe primele 
nouă luni ale acestui an este 
de sută la sută în cazul a 34 de 
localităţi (printre care munici-
piul Tecuci şi oraşul Tg. Bujor), 
între 90 şi sută la sută în cazul 
a 12 comune şi între 80 şi 90 
la sută în cazul a 14 localităţi 
(printre care municipiul Galaţi 
şi oraşul Bereşti). Alte patru 
comune (Buciumeni, Matca, 
Nămoloasa, Schela) au reuşit 
să încaseze veniturile proprii 
în proporţie de 70-80 la sută, 
în timp ce în comunele Ţepu şi 
Vânători gradul de realizare a 
veniturilor proprii la bugetele 
locale este cuprins între 60 şi 
70 la sută.     

Maria Măndiţă

Cu şofer 
sau fără
Maşini sau 
transport 
de închiriat

Noul regulament vo-
tat de aleşi se referă nu 
numai la taximetrie şi 
dispecerizare, ci preve-
de reguli clare şi pentru 
transportul în regim de 
închiriere şi activitatea 
de rent a car. Transportul 
de persoane în regim de 
închiriere poate fi realizat 
de transportatori auto-
rizaţi – persoane juridi-
ce – cu autoturisme cu 
conducători auto, puse 
la dispoziţia clienţilor pe 
bază de contract de în-
chiriere tarifat pe oră sau 
pe zi, cu plata anticipată a 
contractului. Serviciul de 
închiriere de autoturisme 
este realizat de opera-
tori economici autorizaţi 
care pun la dispoziţia 
unor clienţi autoturisme 
fără conducător auto, pe 
bază de contract, cu pla-
ta anticipată a contractu-
lui de închiriere.

A. Melinte

Autoturisme 
proprietate 
sau în leasing
Nu se 
închiriază 
taxiurile!

Pot fi închiriate de 
către serviciul speciali-
zat de închiriere numai 
autoturismele deţinu-
te în proprietate sau în 
leasing a căror vechime 
nu depăşeşte zece ani 
de la data fabricaţiei. 
Clienţii vor suporta, în 
afara contractului, cos-
turile carburanţilor con-
sumaţi, taxele de drum, 
de parcare, de acces, 
inclusiv costul asigurării 
pentru daunele produse 
transportatorului auto-
rizat, respectiv, operato-
rului economic din cau-
ze imputabile clientului. 
Regulamentul votat de 
CL interzice transportul 
în regim de taxi cu au-
toturisme destinate ser-
viciului de închiriere de 
autoturisme. Prin urma-
re, acestea nu trebuie să 
aibă în dotare aparate 
de taxat sau staţii radio 
de emisie-recepţie, sau 
înscrisuri, însemne, do-
tări şi accesorii stabilite 
pentru taxiuri.

Anca Melinte

Vârsta minimă de 21 de ani, permis de conducere 
categoria B valabil, cu o vechime de cel puţin doi ani, 
certificat de atestare profesională valabil şi apt din 

punct de vedere medical şi psihologic, acesta este portretul 
standard al conducătorului de taxi sau de autoturism închiriat, 
în viziunea autorităţilor locale. Imaginea taximetristului se 
completează obligatoriu cu o ţinută corespunzătoare. Adică 
adio maiou, papuci, şlapi, pantaloni scurţi, la bustul gol sau 
variante asemănătoare. 

de conduită profesională” al 
unei persoane. Includerea cuiva 
în baza de date se face printr-o 
declaraţie pe propria răspunde-
re din care să rezulte că persoa-
na respectivă nu a comis abateri 
de la conduita profesională şi 
nu a avut sancţiuni legate de 
această activitate. Un cazier de 
conduită profesională cores-
punzător trebuie să confirme 
că, în activitatea sa, taximetris-
tul a dovedit probitate morală şi 
profesională şi că nu figurează 
cu abateri grave. Baza de date 
cuprinde: documentele care 
atestă pregătirea profesiona-
lă, monitorizarea condiţiilor de 
menţinere a valabilităţii aces-
tor documente, abaterile de la 
conduita profesională şi de la 
prevederile standardului pro-
fesional, sancţiunile primite, 
monitorizarea contractelor de 
muncă încheiate şi închise, miş-
carea taximetristului de la un 
transportator autorizat la altul, 
cazurile de reţinere a atestatului 
profesional al taximetristului.

Autorităţile locale vor tre-
bui să se consulte cu asociaţiile 
profesionale reprezentative în 
vederea menţinerii la zi a cazi-
erului de conduită profesiona-
lă, deci asociaţiile profesionale 
reprezentative trebuie să deţi-

nă o asemenea bază de date. 
Primăria va publica pe site-ul 
său lista cu numele şi prenume-
le persoanelor incluse în baza 
de date, pentru care se poate 
elibera, la cerere, cazierul de 
conduită profesională.

După cum am aflat de la 
Adrian Mirică, şeful Serviciului 
Transporturi din cadrul Primăriei 
municipiului Galaţi, în acest 
moment, Primăria deţine 
deja o bază de date la care lu-
crează împreună cu Camera 
Taximetriştilor. Se aşteaptă şi va-
lidarea Regulamentului de către 
Prefect. Adrian Mirică nu ne-a 
putut spune o dată sigură de la 
care vom putea citi în  pagina 
electronică a administraţiei loca-
le numele taximetriştilor corecţi. 
Ne-a asigurat, însă, că acest cazi-
er de conduită nu va pune piedici 
în calea angajării unor şoferi de 
către firmele de taximetrie. Dacă 
operatorul acceptă şoferi cu pro-
bleme, cu abateri de la conduita 
morală şi profesională, nu le va 
reproşa nimeni nimic, dar, aflând 
despre aceste aspecte, clienţii 
i-ar putea ocoli.  

Cea mai gravă sancţiune    

Regulamentul votat de aleşi 
prevede şi sancţiuni pecunia-

re cuprinse între 100 şi 500 de 
lei pentru abateri de la reguli. 
Cea mai drastică sancţiune se 
dă pentru încălcarea prevede-
rii care impune că executarea 
transportului de persoane sau 
bunuri în regim taxi sau în re-
gim de închiriere se efectuează 
numai de către transportatori 
autorizaţi pe baza copiei con-
forme, respectiv, a autorizaţiei 
taxi emise de Autoritatea de 
Autorizare. Amenda pentru 
această încălcare are un cuan-
tum cuprins între 1.000 şi 5.000 
de lei. 

Câte taxiuri?

În prezent, în Galaţi sunt 
autorizate 850 de taxiuri, dar, 
în realitate, circulă mult mai 
puţine. Tocmai de aceea, aleşii 
locali din Comisia de Servicii şi 
Transporturi se gândesc deja 
la reducerea numărului de au-
torizaţii în viitorul apropiat. 
Regulamentul prevede clar că 
numărul de autorizaţii de taxi-
metrie ce se pot atribui va fi de 
maxim 4 la 1.000 de locuitori. 
Cert este că micşorarea numă-
rului de autorizaţii se va face 
numai cu consultarea asocia-
ţiilor profesionale reprezenta-
tive.

În premieră, Dan Nica tranşează problema: 

Candidatul USL la CJ Galaţi 
este Nicolae Bacalbaşa 

[ Va pleca sau nu din partid Eugen Chebac?  

candida oricum. La discuţia de la 
Bucureşti, din Comitetul Naţional 
Executiv, nu s-a nominalizat nicio 
persoană din partea PSD ca şi can-
didat, ea urmează a fi făcută în pri-
ma şedinţă a Biroului Permanent 
pe o analiză pertinentă a celor 
care sunt în funcţie şi a celor care 
doresc să candideze...  După ce se 
vor epuiza toate şansele şi speran-
ţele în USL, voi vedea. Dar vă spun 
că mai degrabă aş opta pentru a 
candida independent, cu susţi-
nerea altor forţe politice care vor 
dori să fie lângă mine, inclusiv a 
celor din PSD”. 

Independenţii 
Chebac şi Durbacă 

Întrebat acum, Dan Nica spu-
ne că nu a discutat cu Eugen 
Chebac despre intenţiile elec-

torale de viitor ale acestuia. 
„Deocamdată Eugen Chebac 
este preşedintele CJ Galaţi şi 
trebuie să îşi ducă mandatul la 
bun sfârşit. Domnul Chebac are 
oportunitatea să rămână în par-
tid, unde va primi alte sarcini şi 
va face acest lucru în măsura 
în care va fi de acord cu ele…”.  
Sarcini „inclusiv electorale, de 
susţinere a candidatului nostru 
la CJ, Nicolae Bacalbaşa”, a mai 
punctat Nica. Referindu-se la 
o posibilă plecare a lui Chebac 
din partid, pentru a candida fie 
ca independent, fie din par-
tea altui partid, Nica spune că 
„mai trist aş fi dacă nu aş res-
pecta opţiunea celor 15.000 
de gălăţeni care, în sondaj, au 
spus că îl preferă pe doctorul 
Bacalbaşa drept candidat la 
CJ”. Dan Nica nu a comentat 
prea mult informaţia potrivit 
căreia Eugen Durbacă, liderul 
PC, va candida, drept indepen-
dent, sau cu susţinerea altui 
partid, la Primăria municipiu-
lui Galaţi: „Dacă o va face, va 
fi în afara USL, iar cei care ar 
trebui să ia măsuri în acest caz 
sunt cei din PC. Dar vă spun: nu 
există niciun risc ca USL să se 
rupă. Dimpotrivă, reprezintă 
unica opţiune a alegătorilor, iar 
cei care se agaţă de putere fac 
diverse jocuri, inclusiv cele de 
răspândire a zvonurilor, pre-
cum acesta”. 

Maria Măndiţă  
Foto: Bogdan Codrescu 

Cu opoziţia PDL, totuşi s-a votat 

Organigramă 
modificată la 

Protecţia Copilului 
[ Modificări: dispar doi directori adjuncţi, iar din trei 

directori de specialitate rămâne doar unul   
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Pe arterele Galaţiului
Înjurături şi gesturi obscene

Poliţiştii locali gălăţeni au intervenit, săptămâna trecută, în cinci 
cazuri de tulburare a ordinii şi liniştii publice şi în alte zece de pro-
ferare de injurii şi gesturi obscene. Printre cei sancţionaţi s-a aflat şi 
minorul A. M. (de 15 ani), care pentru injurii adresate trecătorilor din 
intersecţia străzii Brăilei cu Nicolae Bălcescu a fost amendat cu 100 
de lei. 

M.C. 

Scadenţă 
în penal 
şi cu judecată!
Cecuri 
neacoperite, 
credite 
deturnate	

În urma unor prestaţii 
nu tocmai corecte,  Sumca 
Ana Aurora, reprezentan-
tul legal al SC Mobil Impex 
SRL şi SC Anima Tour SRL, 
ambele din Galaţi, s-a ales 
cu un dosar penal. Aşa 
cum reiese din rechizi-
toriul Parchetului de pe 
lângă Judecătoria Galaţi, 
în calitatea enunţată mai 
sus, Sumca Ana a emis mai 
multe file cec în favoarea 
SC Makinvest SRL  şi SC 
Moldova Credit IFN SA, am-
bele din  Galaţi, fără a avea 
disponibil la tras, folosind, 
totodată, cu rea-credinţă, 
creditele societăţii, adică 
într-un scop contrar intere-
selor acesteia. 

Mai mult, a folosit su-
mele de bani acordate de 
bancă în alte scopuri decât 
cele prevăzute în contrac-
tele de credit.

În această situaţie, ad-
ministratorii SC Makinvest 
SRL s-au constituit parte 
civilă în procesul penal faţă 
de Sumca Ana Aurora pen-
tru suma de 2.799 lei, iar cei 
de la Moldova Credit IFN 
SA pentru suma de 84.781 
lei. 

Pe lângă aceste dato-
rii către cele două enti-
tăţi enunţate, Sumca Ana 
Aurora, în vârstă de 54 de 
ani, învinuită în dosarul so-
luţionat zilele acestea, prin 
rechizitoriu, la Parchetul 
local, altfel fără anteceden-
te penale, va trebui să dea 
seamă şi în instanţa de ju-
decată pentru faptele sale.

Este acuzată că a în-
călcat prevederile Legii 
nr.59/1934 actualizată, 
Legea asupra cecului, pre-
cum şi pe cele ale  Legii 
nr.31/1990 cu privire la so-
cietăţile comerciale.

Ştefan Dimitriu

A reţinut, 
dar nu a vărsat 
la buget
„Gesturi” 
penale,  
cu evaziune 
fiscală

„Dura lex, sed lex” este 
sintagma de sorginte la-
tinească potrivită pen-
tru păţania gălăţeanului 
Hasiade Laurenţiu, care, 
conform rechizitoriului în-
tocmit de procurorul de 
caz de la Parchetul de pe 
lângă Judecătoria Galaţi, a 
comis două „gesturi” pe-
nale,  încălcând dintr-un 
foc prevederi ale Legii 
241/2005, privind preveni-
rea şi combaterea evaziunii 
fiscale, precum şi ale Legii 
31/1990, legea societăţilor 
comerciale. Ce a făcut el de 
fapt? Aşa cum reiese din 
sesizarea Gărzii Financiare 
către unitatea de parchet 
amintită, „H.S., în calitate 
de reprezentant legal al SC 
Generaţii Impex SRL Galaţi, 
a reţinut şi nu a vărsat  la 
bugetul consolidat al sta-
tului, în termen de 30 de 
zile, sumele reprezentând 
impozitele sau contribu-
ţiile cu reţinere la sursă, 
în perioada 25 octom-
brie 2009-25 aprilie 2010.” 
Pentru  această perioadă, 
comisarii Gărzii Financiare 
au constatat un debit de 
7.288 de lei, deşi persoana în 
cauză a dispus de numerar, 
existând aşadar disponibili-
tăţi băneşti pentru a-şi achi-
ta obligaţiile cu reţinere la 
sursă către bugetul de stat.

Posibilităţi existau, dar 
mai era nevoie şi de bună-
credinţă! Şi, în plus, se mai 
poate spune: sumă mică, 
păţanie mare!

Ştefan Dimitriu

După o răfuială 
mai veche
Sorel 
din Şendreni, 
la judecată

Un dosar  soluţionat 
zilele acestea la Parchet 
se referă la faptele penale 
săvârşite de Obreja Sorel, 
în vârstă de 47 de ani, cu 
mai bine de un an de zile 
în urmă. 

Despre „prestaţia” pe-
nală a lui Obreja Sorel s-a 
aflat în urma plângerii pe 
care a făcut-o Popa Costică, 
la data de 30 august 2010, 
la postul de Poliţie din co-
muna Şendreni. Acesta din 
urmă s-a plâns că a fost 
agresat chiar la domiciliul 
propriu de Obreja Sorel, 
care, după o ceartă, ar fi 
început să-l lovească cu 
pumnii şi cu picioarele. 
La momentul respectiv, 
Popa Costică, victima ace-
lei agresiuni violente, a 
fost consultat de medicul 
legist, care a consemnat 
în buletinul medico-legal 
existenţa unor leziuni pro-
vocate prin lovire cu cor-
puri contondente şi care 
au avut nevoie de 14/18 
zile de îngrijiri medicale.

Pe baza plângerii părţii 
vătămate, a certificatului 
medico-legal, precum şi a 
altor probe, Obreja Sorel a 
„căzut” în penal, iar acum 
a fost trimis în judecată 
prin rechizitoriul întocmit 
de procurorul de caz de la 
Parchetul local sub acuza-
ţia de loviri şi alte violenţe.

Probabil că, după atâta 
amar de vreme, agresorul 
a şi uitat de violenţele de 
anul trecut, considerând 
că, odată cu scurgerea vre-
mii, e ca şi scăpat. Dar, cum 
aţi observat, braţul lung al 
legii l-a ajuns chiar şi după 
mai bine de un an.

Ştefan Dimitriu 

Bunurile 
aparţineau 
firmei 
„A plus K”
Furt 
la Şcoala Nr. 7 

Paznicul Ion O. (din co-
muna Vânători), angajat 
al firmei de construcţii „A 
plus K”, a sustras materia-
le feroase de la Şcoala Nr. 
7, unde firma executa o 
lucrare de consolidare a 
clădirii. Bărbatul a încercat 
să valorifice la un centru 
de colectare 39 de etriere 
confecţionate din fier be-
ton (în greutate de aproxi-
mativ 30 de kg) şi un cleş-
te, folosit pentru realizarea 
armăturilor metalice. Până 
să ajungă cu bunurile sus-
trase la centrul de colecta-
re, hoţul în vârstă de 44 de 
ani a fost prins de către pa-
trula auto a Poliţiei Locale. 
Cercetările au fost prelua-
te de către Secţia Nr. 2 de 
Poliţie. 

M. Chiriliuc    

La blocul P10
Lucrări de termoizolaţie nesemnalizate

Marian D. (23 de ani) a fost sancţionat contravenţional de Poliţia 
Locală pentru efectuarea de lucrări de termoizolaţie la blocul P10 
(strada Domnească), fără semnalizarea corespunzătoare a punctului 
de lucru. 100 de lei a fost amenda pe care bărbatul originar din co-
muna Umbrăreşti a avut-o de achitat pentru faptul că a pus în pericol 
siguranţa trecătorilor din acea zonă.    

M.C 

- Aveţi doar câteva zile de 
când sunteţi la Galaţi. Aţi re-
uşit să vă puneţi la curent cu 
problemele instituţiei pe care 
o conduceţi? 

- Cunosc Penitenciarul Galaţi 
de foarte mult timp, ca şi insti-
tuţie. Venind de la Penitenciarul 
din Tulcea, unde am fost director 
mai mult timp, pot să spun că 
am avut legături cu instituţia din 
Galaţi. Penitenciarul din Tulcea 
fiind mai mare decât cel de aici, 
prelua de multe ori persoane pri-
vate de libertate din Galaţi. S-au 
organizat mai multe transferuri 
între cele două instituţii. Aşadar, 
cunoscând instituţia pe care am 
ajuns să o conduc, pot să spun 
că în ultima vreme am văzut o 
evoluţie pozitivă, atât din punct 
de vedere administrativ, cât şi în 
privinţa persoanelor private de 
libertate. Este un penitenciar cu 
o complexitate mult mai mare, 
cu regim de maximă siguranţă. 
În ultimul an a evoluat. L-am găsit 
într-o stare administrativ-gospo-
dărească foarte bună. Şi cadrele 
au o atitudine pozitivă. Am fost 
informat de fostul meu coleg, 
care s-a întors la Poarta Albă din 
motive personale, despre tot ce 
se întâmplă aici. Probleme sunt 
multe, dar se rezolvă în timp. Nu 
există o soluţie peste noapte.

- Cum aţi fost primit aici? Au 
apărut reclamaţii de la persoa-
nele private de libertate?

- Am o relaţie foarte bună cu 
cei care lucrează aici. Şi adjunc-
tul este tot de la unitatea de la 
Tulcea. Uşa mea le este deschisă 
tuturor. Toate chestiunile se pot 
rezolva dacă există comunicare. 
Pot să stau de vorbă cu toţi co-
legii mei dacă au vreo problemă. 
Am şi zi de audienţe cu deţinuţii. 
Am avut deja o zi de audienţe cu 
ei şi nu pot să spun că am avut 
reclamaţii. Sunt chestii cunoscu-
te şi sunt inerente în orice unita-
te penitenciar. Toate se pot re-
zolva în limitele legii. Repet, mă 
bazez pe comunicare, atât cu cei 
care lucrează aici, cât şi cu per-
soanele private de libertate. Am 
remarcat că au fost mulţumiţi şi 
de vechea conducere, care a stat 
de vorbă cu ei şi a încercat să le 
rezolve problemele. 

- Ştiu că era o problemă cu 
apa din unitate. Mai există 
această problemă sau s-a re-
zolvat între timp?

- Am înţeles de la fostul meu 
coleg că s-a rezolvat în mare 
parte problema cu apa potabilă. 
A fost reparată reţeaua stradală 
de apă. Conducta a fost mărită, 
ceea ce ne este de mare ajutor. 
S-a finalizat şi puţul nou din in-
cinta unităţii. Au fost preluate 
probe de apă de la acest puţ, 
acestea au ieşit foarte bine, adi-
că apa este potabilă, aşa că în cu-
rând va fi funcţional. Avem doar 
o problemă tehnică cu o pompă. 

Cine este Ion Feodorof?
Ion Feodorof (foto) este năs-

cut în 1968, este căsătorit şi este 
originar din Tulcea.  În perioada 
1983 – 1987 a fost elev la Liceul 
Industrial de Marină Tulcea. În 
anul 2000 a obţinut diploma de 
licenţă la Academia de Poliţie 
„Alexandru Ioan Cuza”, după 
care a absolvit şi două mas-
terate: unul în Administraţie 
Publică în cadrul Academiei de 
Poliţie „Alexandru Ioan Cuza”, 
iar cel de-al doilea în Ştiinţe 
Penale în cadrul Universităţii 
„Andrei Şaguna” Constanţa. În 
1993 şi-a început activitatea ca 
agent la Penitenciarul Tulcea. 

Din 2001 şi până în 2005 a 
condus Biroul de Evidenţă 
şi Organizarea Muncii din 
Penitenciarul Tulcea, după 
care a îndeplinit, până în 
octombrie 2006, funcţia de 
Director Adjunct Siguranţa 
Deţinerii şi Regim Penitenciar 
- Penitenciarul  Tulcea. A avan-
sat în carieră şi a ajuns director 
plin al penitenciarului din loca-
litatea natală, funcţie pe care a 
ocupat-o până în martie 2011. 
Din martie şi până în prezent 
a fost director la Penitenciarul 
Mărgineni, iar acum şi-a mutat 
activitatea la Galaţi. 

Deşi este nouă nu a funcţionat şi 
acum este la reparat. În curând, 
cred eu că în câteva zile, va fi re-
adusă în unitate şi vom avea şi 
puţul funcţional. Asta înseamnă 
că vom avea şi costuri mai mici 
la apa potabilă. Vom continua 
cu reţeaua stradală doar pentru 
suplinirea necesarului de apă pe 
care nu îl putem asigura din sur-
se proprii. Aşadar, problema este 
rezolvată. 

 - Ce doriţi să schimbaţi 
aici?

- Nu vreau să schimb nimic, 
ci doar îmi doresc să îmbunătă-
ţesc ceea ce s-a făcut până acum. 
Penitenciarul se află pe o direc-
ţie bună, dar mereu se pot face 
îmbunătăţiri şi sper să reuşesc să 
le fac. Nu vreau să schimb nimic. 
Mereu dorim să facem din ce în 
ce mai mult bine. Vom încerca să 
scoatem cât mai multe persoane 
private de libertate la muncă. 
Dacă vor fi scoşi la muncă va fi 
mult mai uşor pentru ei şi ne aju-
tă şi pe noi să ne atingem scopul, 
acela de a-i reda societăţii. Este 
bine că îşi ţin timpul ocupat şi 
asta îi ajută să treacă mai uşor 
peste perioada de detenţie şi îi 
schimbă ca oameni. Din experi-
enţa mea profesională pot să vă 

spun că este mult mai uşor pen-
tru cei care muncesc atunci când 
se întorc în societate. Acesta 
este principalul scop: folosirea la 
muncă a cât mai mulţi deţinuţi. 
Cu ajutorul lor se poate îmbună-
tăţi şi situaţia instituţiei (se pot 
cumpăra ţevi, materiale etc).

- Aţi fost director la mai 
multe unităţi din ţară. Care 
ar fi cea mai mare proble-
mă a penitenciarelor din 
România? 

- Toată lumea spune că pro-
blema cea mai mare este lega-
tă de bani. Uneori este vorba 
şi despre bani, alteori des-
pre lipsa cadrelor. Avantajul 
Penitenciarului Galaţi este că a 
avut un proiect pe fonduri euro-
pene şi mai are încă unul în des-
făşurare. De asemenea, există şi 
ferma de la Şendreni, care asi-
gură necesarul de alimentaţie 
din unitate, ceea ce înseamnă şi 
un efort bugetar mai redus din 
partea statului. Vorbeam despre 
proiectul pe fonduri europene 
prin care persoanele private de 
libertate vor învăţa noi meserii, 
iar la Şendreni  se va face un so-
lar nou mult mai mare. Sunt lu-
cruri bune care se întâmplă. Nu 
pot să vă spun acum punctele 

forte sau slabe ale sistemului 
penitenciar. Fiecare unitate are 
alte probleme.  

- Sunteţi din 1993 în sis-
tem. S-a schimbat ceva în pri-
vinţa persoanelor private de 
libertate?

- Da. S-au schimbat foarte 
multe. Acum, spre deosebire 
de trecut, învaţă în sistemul pe-
nitenciar. Fie că merg la şcoa-
lă, fie că învaţă o meserie. La 
Mărgineni, de exemplu, aveam 
un atelier de mobilă. Acum s-a 
desfiinţat, din păcate, dar au 
fost mulţi deţinuţi care au în-
văţat meserie acolo. Societatea 
însă trebuie să aibă grijă de ei 
atunci când ies afară. Societatea 
trebuie să le asigure un trai de-
cent, altfel ei se vor întoarce 
aici. Am aflat că un deţinut din 
Penitenciarul Galaţi a fost an-
gajat de firma la care a muncit 
în perioada detenţiei. Acesta 
este un lucru care este foarte 
bun pentru cei pe care noi ne 
străduim să îi redăm societăţii. 
Sperăm să avem cât mai multe 
cazuri de acest gen în tot siste-
mul. Dacă se vor întâmpla ast-
fel de lucruri, cu siguranţă vor fi 
din ce în ce mai puţini cei care 
se reîntorc în penitenciar. 

Interviu cu Ion Feodorof, directorul Penitenciarului Galaţi

Comunicarea rezolvă 
problemele de după gratii

Maricel Harabagiu, Georgică 
Bulete, George Timofte şi Sorin 
Balaban, acuzaţi de înşelăciu-
ne cu consecinţe deosebit de 
grave şi de tentativă la această 
infracţiune, s-au ales acum, mai 
puţin unul, cu pedepse dimi-
nuate. Mai exact, singurul care 
a rămas cu o decizie grea, şase 
ani de puşcărie, este Harabagiu. 
Inculpaţii şi-au strămutat dosa-
rul la Tribunalul Bacău la mo-
mentul când au fost trimişi în 
judecată. 

Tot atunci, prin rechizito-
riul Parchetului de pe lângă 
Tribunalul Galaţi, dosarul a fost 
disjuns la Parchetul Înaltei Curţi 
în ceea ce-l priveşte pe deputa-
tul Mihail Boldea, pentru care 
existau indicii de implicare în 
această cauză. Contactat telefo-
nic, Boldea ne-a declarat că nu a 
fost chemat niciodată pentru a 
da vreo declaraţie în acest caz. 

În ceea ce-i priveşte pe cei 
care au fost trimişi în judecată, 
deşi au trecut pe la două instan-
ţe, cazul lor nu este finalizat, de-
oarece mai au calea recursului la 
Înalta Curte. Ei au pledat „nevi-
novat” şi au cerut achitarea. Ce 
se poate observa este că, de la 
o instanţă la alta, pedepsele au 
fost diminuate pentru unii din-

tre inculpaţi, unul dintre ei fiind 
deja liber.

Povestea din rechizitoriu

Este vorba despre o înşelă-
ciune căreia i-a picat victimă 
un bătrân din Galaţi, care a trăit 
pe străzi mult timp din cauză că 
indivizii au vrut să-i vândă casa 
aflată în buricul târgului. Victima 
a fost Gheorghe Bălănuţă, pro-
prietarul unui imobil situat pe 
strada Morilor, în spatele Casei 
de Cultură a Sindicatelor. Cei 
patru au fost acuzaţi că au în-
cercat să-i vândă casa bătrânu-
lui, cu 155.000 de euro, lui Radu 
Gheorghe, care nu s-a constituit 
parte vătămată în acest proces. 
De altfel, potrivit rechizitoriului, 
Radu Gheorghe a fost cel care 
i-a spus fiului victimei că vânza-
rea imobilului nu este în regulă. 
Pentru că omul nu ştia nimic de 
vânzare a mers să vadă despre 
ce este vorba, şi aşa s-a ajuns la 
descoperirea dramei bătrânului. 
Potrivit procurorilor, Gheorghe 
Bălănuţă s-a trezit fără acte de 
identitate, dar şi fără cele ale 
casei. Indivizii doreau să-i vân-
dă imobilul, iar el s-a împotrivit 
şi a preferat să stea pe drumuri, 
fiind, de altfel, internat la un 

centru medico-social. Cel care 
a vrut să cumpere era vecin cu 
victima şi în momentul în care 
nu l-a văzut la notar ca să sem-
neze actele nu a mai dorit să 
cumpere.   

Unul liber, doi cu pedepse 
mai mici, unul a rămas tot 
cu şase ani

La prima instanţă, Timofte a 
primit trei ani cu suspendare, 
Harabagiu a luat şase ani de 
puşcărie, iar Bulete şi Balaban 
s-au ales cu câte cinci ani de 
închisoare. În afară de Timofte 
care a fost pus în libertate, toţi 
ceilalţi au atacat sentinţa primei 
instanţe. La finele lunii septem-
brie, magistraţii Curţii de Apel 
au decis ca Harabagiu să rămână 
cu aceeaşi pedeapsă, de şase ani 
de închisoare, cu singura modi-
ficare ca acesta să aibă dreptul 
de a vota şi nu putem remarca 
faptul că alegerile îl vor prinde 
în penitenciar. Balaban şi Bulete 
s-au ales cu pedepse diminuate, 
ei primind de la Curte câte pa-
tru ani de puşcărie. Rămâne de 
văzut care va fi decizia la Înalta 
Curte în acest caz. 

Maria Fabian

Un dosar de înşelăciune în care apare şi numele deputatului Boldea

„Eroii”, judecaţi şi „diminuaţi” 
de la o instanţă la alta
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Societăţi comerciale amendate 
Preţurile la control! 

Administratorul societăţii Orizont Beta SRL, Pamela Mioara P., a fost 
amendată cu 500 de lei, deoarece s‑a constatat că firma nu avea afişate 
preţurile practicate la punctul de lucru situat pe strada Siderurgiştilor, 
bloc SD6B. Tot pentru neafişarea preţurilor, dar şi pentru faptul că îşi des‑
făşura activitatea fără a deţine un acord de funcţionare, SC Becon SRL a 
fost sancţionată cu o amendă de 200 de lei.  

M.C.

Gohor
Spargere cu dată incertă

Poliţiştii din Gohor au fost sesizaţi marţi, de către Victor S., din Braşov, 
în legătură cu faptul că, în perioada august 2008 ‑ octombrie 2011, ci‑
neva a spart casa părinţilor săi din Gohor, de aici dispărând mai multe 
bunuri casnice, în valoare totală de 8.000 de lei. Suspecţii de comiterea 
faptei au fost identificaţi ca fiind consătenii Costel P., de 35 de ani şi Ionel 
S., de 39 de ani. Cei doi sunt cercetaţi în libertate pentru furt calificat.

Elena Parapiru

Proiect de lege
Programul „Azi 
poliţist, mâine 
cerşetor” ‑ 
la final
[ Foştii oameni 
ai legii ar putea primi 
50‑60 la sută din 
salariul minim de 
bază, timp de un an, 
ajutor lunar de la MAI 

Militari fiind, foştii 
angajaţi ai Ministerului 
Administraţiei şi Inter
nelor nu au dreptul la 
şomaj, nici la alt venit din 
partea ministerului. Asta 
până acum, în octombrie 
2011, când MAI a postat 
pe site‑ul său un „Proiect 
de act normativ privind 
acordarea de ajutoare 
poliţiştilor şi personalului 
militar ale căror raporturi 
de serviciu încetează”. 

Calculul ajutorului ‑ 
în funcţie de salariul 
de bază şi de vechime

Vă mai amintiţi de con‑
cursurile care au lăsat fără 
serviciu mii de poliţişti 
din toată ţara? La Galaţi, 
126 de angajaţi ai MAI 
s‑au trezit peste noapte 
că nu mai au nimic: nici 
loc de muncă, nici bani 
să‑şi plătească credite, 
medicamentele, facturile 
sau cheltuielile curente, 
nici speranţa că lucrurile 
ar putea reintra prea cu‑
rând în normal (din mo‑
ment ce criza continuă).

Astfel, la adresa http://
w w w.comunicare.mai.
gov.ro, MAI anunţă că 
„potrivit dispoziţiilor în 
cauză, dacă personalul 
vizat este apt de muncă, 
dar nu se poate încadra 
din lipsă de locuri de 
muncă corespunzătoare 
pregătirii, beneficiază de 
plata unui ajutor, stabi‑
lit în raport cu vechimea 
efectivă în calitate de 
personal militar sau poli‑
ţist, calculat în funcţie de 
salariul funcţiei de bază 
avut în luna schimbării 
poziţiei de activitate (50 
la sută din salariul func‑
ţiei de bază, la vechime 
efectivă cuprinsă între 1 
şi 5 ani, 55 la sută din sa‑
lariul funcţiei de bază, la 
vechime efectivă cuprin‑
să între 5 şi 15 ani inclusiv, 
respectiv 60 la sută din 
salariul funcţiei de bază, 
la vechime efectivă de 
peste 15 ani).

Mai mult decât nimic

Vă reamintim că la 
Galaţi 86 de poliţişti de 
frontieră, 23 de jandarmi, 
12 poliţişti şi cinci pom‑
pieri – toţi angajaţi MAI 
– au fost disponibilizaţi în 
urma concursurilor des‑
făşurate în timpul verii la 
instituţiile de care aparţi‑
neau. Picând examenul, 
oamenii legii îşi păstrau 
statutul de militar deţinut 
de dinainte de examen şi 
executau misiuni dictate 
de comanda unităţii. 

Ei erau „puşi la dispo‑
ziţie”, adică luau acelaşi 
salariu, timp de maxim 
trei luni. Dacă în acest 
interval apăreau funcţii 
vacante în alte structuri, 
era posibil să se permită 
ca unii dintre cei picaţi să 
rămână în sistem. După 
ce trec lunile de „pune‑
re la dispoziţie”, oamenii 
legii respectivi trec în re‑
zervă. Ajunşi aici, militarii 
nu beneficiază de protec‑
ţie socială, deci nu luau 
şomaj. Şi nici o altă formă 
de venit din partea minis‑
terului nu primeau. 

Dacă noul proiect 
de hotărâre va trece de 
Parlament, există toate 
şansele ca foştii poliţişti şi 
pompieri să nu fie nevoiţi 
să vândă ţigări la consig‑
naţie după ce ani de zile 
au fost în slujba societăţii. 
Este puţin, dar e mai mult 
decât nimic.

Elena Parapiru

Pepiniera 
magazinelor 
de vise
Ultimul 
mohican 
etnobotanic
	
[ Şi noi ce mai 
„fumăm”?

Oficial, la ora actuală, în 
Galaţi mai există un singur 
magazin de vise, vizavi de 
Spitalul Judeţean. Cel pu‑
ţin aşa susţine viceprimarul 
PSD Nicuşor Ciumacenco. 
Acest ultim bastion al co‑
merţului oficial cu substan‑
ţe etnobotanice nu înseam‑
nă, însă, că problema a fost 
rezolvată şi că adolescenţii 
şi tinerii au rămas în impo‑
sibilitatea de a‑şi procura 
„vise”. „Suntem cu ochii pe 
cei de la acel magazin şi, 
dacă e nevoie, vom merge 
până acolo încât să luăm şi 
măsuri extreme pentru a‑l 
închide. Asta nu înseamnă 
că fenomenul este eradi‑
cat, pentru că în continuare 
există varianta procurării 
acestor substanţe de pe 
internet. Poliţia Locală are 
acţiuni sub acoperire în fi‑
ecare seară, pentru că sunt 
spaţii amenajate ca altceva, 
dar din informaţiile pe care 
le avem, cu un telefon prea‑
labil, de acolo se pot procu‑
ra substanţe etnobotanice. 
E departe de a se fi rezolvat 
în întregime problema, dar, 
faţă de 27 câte magazine 
au fost, suntem pe drumul 
cel bun”, ne‑a declarat vice‑
primarul Ciumacenco. 

Vă reamintim că în luna 
noiembrie a anului tre‑
cut Consiliul Local Galaţi 
a adoptat o hotărâre care 
interzicea fabricarea, pro‑
ducerea, achiziţionarea, 
depozitarea, deţinerea, 
distribuţia, oferirea, trans‑
miterea, intermedierea, 
comercializarea şi utiliza‑
rea plantelor, substanţelor 
şi preparatelor stupefian‑
te, halucinogene, euforice 
şi psihotrope de orice fel, 
inclusiv a precursorilor şi 
derivaţilor (compuşi, ames‑
tecuri) în oraşul Galaţi. 

Anca Melinte

Victimele familiilor dezorganizate

Doi copii înfometaţi, 
sub cerul liber

Programat iniţial pentru pri‑
ma zi de vineri a fiecărei luni, 
Colocviul constructorilor de 
nave gălăţeni, ajuns la ediţia a 
opta, se va desfăşura în această 
lună cu o săptămână mai târziu, 
adică pe 14 octombrie. Motivul 
amânării îl constituie faptul că în 

prima vineri a lunii, pe 7, se des‑
făşoară adunarea generală jubi‑
liară, cu numărul 50, a Asociaţiei 
Naţionale a Constructorilor de 
Nave (ANCONAV).  

Ediţia pe octombrie a coloc‑
viilor se va desfăşura, ca de obi‑
cei, în sala Eminescu a Bibliotecii 

„V.A. Urechia” şi va avea tema 
„Tehnicienii, forţa de bază a 
Şantierului Naval Galaţi”, în pre‑
zentarea dr. Gelu Kahu şi a ing. 
Ion Călina. 

Cristinel Luca

Astăzi, la  ora 17,00, la Biblioteca 
Judeţeană „V.A.Urechia” se re‑
deschide Salonul Literar „Axis 
Libri“, moderat de profesorul 
şi scriitorul Theodor Parapiru. 
La această primă întâlnire vor fi 

lansate volumele: „Avatarurile 
unui vagabond”, (vol. I‑IV, apă‑
rute la Biblioteca „Vânt bun”), 
autor Maximilian Popescu Vella, 
şi “Containerul” (Editura Sinteze, 
Galaţi, 2011), autor Ioan Rusu. În 

fiecare zi de joi, întâlnirile salo‑
nului vor continua cu alte eveni‑
mente la care sunt aşteptaţi toţi 
iubitorii de carte şi cultură.

A.R.

Societăţile comerciale Tralma 
SRL Corod şi Mobilzone SRL 
Bârlad au fost trimise în judeca‑
tă pentru luare şi dare de mită 
de către procurorii gălăţeni ai 
Direcţiei Naţionale Anticorupţie 
(DNA). Anul acesta am mai avut 
parte de o firmă, Top Meat Food, 
care are calitatea de inculpat, dar 
într‑un dosar care nu este încă 
finalizat. Cazul celor două firme 
care sunt inculpate într‑un dosar 
al Anticorupţiei reprezintă o nou‑
tate, cel puţin pentru urbea noas‑
tră. Interesant este că această 
speţă a plecat de la cazul lui Vasile 
Băiculescu şi Marcel Peneoaşu, 
care au fost, de curând, puşi în li‑
bertate. Cei doi sunt judecaţi tot 
pentru fapte de corupţie. 

Acuzaţiile procurorilor 
Anticorupţie

Potrivit comunicatului de pre‑

să al DNA‑ului, Tralma SRL Corod 
este acuzată de complicitate la 
luare de mită şi dare de mită, iar 
Mobilzone SRL Bârlad, de dare 
de mită în formă continuată. Cele 
două firme au ca obiect de activi‑
tate lucrări de construcţie a dru‑
murilor şi clădirilor. Potrivit pro‑
curorilor, între 2009 –2010, Vasile 
Băiculescu, în calitatea pe care o 
avea de edil al Brăhăşeştiului, a 
pretins şi a primit de la adminis‑
tratorul unei societăţi 35.000 de 
lei şi efectuarea de lucrări supli‑
mentare faţă de ce contractase fir‑
ma prin Consiliul Local Brăhăşeşti. 
Lucrările publice aveau valoarea 
de 72.873,69 lei, iar suma pretin‑
să şi munca suplimentară erau 
pentru ca, în calitatea de primar 
pe care o avea, Băiculescu să re‑
cepţioneze lucrările şi să aprobe 
la plată facturile.  

Procurorii Anticorupţie spun 
că, în această activitate ilega‑

lă, Băiculescu a fost sprijinit de 
Peneoaşu, administratorul Tralma 
SRL Corod, care subcontractase 
o parte din lucrările firmei admi‑
nistrate de cel care are calitatea 
de denunţător. „În activitatea de 
pretindere, în perioada septem‑
brie – octombrie 2010, Băiculescu 
Vasile a fost sprijinit de inculpatul 
Peneoaşu Marcel, administratorul 
S.C. Tralma S.R.L. Corod, judeţul 
Galaţi, care a acceptat ca suma 
de 35.000 de lei să fie remisă 
primarului prin intermediul său, 
în condiţiile în care, la solicitarea 
primarului, S.C. Tralma S.R.L sub‑
contractase o parte din lucrările 
societăţii administrate de persoa‑
na denunţătoare”, se arată în co‑
municatul DNA‑ului.

Li s‑a cerut şi au dat

De asemenea, în cursul anilor 
2008‑2009, Băiculescu Vasile i‑a 

cerut lui Marius Iamandi Răianu 
16.500 de lei. Acesta era adminis‑
tratorul SC Mobilzone SRL Bârlad 
şi a mai „fost determinat” să‑i 
dea 1.500 lei şi Iulianei Pleşcan, 
care era secretară la Primăria din 
Brăhăşeşti. „Sumele de bani au 
fost pretinse pentru ca cei doi 
funcţionari publici să‑şi îndepli‑
nească atribuţiile de serviciu con‑
stând în recepţionarea lucrărilor 
executate de firma SC Mobilzone 
SRL, acceptarea la plată a fac‑
turilor emise şi plata efectivă 
a acestora, în condiţiile în care 
societatea comercială încheiase 
contracte de execuţie de lucrări 
cu Primăria Brăhăşeşti. Din banii 
pretinşi, Băiculescu Vasile a primit 
suma de 8.500 de lei, iar Pleşcan 
Iuliana suma de 1.500 de lei”, se 
mai arată în comunicatul celor de 
la DNA. Cele două nume, Iamandi 
Răianu şi Pleşcan, apar tot în do‑
sarul de corupţie în care sunt ju‑

decaţi Băiculescu şi Peneoaşu. 

Sechestru 
acolo unde s‑a putut

Procurorii Anticorupţie au 
pus sechestru asupra bunurilor 
mobile şi imobile aparţinând in‑
culpaţilor Băiculescu, Peneoaşu, 
Iamandi Răianu şi Pleşcan. Au 
fost indisponibilizate două tere‑
nuri ale societăţii Tralma, iar de la 
Mobilzone nu s‑a putut lua nimic 
deoarece anchetatorii au consta‑
tat că societatea nu deţine bunuri. 
Prin rechizitoriu, procurorii DNA 
au solicitat Tribunalului reunirea 
acestei cauze cu cea prin care au 
fost trimişi în judecată cei patru 
inculpaţi.  Rămâne de văzut ce se 
va întâmpla cu cele două dosare, 
dar mai ales cum se va desfăşura 
judecata cu cele două societăţi 
acuzate de fapte de corupţie. 

Maria Fabian

În Galaţi
Moloz şi maşini 
pe domeniul 
public

Poliţiştii gălăţeni din ca‑
drul Serviciului de Protecţia 
Mediului au aplicat 50 de 
sancţiuni, în decursul săptă‑
mânii trecute. Depozitarea 
molozului pe domeniul 
public şi parcarea autovehi‑
culelor pe spaţiul verde au 
fost neregulile cel mai des 
amendate. 

M.C.

Doi copii, unul de cinci şi ce‑
lălalt de şase ani, din comuna 
Bereşti Meria, au fost descoperiţi 
în comuna Epureni, judeţul Vaslui, 
dormind înfometaţi şi dezbrăcaţi 
sub un pod. Chiar dacă erau în‑
soţiţi de un bărbat adult, starea 
în care se aflau cei doi micuţi i‑a 
determinat pe săteni să anunţe 
autorităţile locale, care la rândul 
lor au sesizat Direcţia Judeţeană 
pentru Protecţia Copilului DJPC 
din Vaslui. Copiii au fost internaţi 
de urgenţă într‑un centru de pla‑
sament din Bârlad şi s‑a luat le‑
gătura cu DJPDC Galaţi, pentru a 
se lua măsurile cuvenite. 

„Viaţa le‑a fost pusă 
în mare primejdie” 

De la purtătoarea de cuvânt 
DJPDC Galaţi, Tania Calcan, 
am aflat că ambii copii erau de 
ceva vreme în atenţia instituţi‑
ei. „Încă de la începutul acestui 

an,  am fost anunţaţi de cei de la 
Primăria Bereşti Meria de soarta 
acestor copii. Unul dintre ei este 
copilul lui Gigi Neagu, iar celălalt 
este nepotul de la fiica sa cea 
mare. Atât fata, cât şi soţia aces‑
tuia sunt plecate de câţiva ani în 
străinătate, iar ginerele său este 
arestat. Ca urmare, ambii copii 
au rămas în grija sa, deşi el nu are 
niciun venit, fiind disponibilizat 
din Combinat. Noi am încercat 
să‑l determinăm să‑i dea în pla‑
sament. După lupte de lămurire, 
l‑am convins să semneze hârtiile, 
dar când ne‑am dus să luăm co‑
piii, dispăruse fără urmă. Acum îi 
vom prelua de la Vaslui în Centrul 
de primiri urgenţe. Vom încerca 
să le găsim un asistent mater‑
nal care să‑i ia pe amândoi. Gigi 
Neagu va fi probabil decăzut din 
drepturile părinteşti asupra copi‑
lului minor. Viaţa celor doi copii 
a fost pusă în mare primejdie”,  
declară Tania Calcan. 

Se redeschide Salonul „Axis Libri”

Max Popescu şi Ioan Rusu 
îşi lansează cărţile

A opta ediţie

Colocviul navaliştilor, 
amânat pentru 14 octombrie

Ion Zimbru
redactie@viata‑libera.ro
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demult ce mai alerg cu cercul
prin pădure pe drum pe cărare
nu aud nici glasul mamei
strigându‑mă treci haide la mâncare

cu cercul de la plită sau căruţă
sau cu alte cercuri mai deştepte
aduse de cei mari de la oraş
cu raze mari mai multe şi mai drepte

şi nu ştiu cum de nu mă‑mpiedic
de nu mă dau cu capul de copaci
nu aud nici clopotul măcar
strigându‑mă la moartea celor dragi

de mult nu mai alerg cu cercul
şi‑am nişte lacrimi tocmai de atunci
acum aud strigătul mamei
şi‑al clopotului veşnice porunci

Din colecţia “Cele mai frumoase 
poezii despre copilărie”

Am nişte lacrimi 
tocmai de atunci
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Din cauza „dosarului Băiculescu”

Două firme, trimise în judecată 
pentru fapte de corupţie

[ Tată şi bunic ‑ alcoolic, mama 
şi bunica ‑ plecate în străinătate 

„O mizerie de nedescris”  

Asistentul social din cadrul 
Primăriei Bereşti‑Meria, Marilena 
Arfire, ne‑a spus că a fost de mai 
multe ori la domiciliul lui Gigi 
Neagu şi că a rămas şocată de 
viaţa pe care o duceau micuţii: 
„Era o mizerie de nedescris. Tatăl 

şi bunicul celor doi copii este cu‑
noscut de săteni ca alcoolic. Nu 
îi spală, le dă să mănânce când 
îşi aduce aminte. Deşi ne‑a spus 
că fiica şi soţia îi mai trimit din 
când în când bani, probabil îi 
dă pe băutură. Am luat legătura 
cu Protecţia Copilului, am cerut 
să fie luaţi, dar s‑a răzgândit şi a 

plecat zicând că merge cu ei la 
o altă fiică, ce locuieşte în Vaslui. 
Nu ştiu ce s‑a întâmplat că astăzi 
(n. r. – ieri) am aflat de la asisten‑
tul social de la Primăria Epureni 
că au fost găsiţi sub cerul liber”,  
spune asistentul social de la 
Bereşti Meria.   
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Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
-LICITAŢII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări generale) 
-CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
- Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

Important!

Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

10,50 RON

15 RON

Prestãri
Servicii

Oferte de
Serviciu

Ferma Brateş Prut 
Frumuşiţa 

vinde Ovăz (vrac sau la 
saci) şi Lucernă (baloţi) 

– recolta 2011. 
La cerere se poate  

asigura  transport. Pentru  
detalii ne puteţi contacta  

pe  mail  
bratesprut@gmail.com 
şi la tel. 0745643168.

S.C. Racricom SRL Galaţi, 
distribuitor Heineken 

România S.A.,  
angajează 

şoferi categoria C, 
cu atestat de  marfă, 

pentru activitatea 
de distribuţie. 

CV şi relaţii 
la  tel./fax 

0236448134.  

• Execut  instalaţii  electrice, repa-
raţii electrice şi electrocasnice Tel. 
0236318624, 0745162625.      (009772)

• Execut  instalaţii  încălzire, insta-
laţii sanitare  şi  reparaţii.  Telefon     
0745162625.      (009772)

• Filmări video, DVD, muzică nunţi (DJ), 
fotografii, decoraţiuni evenimente, 
baloane heliu. 0744533119. (09.11.
gc.19/NC-437)
• Reparaţii frigidere, maşini spălat 
automate congelatoare, domiciliul 
clientului, garanţie. 0236496406, 
0722421075, 0741984870. (009091/
NC-439)

• ##Angajează-te!## Şcoala 
Europeană organizează cursuri refle-
xoterapie/ masaj, coafor, manichiură, 
cosmetică, unghii gel/ acril, indife-
rent vârstă. 0722196463. (0128197/
NC-334685)
• Superofertă! Cursuri formare pro-
fesională coafură, cosmetică, masaj, 
machiaj, manichiură -pedichiură, 300 
lei diplome avizate Ministerul Muncii, 
valabile flotă /internaţional, plata în 
rate, practica în salonul şcolii, posibi-
lităţi angajare. 0755714468, www.bel-
la-mar.ro. (0129155/NC-336662)
• Superofertă! Cursuri calificare măce-
lar, ospătar, barman, bucătar, came-
ristă hotel, inspector Resurse Umane, 
lucrător în comerţ, diplome de stat va-
labile pentru carnet marinar, interna-
ţional, practica în hotel -restaurant 4 
stele, plata în rate. 0755714468, www.
calificare-recalificare.ro. (0129155/
NC-336664)
• Salon masaj angajează cu/ fără ex-
perienţă, condiţii deosebite, califica-
re în domeniu. 0755753503. (008081/
NC-337494)
• Angajăm cu experienţă coafeze şi 
manichiuristă. 0745362964. (008318/
NC-337913)

• Angajăm personal (maseuze) pen-
tru salon masaj (erotic). Detalii la 
0746048366. (008540/NC-338328)
• Angajăm agenţi publicitate, orientaţi 
spre clienţi, bune abilităţi comunicare, 
cunoştinţe calculator, constituie avan-
taj maşină proprie. CV la office@pro-
motur.ro. (0129972/NC-338509)
• Solicit un sudor pentru 1-2 zile. 
Telefon 0730715028. (008721/
NC-338593)
• Solicit efectuarea unui cămin de 
ape reziduale (la curte) pentru ra-
cord la reţeaua de canalizare. Telefon 
0730715028. (008721/NC-338595)
• Societate de producţie şi distribuţie 
preparate din carne angajează repre-
zentant vânzări. CV-urile se transmit 
la e-mail: salbonifood@yahoo.ro 
sau la fax 0236334101. (09/11/bc/56/
NC-338749)

• SC PETEA SOUND SRL angajează 
tehnician sunet şi lumini. Cunoştinţe 
minime în domeniu. CV la: office@pe-
teasound.ro. (09/11/cs/51/NC-338810)
• Angajez alpinist utilitar, salariu 
motivant. 0752478758, 0757439119. 
(0129008/NC-338848)
• Societate producţie şi distribuţie pre-
parate din carne angajează director 
de vânzări cu experienţă. CV-urile se 
trimit la e-mail:salbonifood@yahoo.
ro sau la fax 0236334101. (9/11/bc/56/
NC-338885)
• SC Marcel Prod Tapiţerie SRL anga-
jează croitori/ croitorese pentru secţia 
de tapiţerie (personal pentru maşini 
de cusut). Informaţii la sediul firmei 
din comuna Tudor Vladimirescu nr. 
457 sau la telefoanele 0236829369, 
0740244330. (9/11/ext./87m/
NC-338939)

• S.C. angajăm consultant imobiliar 
cu sau fără experienţă. Email la adre-
sa: office_europhouse@yahoo.com. 
(10/11/cs/28/NC-339039)
• Angajez vânzătoare magazin mixt, 
rog seriozitate. Tel. 0747411277. 
(009009/NC-339092)

• Angajez personal pentru grătar 
de mici. Tel. 0743579239. (009007/
NC-339094)
• Familie serioasă din judeţul Ialomiţa 
caută femeie în casă, tânără, dina-
mică, curată, serioasă, disponibi-
lă imediat. Oferim cazare şi masă. 
Telefon 0754323690. (09/11/ext/94m/
NC-339171)
• Angajăm vânzătoare magazin ali-
mentar. Relaţii la magazinele Albo, 
Micro 38, ora 18,00, zilnic. (10/11/
bc/31/NC-339344)
• Societate comercială angajează ope-
rator facturare, cunoştinţe programe 
GestPro şi Light. CV la fax 0236334101 
sau e-mail: salbonifood@yahoo.ro. 
(10/11/bc/31/NC-339345)
• SC Trost Auto Service Technick SRL 
angajează magazioner şi consilier vân-
zări. CV-uri la nr. de fax 0236469971, 
e-mail: gabi.croitoru@trost.com. 
(0129074/NC-339347)
• Căutăm persoane pentru activitate 
sezonieră. Telefon 0741410320, CV: 
aurapatruta@yahoo.com. (0129077/
NC-339355)

• Căutăm agenţi vânzări. Telefon 
0741410320, CV: aurapatruta@yahoo.
com. (0129077/NC-339356)
• SC angajează vopsitori şi sabla-
tori în domeniul naval. Relaţii la tel. 
0733730640. (0129053/NC-339391)
• Angajez vânzătoare tarabă legu-
me -fructe. 0765257105. (008836/
NC-339413)
• Angajez vulcanizator, cu experienţă, 
bdul George Coşbuc 153-155. Telefon 
0753945963. (0129078/NC-339470)
• Angajez mecanic auto. Tel. 
0747181269. (0129079/NC-339479)
• SC angajează vânzătoare maga-
zin mixt. 0745947269. (009242/
NC-339494)
• Angajez vânzătoare. Relaţii la tel. 
0755508135. (009288/NC-339516)
• Angajăm şoferi maxi-taxi, cu ex-
perienţă. 0742040365. (009300/
NC-339543)
• SC Hombres SRL angajează barman 
operator jocuri de noroc (fete şi băieţi), 
pentru punctele de lucru din Piaţa 
Centrală şi Micro 19. Tel. 0756544872. 
(10/11/bc/4/NC-339561)
• Societate comercială angajează ges-
tionar, cu experienţă pentru depozit 
frigorific produse congelate. CV la fax 
0236334101 sau e-mail: salbonifood@
yahoo.ro. (10/11/bc/31/NC-339566)
• Angajăm vânzători presă, la tara-
bă stradală. 0236480058. (009309/
NC-339575)
• Angajez urgent cu normă întreagă 
sau 1/2, instructoare, cu cunoştinţe de 
fitness, aerobic şi masaj. 0733515878. 
(009307/NC-339576)
• Pizzeria Amadeus angajează per-
sonal sală şi bucătărie. Relaţii tel. 
0748226460. (009264/NC-339583)
• Închiriez salon de înfrumuseţare, 
complet utilat, coafor 3 posturi de 
lucru, cosmetică, manichiură, pedi-
chiură, zona Palatul de Justiţie. Tel. 
0745392781, Ella Dragomir. (009261/
NC-339587)
• Angajăm muncitori construcţii, zu-
gravi -faianţari, cu experienţă. Relaţii la 
tel. 0729123231. (009318/NC-339589)

• Angajez menajeră cu jumătate de 
normă. Tel. 0743099677. (009318/
NC-339590)
• SC angajează zugravi. 0723215163. 
(009321/NC-339600)
• Angajăm responsabil achiziţii. 
Condiţii: studii superioare juridi-
ce, permis conducere B. Relaţii (CV, 
dovezi) suplimentare 0336106365 
sau www.solidaritatea-sanitara.ro. 
(0129083/NC-339603)
• Angajăm vânzătoare. CV cu poză la 
e-mail: fontrevi@yahoo.com. (009335/
NC-339607)
• Angajez brutar ambalator. Relaţii la 
tel. 0753311114, între orele 10,00-14,00. 
(009342/NC-339625)
• SC angajează mecanic auto, cu expe-
rienţă în autoturisme. Relaţii Bariera 
Traian 441, între orele 8,00-12,00. 
(0129101/NC-339636)
• Restaurant angajează ospătari, cu 
experienţă. Tel. 0751664069. (009345/
NC-339639)
• Hotel Alex angajează ospătar /ospă-
tăriţă şi recepţioner/recepţioneră. Tel. 
0236461166, 0729500556. (0129102/
NC-339640)
• Restaurant Hazard angajează os-
pătari şi barmani, cu experienţă. 
Relaţii telefon 0749815292. (009344/
NC-339641)
• Restaurantul Chinezesc din Centru 
angajează ospătăriţe. CV şi interviul 
11,00-12,00. (009348/NC-339653)
• Videochat legal angajează modele 
indiferent de vârstă. Noi nu vă min-
ţim cu 1500 E, salariul este în funcţie 
de model. 0754365447. (0128053/
NC-339658)
• Angajez bucătăreasă pt. braserie. 
0742029240. (009228/NC-339695)
• Angajez vânzătoare pentru alimen-
tară zona Piaţa Centrală. 0748304260, 
0749663234. (009255/NC-339696)
• Pizzeria La Tavola angajează personal 
(feminin). Telefon: 0766478445. (10/11/
cs/46/NC-339698)
• Angajez urgent frizeriţă, salon 
Micro 19. Tel. 0726231967. (009412/
NC-339748)
• Reprezentanţă auto angajează me-
canic şi electrician auto cu expe-
rienţă. Tel. 0236413344. (0129110/
NC-339776)
• Caut solistă cu experienţă pentru 
nunţi. Tel. 0748254848. (009443/
NC-339787)
• Societate comercială angajează 
echipă de dulgheri cu experienţă. 
CV-urile se depun la sediul societă-
ţii din Calea Prutului nr. 13 (vizavi de 
piaţa en-gros), pe adresa de e-mail 
bratesprut@gmail.com sau la nu-
mărul de fax 0236472858. Relaţii la 
telefon 0745118347. (10/11/ext./5m/
NC-339800)
• SC Galaterm angajează zugrav 
-finisor. Tel. 0371407677. (009465/
NC-339811)
• Angajez vânzătoare cu experien-
ţă pentru magazin alimentar. Tel. 
0236494000, orele 10,00-17,00. 
(009460/NC-339818)
• Villa Mon Caprice angajează pizzar 
şi ospătăriţe. Relaţii la unitate, str. 
Domnească nr. 87, vizavi de Biserica 
Catolică. CV necesar. (009454/
NC-339824)
• Restauarant Camy´s Food Real 
Galaţi angajează barman -ospătar/iţe. 
Pentru depunere CV zilnic, între orele 
16,00-21,00. (009451/NC-339826)
• Angajez măcelar. Telefon între orele 
10,00-17,00, nr. telefon 0744709517. 
(009472/NC-339859)
• SC angajează asistenţi vânzări pentru 
magazin profil electrocasnice. CV-urile 
se vor trimite pe adresa recrutare20@
yahoo.com. (0129125/NC-339879)
• Angajez bonă cu experienţă, reco-
mandare, fără obligaţii de program, 
sănătoasă, curată, blândă, nefumătoa-
re, pentru băieţel de un an şi jumătate. 
Rog seriozitate. Telefon 0754894228, 
după ora 11,00. (009492/NC-339888)
• Coffee Town angajează barman. 
Relaţii la telefon 0731660315. CV se 
depun la sediul din str. Domnească nr. 
17, parter (lângă E-Casion) sau la adre-
sa de e-mail downtowncafegalati@
gmail.com. (10/11/bc/40/NC-339902)

• Căutăm foste modele videochat 
pentru post manager studio. www.
hotcamstudio.com. CV-uri la hot-
camstudio.galati@yahoo.ro. Telefon 
0724482098. (009496/NC-339910)
• Angajez, cu carte de muncă, vân-
zătoare tarabă legume-fructe Piaţa 
Centrală. Telefon 0742172764. 
(009493/NC-339913)
• Videochat angajează personal, mi-
nim 18 ani, cunoştinţe minime lim-
ba engleză. 0740784592. (009499/
NC-339924)
• Angajez barmaniţă locaţie selectă 
ICFrimu. Tel. 0740058363. (009503/
NC-339951)
• Angajez îngrijitor animale, program 
zilnic de la ora 7,00 la ora 18,00. Se 
asigură transport şi salariul de 900 lei. 
Relaţii la telefon 0751199888. (009546/
NC-340018)

• ###Societate angajează### mun-
citori calificaţi în construcţii şi ne-
calificaţi, cu carte de muncă. Tel. 
0753314901. (0129141/NC-340026)
• Recrutez colaboratori. 0746043554, 
0723297871. (009554/NC-340027)
• Moldovulcan angajează persoană 
cunoştinţe domeniul tehnic, construc-
ţii (ataşamente). Persoană contact 
Munteanu, tel. 0744221174. (009563/
NC-340029)
• Angajez şofer TIR. 0766254597. 
(009568/NC-340037)
• Angajăm ajutor de bucătar, lucrător 
aluaturi, ospătar. Tel. 0723316042. 
(009573/NC-340052)
• Angajăm vânzătoare magazin mixt. 
Relaţii depuneri CV str. Dogăriei 78. 
0756922029, 0720962101. (009584/
NC-340055)
• Societate comercială angajează ur-
gent macaragiu pentru automacara 
de 18 t, posesor de permis conducere 
cat. C. Relaţii 0742204025. (009587/
NC-340065)
• Societate SRL caută femei de serviciu. 
0743504604, 0728194452. (009597/
NC-340071)
• Club New York angajează ospătăriţe. 
0746756514. (0129150/NC-340078)
• Angajez ospătăriţă Micro 19, stra-
da Brăilei. 0745526224. (0129149/
NC-340084)
• Asistentă medicală, cu permis. con-
tract@medicina-muncii-galati.ro. Tel. 
0742203787. (0129148/NC-340085)
• Angajăm agent vânzări cu expe-
rienţă. Tel. 0753902554. (009605/
NC-340088)
• Angajăm vânzătoare magazin încăl-
ţăminte. Tel. 0769474264. (009610/
NC-340096)
• Societate comercială angajează 
tranşatori, afumătorişti, muncitori ca-
lificaţi şi necalificaţi în industria cărnii. 
CV la fax 0236334101 sau e-mail: sal-
bonifood@yahoo.com. (10/11/bc/31/
NC-340097)
• Agenţia de turism Euromax anga-
jează agent de turism. Aşteptăm CV-
urile pe office@euromax.ro. Detalii la 
0236413041. (9/11/bc/48/NC-340103)
• SC The New Yorker SRL angajează in-
giner constructor, cu permis conduce-
re categoria B, cunoscător limba engle-
ză. Tel. 0236465710, fax 0236490332, 
e-mail: office@thenewyorker.ro. 
(10/11/bc/29/NC-340104)
• SC ANGAJEAZA MUNCITORI IN 
INDUSTRIA NAVALA PENTRU MONTAT 
SATURARI ELECTRICE (TRASEE PENTRU 
CABLURI SI POSTAMENTI PENTRU 
TABLOURI ELECTRICE). RELATII LA TEL. 
0754522328. (SMS//340105)
• ANGAJAM COCATOR, FRAMANTATOR, 
MODELATOR PAINE,MODELATOR 
COVRIGI. 0728184953 (SMS//340106)

• SC angajează frizer(iţă) cu experienţă. 
Tel. 0724230671. (0129157/NC-340126)
• WASH TEAM ANGAJEAZĂ PENTRU 
SPĂLĂTORIA FIXĂ ŞI MOBILĂ TINERI, 
FETE/BAIETI. Interviul( CV-URI) are loc 
sâmbătă, 08.10.2011, între ORELE 9,00 
- 11,00, la spălătoria auto situată pe 
str. Ana Ipătescu nr. 9 (strada cu auto-
gra). Informaţii la telefon: 0723971095. 
(10/11/cs/49/NC-340144)
• Agenţie turism angajează agent tu-
rism. Studiile şi experienţa în turism 
constituie avantaj. Obligatoriu CV 
+foto: personal@e-avion.ro. (0129159/
NC-340146)
• Farmacie din Măcin, jud. Tulcea, 
angajează farmacist şi asistent far-
macie. Relaţii la tel. 0731345401. 
(0128846/NC-337714)
• Restaurant Ca Jou angajează bu-
cătari cu experienţă, ajutori bucă-
tari şi pizzari. Interviul vineri, ora 
10,00. Tel. 0236416722. (008770/
NC-338661)
• Angajez /colaborez tâmplari PAL, 
cu experienţă, grafician 3D Max, 
net 400 E. 0744781484. (009047/
NC-339169)
• Angajez frizer, cu experienţă. 
0755741722. (009085/NC-339377)
• Angajez muncitori fermă, per-
manent. Relaţii tel. 0744140841. 
(009297/NC-339546)
• Optică medicală angajează teh-
nician optometrist şi optician, 
cu experienţă. Relaţii la telefon 
0746188636. (0129090/NC-339570)
• Angajăm agent de vânzări, conta-
bil evidenţă primară, cu experien-
ţă, ospătar. Relaţii tel. 0741209921, 
între orele 9,00-17,00. (0129144/
NC-340045)

• Security WBC angajează agenţi 
pază în condiţiile Legii 333/2003. 
Relaţii între orele 8,30-17,00, la se-
diul din str. A. Saligny nr. 4, Castel 
WBC, 0236322200. (0128182/
NC-333997)

• Vrei să te apuci de videochat? 
Noi te putem îndruma. Câştiguri 
însemnate şi bonusuri aferente. 
Contactează-ne. 0746475605. 
(008775/NC-338667)

• Soc. com. angajează ingineri 
constructori, maiştri constructori, 
sudori (el. +autogen), lăcătuşi exp. 
SIDEX, interviul zilnic între orele 
8,00-16,00, pe bdul G. Coşbuc nr. 
432 (vizavi de Galmopan) sau rela-
ţii suplimentare la tel. 0236461751. 
(0129012/NC-338863)

• Angajez student (studentă) cu 
experienţă ca ospătar pentru re-
staurant şi bar Micro 39, part- time. 
Relaţii la telefon 0755864489. 
(10/11/bc/35/NC-338883)

• Angajez bucătăreasă cu experi-
enţă pentru restaurant şi bar Micro 
39. Relaţii la telefon 0755864489. 
(10/11/bc/35/NC-338884)

• Thera Group selectează personal 
pentru locuri de muncă în străi-
nătate în domeniile: construcţii 
civile şi industriale, agricultură, 
zootehnie, hotelier, industria auto 
şi petrolieră, menajere, şoferi, etc. 
Informaţii: 0364.78.00.78. (10/11/
cs/02/NC-338985)

• Restaurant Monarch angajează 
barman preparator, bucătari cu ex-
perienţă. 0740308020. (0129054/
NC-339242)

• Caut oameni care au experienţă 
în sistemul multilevel marketing, 
experienţă în coordonarea echi-
pelor de vânzare directă. Caut oa-
meni care vor să-şi schimbe modul 
de viaţă. Caut oameni care vor să-
şi dezvolte o afacere fără investiţii. 
Caut oameni care au încredere în 
ei că pot să câştige prieteni, bani, 
viaţă. Ella Dragomir: 0745392781, 
0761636621, e-mail: ella.fmgroup@
yahoo.com. (009261/NC-339586)

• SC BBQ House SRL angajează per-
sonal fast-food cu experienţă. Tel. 
0745627888, 0748711990. (009435/
NC-339796)

• Angajăm vânzătoare magazin 
alimentar. Rel. tel. 0721239512, 
între orele 8,00-14,00. (0129120/
NC-339827)

• Extra angajează măcelar cu ex-
perienţă tranşare butuc, şoferi şi 
manipulant. CV-urile se primesc 
la office@extrabun.ro. Relaţii 
la 0236425220. (10/11/gc/34/
NC-339905)

• SC Menarom P.E.C. SA anga-
jează borhrwerkist şi vopsitor 
industrial sau auto. Condiţii de 
angajare: diplomă sau atestat 
de calificare. CV-urile se depun 
la sediul societăţii din Galaţi, 
Calea Prutului nr. 12 sau prin 
e-mail: office@menarom.ro 
(0129061/NC-339280)

• Angajez vulcanizator, cu expe-
rienţă. 0745902984. (009204/
NC-339398)

• SC Metchim SA angajează lă-
cătuşi confecţii metalice, cunoş-
tinţe temeinice de desen tehnic 
şi vopsitor industrial. Doritorii 
vor depune CV-ul la sediul so-
cietăţii din Calea Prutului nr. 
12 (incinta Menarom). Relaţii la 
tel. 0732640857, 0732640858, 
0236448531, fax 0236448530, 
între orele 8,30-14,00. (10/11/
ext/02m/NC-339478)

• Societa italiana di teleomuni-
cazioni ricerca operatori PC per 
la sede di Galati. Si richiede una 
buona conoscenza della lingua 
italiana. Inviare CV al´indirizzo 
e-mail: segreteriaipservices@
gmail.com. Per informazi-
oni 0251410001, 0727709035. 
(09/11/ext/89m/NC-339667)

• SC Anghel NG SRL, cu sediul în 
Şendreni, angajează şofer pro-
fesionist cu atestat pentru ma-
şini de mare tonaj (articulate). 
Se cer: experienţă şi seriozita-
te. Se oferă contract de muncă, 
transport asigurat, salariu 1300 
lei. Relaţii la tel. 0236820073. 
(10/11/bc/32/NC-339836)

• SC angajează excavatorist, cu 
experienţă. Tel. 0728471402. 
(009518/NC-339996)

• Societate comercială angajea-
ză inginer construcţii civile şi in-
dustriale, de preferat absolvent 
2011. Relaţii la tel. 0236460587, 
între orele 8,00-16,00. (10/11/
ext/11m/NC-340098)

• S.C. CASA TA S.R.L. execută la 
termen lucrări de AMENAJĂRI 
INTERIOARE pentru locuinţe, spa-
ţii comerciale, birouri la PREŢURI 
ATRACTIVE. Asigurăm garanţia lu-
crării. Tel.: 0236434078, 0744705850. 
(02/10/BC/22/NC-1121)

• Amenajări spaţii comerciale, 
extinderi balcoane, zugrăveli apar-
tamente, gresie, faianţă, garduri+ 
porţi, rigips, decupaje pereţi+ 
transport.0742111307. (06/11/gc/37/
NC-3330)
• Regizor, cameraman cu experi-
enţă, filmez nunţi, DJ, sonorizări. 
0723239187. (006633/NC-85129)
• Electrician autorizat execuţii, repa-
raţii, dosare "Electrica". 0741114619. 
(008823/NC-90050)
• ELECTRICIAN AUTORIZAT - execuţii, 
reparaţii, proiecte "Electrica", automa-
tizări porţi, interfoane. 0726534069. 
(008823/NC-90102)

• REPARAŢII FRIGIDERE, COMBINE 
FRIGORIFICE, MAŞINI SPĂLAT, 
congelatoare, lăzi-vitrine frigorifi-
ce. Domiciliul clientului, GARANŢIE. 
Telefon 0740167887, 0720256788. 
(0129730/NC-112909)
• Livrez la domiciliu nisip, balast, 
materiale de construcţii. Transport 
3,5- 4 tone, 0741568633 (10/11/
cs/12/NC-158440)

• Echipă cu experienţă (antialcoolici) 
execută zugrăveli, rigips, faianţări, 
şape, tencuieli,izolaţii polistiren,inst. 
sanitare, apartamente, case la cheie. 
0740536715. (008235/NC-158992)
• Reparaţii maşini spălat automate, 
frigidere, congelatoare domiciliu, 
garanţie. 0763772722, 0741580988, 
0336809021. (009091/NC-161483)

• Jaluzele, rulouri exterioare, consul-
tanţă gratuit, montaj profesional. 
0236436785, 0722248732, 0741793039. 
(0128740/NC-184444)
• ELECTRICIAN AUTORIZATexecut, 
repar, modific instalaţii. 0746045199. 
(009427/NC-199025)
• Particular instalaţii sanitare, centra-
le termice, subsoluri, zugrăveli, faian-
ţă. 0748691969. (009208/NC-199188)
• ###Repar televizoare### color, ra-
pid, garanţie, la domiciliu. 0766327431, 
0746983030, 0236320318. (10/11/
cs/29/NC-207719)
• ###Reparaţii aer condiţionat###, 
montaj, vânzare 24 ore. 0744105096, 
0766105096. (10/11/cs/29/NC-207720)
• Reparaţii frigidere, congelatoare, 
maşini spălat automate, domiciliu, 
garanţie.0741523857, 0236334137. 
(008927/NC-209727)
• Decupaje, demolări, decupări ziduri, 
spart beton. 0723434777. (008110/
NC-214145)

• ###ALPINIŞTI### utilitari executăm 
termoizolaţii, tâmplărie Al-PVC, de-
molăm-zidim balcoane. 0745209979. 
(0129135/NC-311423)
• Romtopinstal intervenţii sanitare, 
termice non-stop, branşări individua-
le, subsoluri, apometre. 0743042562, 
r o m t o p i n s t a l @ g a l a t i - i n s t a l . r o . 
(0129632/NC-326279)
• Transport marfă, 1 leu /km. 
0764891571. (007691/NC-330395)
• Filmări video, şedinţe foto, pho-
tobook DJ. 0743042560. (0128243/
NC-334311)
• Amenajări, gresie, faianţă, rigips, glet, 
tencuială, şape, var. Tel. 0745965872. 
(009523/NC-334351)
• Realizăm filmări, fotografii, muzică 
(DJ), site-uri. 0742297079, www.drs.ro. 
(0128024/NC-334780)
• ###Cumpăr### fier vechi de la do-
miciliu. Tel. 0757081950. (009390/
NC-335090)
• Execut puţuri forate între 40-60 m. 
0747553034. (006726/NC-335326)
• Executăm mobilier la comandă, du-
lapuri, uşi culisante. Tel. 0751723586. 
(007655/NC-336986)
• Reparaţii instalaţii sanitare. Tel. 
0751723586. (007655/NC-336987)
• Termoizolaţii acum de la 45 lei/ mp. 
Tel. 0748537106. (008092/NC-337538)
• Aducem balast, nisip, cărăm moloz 
autobasculabile 4 tone. 0741244144. 
(008194/NC-337670)

• SC execută termoizolaţii exterioare, 
amenajări interioare şi construcţii di-
verse. Tel. 0767578162, 0746569547. 
(0129928/NC-338084)

• Angajez sudori, lăcătuşi mecanici 
confecţii metalice. 0765600201. (10/11/
cs/50/NC-340149)
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Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

Închiriez spaţiu central 
mezanin, suprafaţă 120 mp. 

Telefon 0722633273.

Închiriez spaţiu central 
parter, suprafaţă 30 mp. 

Telefon 0722633273.

VANZARI  IMOBILE:
- gars., TIGLINA 1, 4/10,  G, F, P, 	 70.000 LEI 
- gars., TIGLINA 2, P/7, P, UM, balcon, 	 75.000 LEI 
- gars., M19, P/4, simpla, curata, 	 35.000 LEI 
- gars., M19, 1/4, simpla, 	 50.000 LEI 
- 1 cam., PC, 3/4, G, F, P, balcon, 	 32.000 EURO 
- 1 cam., ICF, 3/4, AC, G, F, P, T, UM, balcon, 	 90.000 LEI 
- 1 cam., ICF, mansarda, CT, G, F, P, T, mobilat, balcon, 	 90.000 LEI 
- 2 cam. dec., CENTRU, 2/4, T, P, UM, balcon, 	 37.000 EURO 
- 2 semidec., CENTRU, P/4, simplu, 	 29.000 EURO 
- 2 cam dec., MAZEPA 2, 2/4, simplu, T, UM, balcon, 	 40.000 EURO 
- 2 semidec., TIGLINA 2, 2/4, simplu, T, balcon, 	 140.000 LEI 
- 2 semidec., TIGLINA 1, 1/4, G, F, P, balcon, 	 110.000 LEI 
- 2 semidec., TIGLINA 1, 1/4, simplu, 2 balc., 	 29.000 EURO 
- 2 cam dec., ICF, 2/4, P, G, F, balcon, 	 145.000 LEI  
- 2 cam dec., SDV, 3/4, T, P, G, F, UM, balcon, 	 155.000 LEI 
- 2 cam. dec., M21, 7/10, T, G, F, balcon, 	 130.000 LEI 
- 2 cam. dec., M20, P/10, F, G, P, UM, 2 balc., bloc nou, 	 40.000 EURO 
- 2 cam. dec., M20, 4/8, CT, 2AC, T, P, G, F, UM, bloc nou,	 165.000 LEI
- 2 cam. semidec., M19, 2/4, G, F, P,UM, balcon, 	 95.000 lei
- 2 cam.semidec., M19, 3/4, simplu, balcon dormitor ,	 90.000 LEI
- 2 semidec., M19, 4/4, AC, G, F, P, balcon, 	 90.000 LEI 
- 2 cam. dec., M19, mansarda, AC, G, F, P, T, 	 100.000 LEI 
- 2 semidec., M19, 8/10, CT, T, G, F, UM, 	 160.000 LEI 
- 2 cam. dec., M18, 4/10, G, F, balcon, 	 140.000 LEI 

- 2 cam. dec., M18, 9/10, G,F,T,AC,balcon, 	 120.000 LEI
- 2 cam. dec., M17, 4/4, AC, G, F, P, 2 balc., 	 120.000 LEI 
- 2 semidec., M16, 3/4, AC, G, F, P, UM, 2 balc., 	 135.000 LEI 
- 3 cam. dec., CENTRU, ETAJ 3, CT, P, T, 2 gr. s., 2 balc., 	 65.000 EURO 
- 3 cam. dec., PC, p/4, G, F, T, 2 gr. s., balcon+extindere, 	 55.000 EURO 
- 3 cam. dec., ICF, p/4, CT, G, F, P, T, UM, 	 57.000 EURO 
- 3 cam. dec., ICF, 3/4, G, F, P, T, AC, 2 gr. s., balcon, 	 190.000 LEI 
- 3 cam. dec., SDV, 4/4, G, F, P, T, 2 gr. s., 2 balc., 	 170.000 LEI 
- 3 cam. dec., M38, 4/4, simplu, pod, 3 balc., 	 34.000 EURO 
- 3 cam. dec., M20, 2/8, G, F, T, UM, 2 gr. s., balcon, 	 250.000 LEI 
- 3 semidec., M19, 3/4, P, balcon, 	 120.000 LEI 
- 3 cam. dec., M18, 6/10, T, P, G, F, 2 gr. s., balcon, 	 160.000 LEI 
- 3 cam. dec., M17, P/8, T, UM, 2 gr. s., balcon, bloc nou, 	 53.000 EURO 
- 3 cam. dec., M17, 4/4, T int+ext,UM, balcon, 	 125.000 LEI
- 3 cam. semidec., M16, 2/4, G, F, P, T int+ext, UM, 2AC,balcon , 	36.500 EURO 
- 3 cam. dec., M16, 4/4, AC, G, F, P, T, UM, balcon, 	 135.000 LEI 
- 3 semidec., M16, 3/4, simplu, 2 balc., 	 140.000 LEI 
- 4 cam. dec., M20, 6/10, G, F, 2 gr. s., 2 balc., bloc nou, 	 65.000 EURO 
- 4 semidec., M20, 4/4, balcon, 	 150.000 LEI 
- 4 cam. dec., M18, 1/11, AC, G, P, 2 gr. s., balcon, 	 50.000 EURO 
- 4 cam. dec., M17, 8/8, P, T, UM, 2 gr. s., 2 balc., bloc nou, 	 190.000 LEI 

  INCHIRIERI  OFERTE
3 cam.dec., M17, etaj intermediar,CT,T,renovat recent,liber	 -200 EURO
2 luni avans+ 1 luna garantie

* Preturile prezentate 
sunt negociabile.

1 cam M 38, N-uri, et. 3/4, bl mixt, gaze, 20mp, Tp 	 65.000lei
1 cam MAZ 1, Salcia, et 4, curata, balcon 	 84.000lei
1 cam IREG, p/4, Tp, g+f, UM, 24mp 	 85.000lei
1 cam PORT, parter, bl mixt, mob nou, renovat 	 22.000E
1 cam MAZ 1, BR-uri, parter, simplu, balcon, bl mixt 	 100.000lei
1 cam MAZ 1, BR-uri, et. 3/10, liber 	 25.000E
2 sdec M 16, C-uri, et p/4, simplu 	 90.000lei
2 dec M 39B, Y-uri, et 4/4, g+f+p 	 98.000lei
2 sdec TIG 2, C-uri, et 4, liber, simplu 	 100.000lei
2 dec CENTRU, et. 4/4, liber, Tp ext, parchet 	 100.000lei
2 sdec CENTRU, et 3/4, Tp, parchet, liber 	 122.000LEI
2 dec M 39C, C-uri, et. 2/4, simplu, 54mp 	 123.000lei
2 dec ICF, S-uri, et 3/4, simplu 	 127.000lei
2 sdec MAZ 1, C-uri, et. 1/4, parchet, curat 	 130.000lei neg
2 sdec M 16, A-uri, et 3/4, UM, AC, g+f+p, 2 balc 	 130.000lei
2 dec M 17, et 4/9, simplu, liber, geam la baie 	 34.000E neg

2 dec M 17, et 1/4, UM, g+f, Tp, iz ext, UM 	 140.000lei neg
2 dec ICF, Z-uri, et. 2/4, g+f, 56mp 	 145.000lei
2 dec M 14, M–uri, et 1/4, simplu 	 150.000lei
2 dec SID, SD-uri, et 1, liber, 2 balc., 57mp 	 155.000lei
2 dec ICF, et 2/4, simplu, 54mp 	 36.000E
2 dec M 20, et. 3/8, bl. nou, 64mp, CT, g+f+p 	 38.000E
2 dec MAZ, mansarda BCA, toate imb, mob si utilata 	 40.000E neg
2 dec Str 1 DEC 1918, parter, pretabil sp com 	 45.000E neg
2 dec MAZ 1, et 3/4, Tp, CT, UM, AC, 58mp 	 195.000lei neg
3 sdec M 20, et 2/4, simplu 	 85.000lei 
3 sdec M 17, et.4/4, simplu, 64mp, UM, parchet 	 29.000E
3 dec M 17, et. 4/4, tp ext, Str. Oltului,60mp 	 125.000lei
3 dec MAZ 1, et 4/4, vedere pe 2 parti, simplu 	 130.000lei
3 sdec M 17, et 2/4, liber, balcon, geam la baie, 62mp 140.000lei
3 dec M 18, et 11, Tp, AC, parchet, 2 bai, 80mp	 140.000lei neg
3 sdec TIG 2, et 2/4, simplu, curat, 2 balcoane 	 38.000E

3 dec M 18, et 9/10, Tp, UM, g+f+p, mob si utilat 	 40.000E
3 dec PC, B-uri, et 1/4, simplu, 2 balcoane, 2 bai 	 46.000E
3 dec M 18, F-uri, et 7/10, CT, Tp, UM, g+f+p, 74mp 	 48.000E
3 dec ICF, U-uri, et. 3/4, Tp int+ext, renovat, 74mp 	 49.000E
3 dec M 21, et 3/8, TP partial, AC, curat, 2 bai, liber 	 49.000E
4 dec M 13B, C-uri, et. 1/4, simplu, 2 bai, 2 balc, 85mp 	 180.000lei
4 dec M 38, et. 3/4, Tp partial, 2 bai, 2 balcoane, 82mp 	 200.000lei
4 sdec TIG 2, B-uri, et 1, CT, TP, UM, AC, buc mob 	 60.000E
4 dec MAZ 1, BR-uri et 5/7, Tp, UM, AC, 2 bai, 2 balc 	 70.000E
4 dec CR, et 6/9, TP, UM, g+f+p, 2 bai, 100mp 	 72.000E
Inchirieri
Gars TIG 1, A-uri, et 3/4, mob si utilata 	 450lei/luna
2 dec TIG 1, PS-uri, mob si utilat, et 3/4, g+f+p 	 250E/luna
2 dec Centru, mob si utilat, et. 1, CT, TP, g+f+p 	 250E/luna
Teren 440mp, D=14m, Str. Sf. Spiridon cu casa demolabila 	 75.000E
Teren 470mp, D=40m, Str. Vultur cu casa demolabila 	 65.000E

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

• Garsonieră Micro 40, bloc mixt. 
0745218354. (008555/NC-338342)
• P.f. Ţiglina I, A-uri, etaj 2, îmbunătă-
ţită, 66.000 lei. 0741611157. (009112/
NC-339265)
• Garsonieră Micro 19, G5, 3/4, îmbu-
nătăţită, 5000 E. 0754594949. (009210/
NC-339401)
• M40, C5, et. 2, simplă , grup sanitar,16 
mp, 30 000 lei neg., 0743.925.230. 
(10/11/cs/43/NC-339683)
• Garsonieră Viaduct, grup sanitar, re-
novată total, urgent, et. 3, 0743925230. 
(10/11/cs/43/NC-339684)
• Proprietar vând garsonieră, ieftin. 
0747144692. (0129117/NC-339807)
• Vând garsonieră Viaduct, îmbunătăţi-
tă, parter, 45.000 lei neg. 0742578599. 
(0129128/NC-339855)
• Vând urgent garsonieră, toate utili-
tăţile, persoană fizică, preţ negocia-
bil, Liceul 9, Viaduct, rog seriozitate. 
0752377167, 0741488488. (009490/
NC-339887)

Vânzãri
2 camere

• Vând apartament 1 cameră, bl. M1, 
zona General. Nr. tel. 0741647804. 
(008639/NC-338443)
• Vând apartament o cameră, parter, 
bloc nou, 45 mp, preţ 26.000 E neg. Tel. 
0742407235. (9/11/bc/4/NC-338942)
• 1 cam. ICFrimu, bloc mixt, et. 3/4, 
86.000 lei. Tel. 0756633251. (9/11/bc/4/
NC-338943)
• Vând apartament o cameră, bloc 
nou, central. 0742641028. (009119/
NC-339284)
• 1 cameră I.C.Frimu, parter, deco-
mandată, îmbunătăţită, 87500 lei. 
0753315163. (009177/NC-339393)
• Vând 1 cameră Port, p/4, t,g,f. 
0745253311. (10/11/gc/12/NC-339443)

• Garsonieră birou, et. 1, Ţiglina 1, A7. 
0733141444. (009536/NC-339970)
• Garsonieră I.C.Frimu, liberă, îmbu-
nătăţită, preţ negociabil. 0754321831. 
(009543/NC-339986)

• 1 cameră ICFrimu, parter, amenajată, 
mobilată, 43 mp. 0753315163. (009351/
NC-339711)
• Vând 1 cam., Siderurgiştilor, îm-
bunătăţită, 93.000 lei. 0742578599. 
(0129128/NC-339856)
• 1 cameră, gaze, parter, 15.000 euro. 
0746474992. (10/11/bc/7/NC-339900)
• 1 cameră, stradal, 28mp, etaj inter-
mediar, 0740273879. (10/11/cs/14/
NC-339928)
• 1 cameră ICFrimu, 42 mp, îmbu-
nătăţiri, 0742005072. (10/11/cs/14/
NC-339930)

• 30.000 euro negociabil !!! Etaj in-
termediar, centrală termică, renovat, 
liber. 0746.474.992. (07/11/bc/28/
NC-170692)
• Italian Residence vinde apartamen-
te în rate 20 ani, direct proprietar, 
0722245260. (10/11/cs/13/NC-294449)

• PF, 2 camere,liber, la cheie cen-
tral, etaj 1, 0728-928192 (1011gc12/
NC-317808)
• 1 cameră I.C.Frimu, etaj 3, LIBER, 
78.000 ron. 0754/267318. (10/11/cs/06/
NC-327797)
• Apartament M20, 6/10, ultraîmbună-
tăţit, stradal, negociabil. 0744614978. 
(008160/NC-337608)
• 2 decomandate Mazepa 2, 
42.000 euro. 0757319700. (009219/
NC-337684)
• 2 camere dec. la Maşniţă. Tel. 
0743030318, 0743016479. (008368/
NC-338025)
• P.f. vând ap. 2 camere Micro 40, bu-
cătărie, balcon mare, et. 1, îmbunătă-
ţiri, curat, 85000 lei. Tel. 0744548652. 
(008776/NC-338666)
• Vând 2 cam. sdec., ultracentral. 
0745966060. (008926/NC-338934)
• 2 decomandate confort 1, et. 2/4, 
simplu, 115.000 lei. Tel. 0756633251. 
(9/11/bc/4/NC-338940)
• 2 cam. Centru, et. 4/7, 125.000 lei 
neg. Rel. la tel. 0742407235. (9/11/
bc/4/NC-338941)
• 2 camere, etaj 1, îmbunătăţit, 50 
mp., 0757.594.575. (10/11/cs/28/
NC-339027)

• 2 camere, etaj 1, I.C.Frimu, 55 mp. 
0754209310. (10/11/cs/28/NC-339114)
• P.f. vând urgent apartament man-
sardă, Micro 19, AC, centrală, termo-
pan, posibilitate rate sau credit. Tel. 
0741520651. (009032/NC-339125)
• Vând apartament Micro 14, 2 camere, 
decomandat, îmbunătăţit, termopan 
interior -exterior, gresie, faianţă, par-
chet, uşă metalică, izolaţie exterioară, 
et. 1, preţ 40000 euro uşor negociabil. 
0758428465. (009050/NC-339182)
• Vând ap. 2 cam. semi, etaj 1, Micro 16. 
Tel. 0742247624, 0758645750. (009145/
NC-339386)
• 2 dec. parter, I.C.Frimu, stradal, foarte 
spaţios, îmbunătăţit, pretabil cabinet, 
parcare, grădină. 0749896020. (10/11/
bc/36/NC-339408)
• 2 decomandate Micro 19, etaj in-
termediar, 98000 lei. 0753315163. 
(009177/NC-339410)
• Vând apartament 2 camere Micro 16, 
recent renovat. Telefon 0761866139. 
(009226/NC-339488)
• Vând ap. cu 2 cam. sau schimb 
cu 1 cameră. 0771742117. (009250/
NC-339504)
• Vând apartament 2 cam. Micro 17. 
Tel. 0742271593. (009260/NC-339508)

• Persoană fizică vând apartament 
2 camere, sdec, 57 mp, parter, zonă 
bună, finisat, izolat, parchet, gresie, 
faianţă, apometre, repartitoare, curat, 
acte complete, preţ negociabil. Tel. 
0746255793. (10/11/gc/32/NC-339555)
• Vând urgent 2 camere decomandate, 
Micro 39B, staţie maxi-taxi, bloc Y19, 
parter, g,f,um, t,p. Tel. 0757430096. 
(009320/NC-339599)
• 2 dec., fără balcon, Micro 19. 
0753355590. (009353/NC-339656)
• 2 semidecomandate Centru, 4/4, 
curat, liber. 0764470621. (009359/
NC-339661)
• Vând ap. 2 camere dec., Micro 18, etaj 
IX, UM, CT, T, gr, f, 35.000 euro neg. Tel. 
0728834399 (009266/NC-339697)
• 2 decomandate M16, etaj 2, 2 bal-
coane, îmbunătăţite, 34.000 euro. 
0753315168. (009351/NC-339710)
• Vând apartament 2 camere Micro 19, 
bl. L3, et. 4, preţ 65.000 lei negociabil. 
Tel. 0763645139. (009371/NC-339729)
• Persoană fizică vând apartament 
2 camere semidecomandate, etaj 4, 
Micro 39, negociabil, exclus agenţii. 
Tel. 0754044938. (009389/NC-339735)
• Vând ap. 2 camere Mazepa II, etaj 4/4. 
Tel. 0748228677. (009408/NC-339751)

• P.f. vând apartament 2 camere, ul-
tracentral, g,f,p,tp,um, exclus agenţii. 
0758375995, 0743725841. (009407/
NC-339752)
• Două camere Micro 19, etaj 9. 
0755913582. (009392/NC-339768)
• Vând/ închiriez ap. 2 cam., Maz. 2. Tel. 
0723848672, 0746065810, 0721870018. 
(009446/NC-339798)
• 2 dec. et. 3/4, PS11, 40.000 E. 
0769741552. (009480/NC-339838)
• Vând 2 dec. Micro 17, 2 balcoane. 
0724169060. (0129128/NC-339847)
• Vând 2 dec. General, 60 mp, 155.000 
lei. 0742578599. (0129128/NC-339857)
• Vând 2 decomandate, etaj 2, 35.000 
E. 0754840050. (0129118/NC-339864)
• 2 cam. M17, 3/4, simplu, 125.000 neg. 
0746335998. (009464/NC-339874)
• 2 dec. ICF (NL), 3/4, 2 balc., CT, AC, 
37.000 E neg. 0746335998. (009464/
NC-339875)
• 2 decomandate Doja, etaj interme-
diar, 2 balcoane. 0747708566. (10/11/
bc/7/NC-339901)
• 2 decomandate, Port, superîmbu-
natatit, vedere Dunăre, 0754364618. 
(10/11/cs/47/NC-339907)
• 2 semidecomandate Ţiglina, îm-
bunătăţit, 2 balcoane, 128000lei, 
0754364618. (10/11/cs/47/NC-339916)
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Cartela Vodafone    4 euro  22 RON

Cartela Vodafone    6 euro  34 RON

Cartela Vodafone  10 euro  53 RON

ÎNCHIRIEM APART. MOBILATE 
NEMOBILATE IN ORICE ZONĂ

2 Gars. alaturate Tg-1 parter 	 170.000 ron neg
Gars. M-40 3/4 WC,Simpla 	 50.000 ron neg
2 dec P.C 2/4 UM,CT,p 	 43.000 E neg 
2 dec P.C p/4 60mp g,f, pos,ext. 	 155.000 neg 
2 dec Port 5/5 UM,AC,t,g,f,Liber 	 125.000 neg 
2 sdcTg-2 1/4 Simplu 	 117.500 ron neg
2 dec Mz-2 1/4 g,f 	 45.000 E neg 
2 dec Mz-2 3/4 g,f 	 165.000 ron neg 
2 sdc Tg-2 p/4 2 balc. Simplu 	 130.000 ron neg 
2 sdc M-16 4/4 2 balc,t 	 115.000 ron neg
2 dec M-18 4/10 balc.mare,t,Liber 	 36.000E neg
2 dec M-19 10/10 Simplu 54 mp 	 110.000 ron neg
2 dec M-19 3/10 UM,t,g,f,p,Liber 	 120.000 ron neg
2 sdc M-19 2/4 UM,geam la baie 	 100.000 ron neg 
2 dec M-21 5/8 UM,g,f,t 	 140.000 ron neg 
2 dec M-21 5/8 63mp,t,AC,CT 	 46.500 E neg 
2 dec Sid.Vest p/4 Simplu UM 	 34.000 E
2 dec General 2/4 Simplu Liber 	 34.000 E ng
2 dec N.L p/4 balcon, Simplu 	 145.000 ron neg
2 dec ICFr 4/4 UM,t,g,f,p 	 130.000 neg 
2 dec ICFr 4/4 2 balcoane,t,g,f 	 140.000 ron neg
2 dec ICFr 5/5 CT,AC,t 	 125.000 ron
2 dec ICFr 2/4 UM,t,g,f,p 	 150.000 ron neg 
2 sdcM-38 3/4 AC,apa eparat 	 21.000 E neg
2 sdcM-38 4/4 g,f,t,balcon 10mp 	 95.000 neg
2 sdc M-39 1/4 Simplu 	 115.000 ron neg 

2 sdc M-38 2/4 UM,Simplu 	 120.000 ron neg 
2 dec M-13B 4/4 UM,termop. 	 110.000 ron neg
3 Camere
3 sec Mz-1 1/4 CT,AC,g,f,p,t,mobilat 	 53.000 E neg
3 dec St. Otelul 2/4 Simplu Liber 	 43.000 E neg
3 sdc M-16 3/4 CT,AC,64mp 	 40.000 E neg
3 decM-17 2/4 g,f,termop.int/ext 	 170.000 neg 
3 dec M-19 7/10 2 balc,CT,AC,t,g,f 	 175.000 neg 
3 dec M-20 8/10 gaze ptr.CT 	 155.000 ron neg
3 dec M-21 7/10 CT,AC,t, 	 175.000 neg 
3 sdc M-38 3/4  AC,t,iz.ext Liber 	 140.000 ron neg  
4 dec N.L 3/4 2 balc, 2 gr.sanit  	 220.000 ron neg
4 sdc M-17 4/4 90mp,g,f,p Liber 	 150.000 ron neg
Casa
Casa Sid.V  St-500mp, D-31mp 6 cam, 2 bucatarii
2 garaje 160.000 E sau 2 apartam. + diferenta
Oferte Inchirieri                                                                                 
Camera General etaj 1 CT,mob/utilat 	 600 ron
2 dec Sid.V etaj 1 mobilat 	 120 E
2 dec Mz-2 etaj 2 mobilat si utilat  	 180 E neg
2  dec Tg-1 PS-uri parter mob/utilat  	 200E
2 dec Maz.1 etaj 1 mob/utilat Lux  	 250E
3 dec Sid.V parter CT,AC,mob/utilat Lux  	 350E neg
e-mail: agentia_lotus@yahoo.com

Gars M 40 P/4 21MP,balc 		 47.000 Lei 
Gars Port ,et.4 simpla 		  32.000Lei 
Gars M 19 2/4, balc,  		  35.000 Lei
Gars M 19,et.3, bl mixt  		  47.000 Lei 
Gars Viaduct, 1/4, 22 mp 	 38.000 Lei
Gars Tig. 1,ET 1, P, f,  		  60.000 Lei
1 cam M 40, et.2,gaze  		  52.000 Lei
1 cam ICF ,et.2 , liber 		   77.000 Lei
1 cam Sid ,2/4 ,35mp 		  87.000 Lei 
2 dec M 40 55mp,imb, 		  85.000 Lei
2 D M 19 P/4 tm,g,f,p, 		  70.000 Lei 
2D ICF 1/4, G,F,TM, 		  135.000 Lei 
2D M 19,et 3, balc g, f,p 		  115.000 Lei
2D ICF ,et.4, 55mp  		  110.000 Lei 
2D M 21, et.3, g,f,p, 		  130.000 Lei
2SD M 17,4/4,TM,P,G,F 		  98.000 Lei 
2D M 20  et.2 , imb , 		  138.000 Lei
2 Sd M 38,et.2,  			   83.000 Lei
2SD Tig 2,p/4,balc 		  120.000Lei neg
2SD Tig 1, et.4, 2 balc 		  90.000 Lei
2D NL, 3/4, ct, g, f, 2 balc.	 36.000 Euro

2sd M 16,4/4,1 balc 		  95.000 Lei
3sd M 40,P/4,balc, 	 95.000 Lei NEG
3D M 16, TM,G,F,P, 	 125.000 LEI
3 D M 20,ET.3 TM,2GS 	 170.000 Lei
3D ICF, P/4. balc, 	 43.000 Euro
3sd M 16, 2/4 ,F,P,G 	 135.000 Lei 
3D NL, 1/4, ct,usi noi,p 	 215.000 Lei 

VANZARI CASE SI TERENURI

-Casa Odaia Manolache  	 85.000 Lei Neg
-Casa Zona Praktiker 800mp-120.000 E
-Vila Sat Costi 1000mp 	 85.000 E neg

INCHIRIERI  OFERTE

Gars Tig 1,mob-utilata 	 450 Lei
1cam Maz 1,mobilat-utilat 	 550 Lei
2 cam TIG 2 semimobilat  	 500 Lei
2 cam Maz mob-utilat  	 180 E
2 cam M 17 semimobilat  	 500 Lei
2dec M 20 mobilat-utilat lux 	200 E
3cam M 16,et 2, nemobilat 	 500Lei

EXCLUSIV: Gars., Tig. 1,et. 1, 60.000 Lei

Vânzãri
2 camere

Vânzãri
3 camere

Vânzãri
4 - 5 camere

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

• PF Duplex, construcţie 2009,

5 camere, etaj 2 şi 3, sc-174mp, ga-
raj, demisol, curte interioară lux, 
99.000E, accept variante. 0728928192. 
(0911gc12/NC-317815)

• PF vând apartament 3 came-
re, Micro 18 şi garaj. Telefon 
0745054919.  (009628)

• 2 semidecomandate, M39, et3, îmbu-
nătăţit, 86.000 lei, 0754364618. (10/11/
cs/47/NC-339917)
• 2 decomandate, Mazepa1, etaj 1/4, 
38.000 EURO, 0754628112. (10/11/
cs/47/NC-339918)
• 2 camere Ţiglina, stradal, parter, 
0742005072. (10/11/cs/14/NC-339931)
• Vând apartament 2 camere, de-
comandate, Micro 18, convenabil, 
0747-092142 (10/11/gc/15/NC-339936)
• Vând ap. 2 camere dec., etaj 4/10, 
Ada Marinescu. Tel. 0746794531, 
0744268294. (009516/NC-339997)
• Persoană fizică vând ap. 2 camere de-
comandate, Mazepa 2, et. 3, 39000 E 
negociabil. Tel. 0740904322. (009312/
NC-340009)
• P.f. vând ap. 2 camere dec., etaj 1, 
Micro 18, ultraîmbunătăţit, 36000 
E negociabil. 0744361699. (009555/
NC-340025)
• Vând ap. 2 camere. Tel. 0722455531. 
(vl/NC-340051)

• Italian Residence vinde apartamen-
te în rate 20 ani, direct proprietar, 
0722245260. (10/11/cs/13/NC-294450)
• P.f. vând 3 camere dec., Ţiglina 3, 2/4, 
reabilitat termic, renovat recent, mobi-
lat şi utilat ultramodern, 61000 E neg. 
0728533302. (006806/NC-335481)

• Vând apartament 2 cam. semidec., 
îmbunătăţit, central. Tel. 0743493106. 
(009586/NC-340053)
• 2 decomandate Micro 20, etaj in-
termediar, îmbunătăţit, 120000 lei. 
0753315163. (009583/NC-340056)
• Vindem apartament I.C.Frimu. 
0744363189. (009589/NC-340069)
• 2 camere Ţiglina, etaj 1, simplu, 23000 
E. 0746810804. (009600/NC-340080)
• Urgent 2 dec. Siderurgiştilor, parter, 
balcon, îmbunătăţit. 0746810804. 
(009603/NC-340082)
• 2 decomandate Micro 38, renovat 
recent, 100000 lei. 0747700547. (10/11/
bc/3/NC-340102)
• VAND APARTAMENT IN SUPRAFATA 
DE 56 MP, 2 CAM, MICRO 18, ET.9/10, 
IMBUNATATIT. RELATII TEL-0745252661 
(SMS//340107)
• 2 camere Faleză, et. 4/8, modern, 
vedere Dunăre, 90 mp. 0745253311. 
(10/11/gc/12/NC-340131)
• 2 decomandate IREG, etaj 1, 2 balcoa-
ne, 64 mp, 150.000 lei, 0755296335. 
(10/11/cs/33/NC-340140)
• 2 camere Micro 39, CT, AC, 100.000 
lei neg, 0752627723. (10/11/cs/33/
NC-340141)

• 2 camere mobilat lux Centru, 
140.000 lei, 0748867345. (10/11/cs/05/
NC-340145)
• 2 camere Mazepa 1 cu 2 balcoane 
127.000 lei, 0748842152. (10/11/cs/05/
NC-340147)
• 2 CAMERE, LA CHEIE, PARTER, 
DISCUTABIL, 0745361207. 
(0911gc13/NC-315589)

• Vând/ schimb 3 camere decomanda-
te, ultracentral, centrală. 0744106690. 
(0129807/NC-337435)
• Vând apartament 3 camere zona 
Baia Comunală, etaj 4, decomandat, 
2 băi, îmbunătăţiri, preţ 50.000 E. Tel. 
0754356804. (008413/NC-338086)
• Persoană fizică vând aparta-
ment 3 camere decomandat, zona 
Siderurgiştilor, et. 2, 43000 E neg. 
0752538720. (008660/NC-338491)
• 3 camere, etaj 2, 70 mp, 0757.594.575. 
(10/11/cs/28/NC-339030)
• Vând apartament 3 camere, îmbu-
nătăţit, Mazepa. Telefon 0236436164, 
0758899686. (008970/NC-339047)
• 3 camere, confort 1, 28000 euro. 
0754209310. (10/11/cs/28/NC-339115)
• 3 decomandate, Micro 20, simplu, 
72 mp, etaj 6, 155000 lei. 0753315162. 
(009177/NC-339392)
• 3 decomandate Piaţa Centrală, 90 
mp, centrală termică, lux, 2 băi, 2 
balcoane, 65000 euro. 0753315163. 
(009177/NC-339409)
• Vând apartament 3 camere deco-
mandate, Ţiglina 2, G1, etaj 4/4, 45000 
E negociabil. 0720036320. (009110/
NC-339417)

• Vând 3 camere Mazepa 2, 78 mp, 
2/4, curat, termopan, 56000 euro. 
0745253311. (10/11/gc/12/NC-339444)
• Vând ap. 3 camere 95 mp, Mazepa, 
Trei Star, vedere superbă, recompar-
timentat, complet renovat, 55000 
euro. 0745253311, 0757950108. (10/11/
gc/12/NC-339446)
• Vând ap. 3 camere, Micro 38, N-uri, 
urgent. Tel. 0749437191, 0733099972. 
(009229/NC-339486)
• 3 decomandate Micro 21, parter, 
165.000 lei. 0753315168. (009351/
NC-339712)
• Vând apartament 3 camere, mo-
dernizat, et. 1, 52.000 E, fără agenţii. 
0236443691. (009386/NC-339714)
• Vând 3 dec. Micro 14, îmbunătăţit, 
CT, 185.000 lei. 0724169060. (0019128/
NC-339846)
• Vând 3 cam. Micro 17, 29.000 E neg. 
0724169060. (0129128/NC-339848)
• Vând 3 dec., Casa Roşie, 43.000 E. 
0737063052. (0129128/NC-339852)
• Vând 3 dec. Frunzei, îmbunătăţit, CT. 
0742578599. (0129128/NC-339858)
• 3 decomandate Maz2, LC-uri, 2/4, 
58000 EUR, 0754628112. (10/11/cs/47/
NC-339919)

• 3 decomandate M38, 3 balcoane, 
67mp, 31500EUR, 0754364618 (10/11/
cs/47/NC-339920)
• 3 camere, îmbunătăţit, zonă bună, 
0740273879. (10/11/cs/14/NC-339933)
• 3 sdec., Ţiglina 1, C13 +garaj, 1700. 
0733141444. (009536/NC-339971)
• 3 camere decomandate, 2 băi, balcon 
închis, str. Cloşca nr. 11, bl. PS10A, et. 3. 
Tel. 0236430084. (009520/NC-339979)
• Vând 3 camere Nae Leonard, 4/4. Tel. 
0732651841. (009547/NC-340017)
• Persoană fizică vând apartament 
3 camere, Ţiglina 1. 0747949497. 
(009559/NC-340034)
• 3 decomandate Micro 20, etaj in-
termediar, 40000 euro. 0753315162. 
(009583/NC-340057)
• 3 camere Micro 38, etaj 2, simplu, 
95000 neg. 0746810804. (009600/
NC-340083)
• Ţiglina 1, bloc cu subsol, etaj 1, curat, 
138000 lei. 0724080279. (10/11/bc/3/
NC-340101)
• 3 camere Micro 13, et. 3, renovat 
nou, se vinde mobilat şi utilat, 43000 
sau 40000 nemobilat. 0741378526. 
(009626/NC-340125)

• 3 dec. Mazepa, et. 2, t,g,f, 78 mp 
(schimb cu 2 Mazepa). 0745253311. 
(10/11/gc/12/NC-340132)
• 3 CTR, P-uri, 55 mp, parter, pentru bi-
rouri, cabinete, 170000 lei. 0745253311 
(10/11/gc/12/NC-340133)
• 3 dec. Mazepa 1, B-uri, et. 4/4, t,g,f,p, 
43000 E. 0745253311. (10/11/gc/12/
NC-340134)
• 3 decomandate Micro 19, simplu, 
38.000 E, 0752627723. (10/11/cs/33/
NC-340142)

• Apartament 3 camere +extin-
dere parter, ultradotat, ICFrimu. 
0745623594. (009418/NC-339741)

• Persoană fizică vând aparta-
mente noi, structură din BCA şi 
beton, toate utilităţile, 80-100 
mp, zona Siderurgiştilor Vest. Tel. 
0744374333. (009570/NC-340035)

• Urgent 4 camere PS2, bloc nou. 
0735985054. (006506/NC-334900)
• Vând apartament 4 came-
re amenajat şi utilat lux, situ-
at în Mazepa I, - Faleză Dunăre. 
Telefon: 0744566333. (09/11/cs/77/
NC-337745)
• Apartament 4 camere, ultraîmbu-
nătăţit, spaţios, I.C.Frimu, S15. Tel. 
0749080375, 0742933993. (008713/
NC-338569)
• Vând 4 camere Doja, 1/4, CT, t, 101 mp. 
0745253311. (10/11/gc/12/NC-339441)
• Vând 4 camere Mazepa, bl. BR5A, et. 
5/7, preţ 70000 euro. Tel. 0772709679. 
(009286/NC-339538)
• P.f. vând ap. 4 camere Ţiglina 3, gre-
sie, faianţă, aer condiţionat, centra-
lă termică, 50000 E negociabil. Tel. 
0748301704, 0753529933. (009298/
NC-339545)
• Vând apartament 4 camere, preţ 
convenabil. Tel. 0770408193. (009291/
NC-339553)
• Vând apartament 4 cam., 170000 neg. 
Tel. 0744113367. (009515/NC-339998)
• Vând patru camere, Stirex. Tel. 
0740151173. (009588/NC-340064)
• 4 decomandate mobilate, utilate, 
varianta rate 10 ani, 07222452. (11/10/
cs/13/NC-340117)

• Garsonieră sau apartament 1 ca-
meră, banii cash. 0742686917. (01/10/
bc/28/NC-160697)
• Cumpar garsoniera, orice zona, pre-
iau datorii. Tel.0754-521983 (1011gc08/
NC-308278)

• Urgent!!! Cash, indiferent zonă, etaj. 
0236436101, 0730617129. (07/10/
bc/30/NC-174945)
• Cumpăr urgent apartament 1 ca-
meră etaj intermediar exclus agen-
ţii: 0236-433.066. (10/11/cs/39/
NC-339337)
• 1 cam. indiferent de probleme ju-
ridice sau financiare. 0757157863. 
(009464/NC-339876)AR
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Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
12 C   

 4 C 17,7 RON
31 RON
53 RON

Pachet Orange
17,7 RONdoar

orange

22 RON
   37 RON

62 RON

21 RON

Vânzãri
Case

Schimburi
Imobiliare

Închirieri - Cereri
Apartamente

Închirieri - Oferte
Apartamente

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

• Vilă zona bănci, p+e+m, 
350 mp, construcţie 2010, 
pretabilă birou, cabinet, lo-
cuinţă. 0745779691. (008730/
NC-338617)

• Persoană serioasă cumpăr aparta-
ment orice zonă. 0724055420. (01/11/
bc/25/NC-737)
• Urgent, 2 camere, orice etaj, ba-
nii cash. 0747708566. (01/10/bc/28/
NC-161029)
• Urgent!!! Orice zonă, 2-3 camere. 
0747700547, 0236436101. (03/10/
bc/45/NC-174941)
• Urgent! Cumpăr 2,3 camere, cash. 
0753805054. (01/11/bc/26/NC-250367)
• Cumpăr 2-3 camere, plata CASH Tel. 
0748647760. (10/11/cs/08/NC-293395)
• Cumpar 2-3 camere Preiau datorii 
0754521983. (0911gc07/NC-298222)
• Cumpărăm 2 camere orice zonă, 
0757.594.575. (10/11/cs/28/NC-339033)
• P.f. cumpăr apartament 2 camere, 
plata cash. Tel. 0748235355. (009462/
NC-339815)
• 2 cam. indiferent de probleme ju-
ridice sau financiare. 0757157863. 
(009464/NC-339873)

• Apartament 3-4 camere, banii cash. 
0742 686917. (01/10/bc/28/NC-163347)
• Cumpărăm 3-4 camere orice 
zonă, 0754.209.310. (10/11/cs/28/
NC-339036)
• Cumpăr 3-4 camere decomandate, 
etaj intermediar fără agenţii. Ofer 
preţul imediat 0236-433.066. (10/11/
cs/39/NC-339339)

• Pf cumpăr 2 camere cartier Dunărea, 
plata imediat cash. 0745/637013. 
(10/11/cs/06/NC-340151)

• Cumpărăm cu plata în maxim 24h 
apartamente indiferent de zona şi 
stare (acceptăm şi apartamentele 
cu probleme juridice, necumpă-
rate, ipoteci, etc). OFERIM PRETUL 
PIEŢEI. Relaţii 0236-433.066. (10/11/
cs/39/NC-339338)

• Vilă la roşu, Smârdan, cartierul nou. 
0747870424. (10/11/cs/45/NC-322987)
• Casă nouă, la cheie, p+1, SC=260 mp, 
teren 300 mp, 169000 E, variante, rate. 
0745208845. (007083/NC-329926)
• Vând Vila Sendreni 30000 euro 
0745242540 (1011gc21/NC-334093)
• Vând casă+teren, 2650mp, central, 
stradal, Hanu Conachi, 0745-188699 
(09/11/ext/55/NC-334798)
• Casă zonă centrală, preţ de criză. Tel. 
0236842042. (007028/NC-335823)

• Schimb apartament două came-
re Galaţi cu Bucureşti. 0755847792, 
0733373202, 0769373707. (009316/
NC-339705)
• Schimb ap. 3 cam. cu 2 cam., zona 
stadionul Oţelul GL. 0733673894. 
(009370/NC-339731)
• Schimb/ vând casă nouă, mansar-
dă, condiţii, Tg. Bujor, cu apartament 
Galaţi sau variante. Tel. 0756978215. 
(009393/NC-339767)
• Schimb avantajos casă ţară cu apar-
tament oraş. 0755866148, 0727437041. 
(009482/NC-339885)
• Schimb ap. 2 camere confort I cu 
garsonieră. 0336434869. (009592/
NC-340066)

• Persoană serioasă închiriez apar-
tament, termen lung. 0740123014. 
(05/11/bc/25/NC-693)
• Caut ap. o cameră mobilată de în-
chiriat. Tel. 0763634612. (008903/
NC-338891)

• Vând casă Piaţa Centrală. Tel. 
0721169663. (008398/NC-338235)
• Vând casă Tuluceşti, p+m, DN26, utili-
tăţi: apă, gaze şi electric. 0740028092. 
(008517/NC-338305)
• Vând casă com. ICBrătianu. Tel. 
0748364316. (007968/NC-338783)
• Vând urgent casă nouă, Movileni şi 
Şendreni. Tel. 0751170245. (008980/
NC-339054)
• Vând casă str. Feroviarilor nr. 2A, toa-
te utilităţile. Tel. 0746045213. (009002/
NC-339099)
• Casă locuibilă, zona Parc CFR. Tel. 
0744865277. (009022/NC-339118)
• Casă P+etaj, zona McDonald´s, nouă, 
liberă, 95.000 E neg. 0747777655. 
(009136/NC-339293)
• Vând în zona Metro casă p+m, mo-
bilată, utilată, cu 700 mp şi anexă, 
cu grătar, liberă imediat. Relaţii tel. 
0722637335. (009161/NC-339318)
• Vând urgent casă sat Viile, preţ ne-
gociabil. Tel. 0758872288. (009173/
NC-339327)

• Proprietar vând casă zona Piaţa 
Centrală, 2 camere decomandate, 2 
holuri, baie şi bucătărie mari, gresie, 
faianţă, parchet, termopan, curte pa-
vată, canalizare, apă caldă, internet, 
preţ 21000 euro. Tel. 0746988911. 
(009124/NC-339381)
• Vând casă nouă, în com. 
Independenţa. Tel. 0748968489. 
(009207/NC-339422)
• Casă mobilată, totul nou, 2 mld. 
0744860422. (009190/NC-339424)
• Vând casă la roşu, cu toate utilită-
ţile sau schimb cu apartament plus 
diferenţă. Tel. 0754920307. (009236/
NC-339489)
• Casă Şendreni, nouă, la şosea, 75 
mp locuibili, baie +bucătărie, mobi-
late, gresie, faianţă, parchet, gard. Tel. 
07528227401. (009289/NC-339515)
• Vând casă. 0744562384, 0336100067. 
(009280/NC-339530)
• Vând /schimb casă str. Miron Costin, 
preţ 55000 euro. Tel. 0772709679. 
(009286/NC-339539)
• Vând casă str. Traian 288, suprafa-
ţă totală 750 mp. Tel. 0236423385, 
0749635313. (009305/NC-339578)
• Vând casă neterminată com. 
Măstăcani. Tel. 0749918980. (009315/
NC-339593)

• Vând casă com. Fârţăneşti, 45.000. 
Tel. 0744382034. (009374/NC-339728)
• Vând casă cu toate utilităţile în com. 
Independenţa, zonă centrală. Tel. 
0748254848. (009443/NC-339788)
• Vând casă 5 camere +dependinţe, 1 
ha teren arabil în jurul casei, vie, livadă, 
în sat Găneşti, jud. Galaţi, preţ 40.000 
lei. Relaţii la telefon 0765732395. 
(10/11/ext./7m/NC-339799)
• Proprietar vând casă la roşu, lân-
gă Metro. 0747144692. (0129117/
NC-339808)
• Urgent vând/ schimb casă centru 
com. Folteşti, zonă foarte bună, cu 
ap. Galaţi, dau diferenţă sau preiau 
datorii. Tel. 0756427949, 0758267428. 
(009450/NC-339828)
• Vând casă com. Şendreni. Tel. 
0742957895. (009449/NC-339829)
• Vând casă str. Muzicii 38, 540 mp. Tel. 
0746077427. (009478/NC-339839)
• Vând casă jud. Galaţi. 0765441704. 
(0129119/NC-339866)
• Vând casă locuibilă Tg. Bujor. Tel. 
0730418985. (009491/NC-339886)
• Urgent! Casă zonă centrală, singur 
în curte, 300 mp, cărămidă, renovabi-
lă, 49500 E. 0723136361. (10/11/bc/9/
NC-339904)

• Vând vilă la roşu, p+m, utilităţi (apă, 
lumină) +300 mp, persoană fizică, preţ 
neg., com. Şendreni. Tel. 0757364291. 
(009542/NC-339988)
• Vând casă, grădină şi vie, 680 mp, 
str. Gării nr. 25. 0751049330. (009522/
NC-339994)
• Casă demolabilă, 220 mp, Revoluţiei, 
teren 400 mp, Coşbuc. 0767715546. 
(009500/NC-340004)
• Vilă p+1 Arcaşilor, proiect deosebit. 
0744207247. (009556/NC-340024)
• Vând casă comuna Piscu, 500 mp, 
în centrul comunei. 0742203790. 
(009553/NC-340028)
• Vând casă spaţioasă, solidă (arhitec-
tură), zona Catedrală. 0751148026. 
(009607/NC-340090)
• Casă +teren 600 mp, Brăilei vizavi 
Stadion Dunărea, toate utilităţile, 
190000 E. 0723984908. (009612/
NC-340113)
• Imobil 450 mp, s+p+1+1000 mp 
teren, cu 15 m deschidere, în Galaţi, 
toate utilităţile. 0740202222. 
(009008/NC-339093)

• Casă 500 mp, teren 1250 mp, str. 
Cuza nr. 72, în spate Prefectură. 
0745594761. (0129606/NC-335428)

• Vilă d+p+1E+m, teren 300 mp, 
preţ f. bun. 0756105197. (008671/
NC-338524)

• Teren 730 mp +construcţie nouă, 
Ştiinţei. 0744690016. (008671/
NC-338525)

• Vând casă p+1, com. Vânători. Tel. 
0743482962. (009256/NC-339506)

• Închiriez apartament, 100 euro, pla-
ta lunar. 0752556879. (01/10/bc/25/
NC-151257)
• Apartamente 1 cameră lux, Faleză, 
regim hotelier. 0744793223. (006811/
NC-154734)
• Închiriez apartament. 0236471202, 
0744604952, 0722.317309. (10/11/
cs/03/NC-227421)
• Închiriez apartamente mobilate şi 
nemobilate. 0727897437. (10/11/cs/08/
NC-293394)
• Închiriez garsonieră şi apartament 
mobilate sau nemobilate. 0756633251, 
0742407235. (0127651/NC-325244)
• Apartamente 1,2 camere bloc nou, 
mobilat lux, între 175 şi 220 Euro, 
0745/526231. (10/11/cs/06/NC-327798)
• 2 decomandate Siderurgiştilor, mo-
bilat şi utilat, 500 Ron, 0745/526231. 
(10/11/cs/06/NC-327799)
• Închiriez apartament, preţ avantajos. 
Tel. 0758502818. (006455/NC-334778)
• Ap. o cameră lux, regim hotelier. 
0754788946. (007199/NC-336049)
• Ap. o cameră lux, regim hotelier. 
0746753713. (007199/NC-336050)
• Închiriez garsonieră mobilată, utila-
tă, Ţiglina I. Tel. 0746244984. (008923/
NC-338925)
• Închiriez garsonieră Ţiglina 1, 
140 euro. 0745089120. (009024/
NC-339124)
• Ofer spre închiriere apartament 
3 camere, mobilat, grădină, Doja. 
0749926258. (009059/NC-339192)
• Regim hotelier, utilat, AC, lux, 100 lei/
zi. 0758243110. (009126/NC-339277)
• P.f. ofer spre chirie ap. cu trei came-
re, mobilat şi utilat, zona Siret, parter, 
stradal. Tel. 0746394971. (009158/
NC-339363)
• Primesc în gazdă 2 eleve. 0724306977. 
(009185/NC-339427)
• Persoană fizică închiriez ap. 3 camere 
I.C.Frimu, nemobilat. Tel. 0740015513. 
(009223/NC-339475)
• Închiriez o cameră cu bucătărie, la 
casă, mobilată, rog seriozitate. Tel. 
0744824829. (009233/NC-339482)
• Închiriez 2 dec. Piaţa Centrală, et. 5/7, 
mobilat, utilat complet. 0741182377. 
(009249/NC-339505)
• Închiriez apartament 2 camere Micro 
18, semimobilat. Tel. 0727895442. 
(009281/NC-339529)
• Primesc în gazdă 2 fete. Tel. 
0754822185. (009275/NC-339534)
• Închiriez 1 cameră Centru, bl. C1, 
preţ 600 lei /lună. Tel. 0772709679. 
(009286/NC-339540)
• Închiriez apartament 3 camere, 
etaj 1, Doja. 0749554782. (009301/
NC-339542)
• Închiriez apartament două camere 
Mazepa BR-uri, etaj 2, mobilat şi utilat. 
Tel. 0723244321. (009292/NC-339552)
• Închiriez apartament una came-
ră, Mazepa. 0721072763. (009262/
NC-339585)
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Piaþa Imobiliarã

Mica Publicitate

Nou-născuţi în ziua 
de 5.10.2011

Dobrea Andrei1.	
Lazăr Maria Anastasia2.	
Rusu Cosmina Marina3.	
Gherghe Andrei Alexandru4.	
Bîznă Radu Andrei5.	
Ţuchel David Ştefan6.	
Procovanu Paula7.	
Petroviciu Andreea Cristina8.	
Mihalache Denisa9.	
Ifrim Cristina Andreea10.	
Iorga Cristina Ioana11.	
Ursu Rareş Andrei12.	
Rotaru Marius Andrei13.	
Cilibeanu Andra Maria14.	
Găiceanu Alessia Cristiana15.	
Mihalache Teodora16.	
Radu Aur Adriana17.	
Damian Andreea Simona 18.	

Vânzãri
Spaþii comerciale

Diverse

Felicitãri

Matrimoniale

Meditaþii

Cereri de
Serviciu

Cumpãrãri
Terenuri

Vânzãri
Terenuri

Licitaþii

Adunãri
Generale

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

Vânzãri
Electronice

Citaţii

Vânzări
Utilaje agricole

Arendă cereri

Cursuri

Propuneri de
Afaceri

• Vând afacere service auto, 
mecanică, totul nou, scule noi, 
2 ani garanţie, cu autorizaţii 
de funcţionare, preţ 39.000 E. 
Telefon 0731839329. (009444/
NC-339786)

• Închiriez garsonieră Micro 40. 
0769479443. (009317/NC-339591)
• P.f. închiriez ap. 2 camere deasupra 
magazinului Staer -Doja. Fără agenţii. 
0755168042. (009324/NC-339602)
• Primesc în gazdă 1-2 fete, nefumătoa-
re, chirie modestă. Tel. 0336884268. 
(009331/NC-339612)
• Primesc în gazdă 2 fete. Tel. 
0753100176. (009338/NC-339634)
• Închiriez apartament două camere 
Doja, mobilat, utilat complet, reno-
vat, mobilier nou, doar familie, 1000 
lei. Telefon 0754848384. (009337/
NC-339635)
• Închiriez garsonieră 250 lei /lună. Tel. 
0726613419. (009347/NC-339652)
• 2 dec., îmbunătăţite, L-uri, Micro 19. 
0748707257. (009354/NC-339655)
• P.f. ofer spre chirie ap. cu o cameră, 
mobilat şi utilat complet, zona Falezei. 
Tel. 0746394971. (009366/NC-339686)
• Închiriez apartament o cameră zona 
IREG, mobilat şi utilat, 700 lei/ lună. 
Tel. 0732722418. (009383/NC-339717)
• Închiriez un apartament cu o cameră. 
Tel. 0769955928. (009381/NC-339719)
• Primesc în gazdă o elevă. Tel. 
0336886611. (009375/NC-339725)
• Închiriez ap. 3 cam., mobilat şi uti-
lat complet. 0733673894. (009370/
NC-339730)
• Apartament 3 camere, lux, Centru, 
mobilat. Tel. 0749095930. (009420/
NC-339739)
• Închiriez 2 cam. nemobilate, Dunărea. 
0751647094. (0129117/NC-339806)
• Închiriez apartament 2 camere, mo-
bilat, utilat, pe termen lung, Mazepa I, 
150 euro/ lună, avans 2 luni +2 luni ga-
ranţie. Telefon 0765240699. (009467/
NC-339810)
• Garsonieră regim hotelier, 60 lei/ zi. 
0757537109. (009497/NC-339830)
• Închiriez ap. 2 camere. Tel. 
0744779364. (009473/NC-339844)
• Închiriez 2 cam. mob., utilat. 
0726080055. (0129128/NC-339850)
• Închiriez 1 cam. mobilată, utilată. 
0751648895. (0129128/NC-339853)
• Închiriez apartament mobilat şi uti-
lat. 0754840050. (0129118/NC-339863)
• Închiriez casă Aurel Vlaicu, centrală, 
mobilată. 0754840050, 0742079208. 
(0129118/NC-339865)
• 3 decomandate, lux, central, CT, 
350EUR, 0754628112. (10/11/cs/47/
NC-339921)
• 2 decomandate, Vega, mobilat, uti-
lat nou, 0754628112. (10/11/cs/47/
NC-339922)
• Închiriez locuinţă mobilată pentru 
familie fără copii. Tel. 0236411816. 
(009538/NC-339968)
• Cameră mobilată la curte, salari-
aţi serioşi. 0723999652. (009524/
NC-339974)
• Închiriez garsonieră nemobilată, 
zonă centrală, Complex Spicu. Telefon 
0723558710. (009514/NC-339999)
• Închiriez ap. 2 camere Mazepa II, mo-
bilat, familie serioasă, timp îndelun-
gat. Relaţii tel. 0749417501. (009506/
NC-340003)
• Primesc în gazdă, o fată angajată. 
0768540641. (009445/NC-340005)
• Primesc în gazdă o fată, angajată. 
0786975011. (009445/NC-340006)
• Primesc în gazdă 2 fete (eleve/stu-
dente). Tel. 0721348897. (009440/
NC-340007)
• Ofer gazdă la un băiat. 0236494569. 
(009551/NC-340021)
• Primesc în gazdă un elev, elevă 
sau studenţi. 0751231084. (009564/
NC-340042)
• Primesc în gazdă. Tel. 0747776115. 
(009604/NC-340075)
• Închiriez apartament o cameră în 
Mazepa, nemobilat, 500 lei +o lună 
avans. Telefon 0745938298. (009603/
NC-340076)
• 3 decomandate, renovat lux, mobilat, 
utilat, centrală, 300 euro. 0724080416. 
(10/11/bc/3/NC-340099)
• Garsonieră birouri, cabinete, Ţiglina 
1, A3, parter. 0724080416. (10/11/bc/3/
NC-340100)
• Cameră General, CT, mobilat, utilat 
lux, 600 lei. 0722612683. (10/11/bc/8/
NC-340109)
• 2 dec. Mazepa 2, etaj 2, mobilat şi 
utilat, 180 E neg. 0722612683. (10/11/
bc/8/NC-340110)
• Primesc în gazdă tineri căsăto-
riţi, Revoluţiei 22. Tel. 0757257226. 
(009618/NC-340111)
• Închiriez ap. 2 camere nemobi-
lat, centrală termică. 0743945224. 
(009621/NC-340119)
• 2 camere mobilate nou Doja , 250 E 
0752627723. (10/11/cs/33/NC-340135)
• 1 camera mobilata Mazepa, 500 lei 
0755296335. (10/11/cs/33/NC-340136)
• 2 camere mobilate Centru, 200 E, 
0752627723. (10/11/cs/33/NC-340137)
• 2 camere mobilate Centru, 500 lei, 
0752627723. (10/11/cs/33/NC-340138)
• 3 camere nemobilate Doja, 500 lei, 
0758331449. (10/11/cs/33/NC-340139)
• Camere pentru elevi/ studenţi, 
băieţi nefumători. 0742076251. 
(008971/NC-335622)
• Pentru o singură persoană ne-
fumătoare garsonieră la curte, cu 
toate utilităţile contorizare şi intra-
re separată. 0733449165. (009379/
NC-339721)

• Închiriez apartament patru ca-
mere Centru, etaj 1, str. Brăilei, 
lângă Hotel Dunărea, pentru biro-
uri, firme sau persoane fizice. Tel. 
0722222472, 0748159359. (009346/
NC-339713)

Închirieri - Oferte
Apartamente • Închiriez teren 5.000 mp Atlas, stra-

dal. 0747833347, 0751926377. (005481/
NC-333179)
• Închiriez spaţiu comercial, Ţiglina 
III, lângă Billa 3. Tel. 0745594763. 
(0128196/NC-334309)
• Închiriez spaţii depozitare, birouri, 
sup. 50-550 mp. Tel. 0745594763. 
(0128196/NC-334310)
• ÎNCHIRIEZ SAU VÂND SPAŢIU 
COMERCIAL (170 MP) PRETABIL 
PENTRU BĂNCI, ASIGURĂRI BIROURI - 
BLOCURI NOI, FALEZĂ (LÂNGĂ BCR). 
TELEFON: 0741041331. (10/11/cs/15/
NC-336672)
• Spaţiu birouri 20-120 mp ultracentral, 
ultraamenajat. 0744106690. (0012807/
NC-337436)
• Închiriez clădire birouri, firme, bănci. 
0753609150. (008356/NC-338210)
• Închiriez spaţii birouri. 0753609150. 
(008356/NC-338211)
• Închiriez spaţiu comercial Ţiglina 
1, str. Regiment 11 Siret, finisaje im-
pecabile, complet mobilat şi utilat. 
0743122789. (0129974/NC-338526)
• Închiriez 110 mp sau mai puţin, N. 
Bălcescu, pretabil cabinete, birouri, 
negociabil. 0745543298, 0745543289. 
(009021/NC-339120)
• Închiriez service auto utilat 600 
E/ lună. Tel. 0744709520. (009140/
NC-339307)
• Închiriez spaţiu comercial str. Gării 
nr. 22. Tel. 0741110066. (009259/
NC-339509)
• Închiriez garaj zona I.C.Frimu. Tel. 
0741110066. (009259/NC-339510)
• Spaţiu 60-120 mp, exclus bar, str. 
Traian nr. 359 (zona Bariera Traian). 
Telefon 0766591965. (009330/
NC-339613)
• Închiriez spaţiu 380 mp vizavi 
Spitalul Judeţean. 0743305206. 
(0129109/NC-339780)
• Închiriez magazin alimentar 
com. Vânători, zonă centrală. Tel. 
0741485090. (009476/NC-339840)
• Închiriez spaţiu 50 mp, Centru. Tel. 
0744779364. (009473/NC-339843)
• Spaţiu comercial central, 6 mp. Tel. 
0747981792. (0129130/NC-339978)
• Vând /închiriez spaţiu comercial 50 
mp, str. N. Alexandrescu nr. 108 (lân-
gă Maternitate). 0742299982. (009511/
NC-340001)
• Închiriez spaţiu imobil, 150 mp, 
str. Basarabiei colţ cu Domnească. 
0747042261. (009432/NC-340008)
• Închiriez 50 mp, et. 2/3, pentru sediu 
firmă, birouri, vizavi Potcoava de Aur. 
0740020335. (009557/NC-340023)
• Închiriez spaţiu comercial parter de 
bloc. Telefon 0752553212. (009572/
NC-340043)
• Închiriez spaţiu comercial zona IREG, 
80 mp, pentru birouri, cabinet me-
dical etc. Tel. 0721414445. (009579/
NC-340061)
• Italian Residence închiriază spaţiu 
comercial, 0722245260. (10/11/cs/13/
NC-340116)
• CAUT GARAJ DE INCHIRIAT IN TIGLINA 
2 SAU IN APROPIERE. TEL 0755296335. 
(10/11/cs/33//340143)
• Mazepa, Paltin 1, parter, 55 mp. Tel. 
0722511145. (009128/NC-339379)

• SC Prodvinalco SA Galaţi oferă 
spaţii comerciale spre închiriere 
situate pe bdul George Coşbuc nr. 
257, persoană de contact Diaconu 
Tonel, telefon 0741110311. (9/11/
bc/76/NC-337622)

• Închiriez spaţiu comercial 55 
mp, Complex Continental, lângă 
Billa. Tel. 0762677305, 0744770013. 
(0129031/NC-339078)

• Închiriez spaţiu depozitare /pro-
ducţie, 180 mp +birouri 40 mp, 
str. Morilor 2. Tel. 0747348484. 
(0129041/NC-339128)

• "Spaţiu comercial", zonă ultra-
centrală, 62 mp, toate utilităţile 
(birouri, farmacii, restaurant etc.). 
0745809400. (009575/NC-340050)

• Hale de închiriat în Galaţi, (lân-
gă Metro). Telefon 0239616103, 
0720533687, www.lindainvest.
ro. (9/11/ext./53m/NC-337256)

• Cumpăr teren arabil în judeţul Galaţi. 
0752160710. (003193/NC-195023)
• Cumpăr teren arabil în Vaslui, Galaţi-
Fârţăneşti, Bălăşeşti, Bereşti, V.Mărului, 
Jorăşti, Cavadineşti, Tg.Bujor, Băneasa, 
Smulţi, Vîrlezi, Corni, Lieşti, Iveşti, 
Drăguşeni. 0722384539. (003193/
NC-213906)
• SC cumpără/ arendează teren agri-
col zona Bădălan, Zătun, ofer preţ 
foarte bun. Tel. 0749546670. (009875/
NC-323997)
• Cumpăr teren arabil în comunele 
Cudalbi, Drăgăneşti, Costachi Negri, 
Griviţa, Lieşti. Relaţii la tel. 0763600076, 
0745665665 (008292/NC-338209)

• Vând spaţiu 100 mp în Mazepa I, 
zona Piaţa Ancora la bloc F7. Telefon: 
0722455632. (09/11/cs/51/NC-338808)
• Vând spaţiu comercial Micro 39C, vi-
zavi Talcioc, 70 mp, dotat cu tot, preţ 
70.000 E. Tel. 0757367725. (009159/
NC-339320)
• Vând spălătorie auto şi teren 2000 
mp, cu construcţii pe el. Telefon 
0727921017. (009209/NC-339402)
• Vând spaţiu comercial stradal, Micro 
17, 100 mp, amenajat modern, pretabil 
cabinet medical, notariat, salon cos-
metică, showroom, accept variante. 
0748265105. (10/11/bc/33/NC-339438)
• Cedez magazin alimentar mixt, tip 
mini-market, complet utilat, cu acti-
vitate în desfăşurare. Relaţii la telefon 
0745944005. (009269/NC-339564)
• Vând spaţiu comercial 36 mp, zona 
Maşniţă. Tel. 0742501462. (10/11/
gc/22/NC-339622)
• Vând spaţiu comercial 50 mp, zona 
Dunărea. Tel. 0762293243. (10/11/
gc/22/NC-339623)
• Vând magazin dotat, acte în regulă. 
0756071414. (009376/NC-339724)
• Vând spălătorie auto. Tel. 0740214882, 
0763617765. (009398/NC-339762)
• URGENT Vând magazin mixt, Micro 
17, cu toate dotările, 0747-855573 (vl/
NC-339894)
• URGENT Vând magazin mixt, Micro 
17, cu toate dotările, 0747-855573 sau 
schimb cu garsonieră sau auto. (10/11/
gc12/NC-339895)
• Spaţiu comercial Complex Ţiglina I, 60 
mp, 42.000 E negociabil. 0723136361. 
(10/11/bc/9/NC-339903)
• Vând/ închiriez 2 spaţii comerci-
ale, strada Tecuci, Piaţa Mare. Tel. 
0745361164. (0129129/NC-339914)
• Vând 6400 mp Tuluceşti, cu hale, 
atelier +anexe (1400 mp construiţi), 
platformă betonată, utilităţi, 20 euro 
/mp negociabil, posibilitate rate. 
0744559651. (0129138/NC-340012)
• Vând societate în activitate. Tel. 
0728824823. (009569/NC-340036)

• Spaţiu comercial 110 mp, Ţiglina 
1, str. Regiment 11 Siret, finisaje 
impecabile, complet mobilat şi uti-
lat, accept variante. 0746245544. 
(0129974/NC-338527)

• Vând afacere spălătorie auto cu li-
cenţă de funcţionare. 0748866481, 
0768898506. (009163/NC-339362)

• 1000mp intravilan Kogălniceanu 
(Smârdan), variante auto. 0747870424. 
(10/11/cs/45/NC-322984)
• Loturi 1000 mp, Drum Centură, 
14 euro. 0751314709. (004032/
NC-330823)
• Teren Slănic Moldova şi Poiana Sărată, 
Bacău, variante auto. 0741015075. 
(006374/NC-334726)
• Vând 2 locuri casă, suprafaţă 2000 
mp, în sat Buceşti. Tel. 0755299167, 
0336417345. (007451/NC-336522)
• VÂND TEREN 7000 MP, VÂNĂTORI. 
TELEFON: 0741041331. (10/11/cs/15/
NC-336663)
• ##Proprietar vând loturi case## 
cu utilităţi, sat Costi. 0749466018. 
(007833/NC-337093)
• Teren Bucureştii Noi, s= 464 mp, d= 
23 ml. Telefon 0755023320. (007885/
NC-337176)
• Vând teren Bariera Traian, parcelat, 
500 mp, intravilan, intabulat, toate 
utilităţile (apă, gaze, curent), preţ 25 
E/ mp negociabil. Tel. 0729883549. 
(0129986/NC-337491)
• Vând urgent vatră sat Costi. Tel. 
0743942934. (008492/NC-338198)
• Vând 500 mp teren intravilan, co-
muna Vădeni, jud. Brăila, poziţie ex-
celentă. Tel. 0723293089. (0129952/
NC-338338)
• Vând vetre casă Vânători, str. Mărului. 
0751183715. (008600/NC-338371)
• Proprietar vând loc casă Vânători, 500 
mp, 20000 lei. 0755750036. (008626/
NC-338446)
• Urgent vând 8000 mp Vânători, 
tarlaua 35, 8 euro /mp. 0721197912. 
(008626/NC-338447)

• Vând teren Arcaşilor, cu utilităţi. 
0745506564. (009100/NC-339015)
• Vând teren intravilan, zona Bariera 
Traian. 0722694002, 0722676679. 
(008963/NC-339051)
• Parcele Arcaşilor, toate utilităţile, vi-
zavi grădiniţă. 0756409198. (009043/
NC-339161)
• Vând teren între Vânători şi Odaia 
Manolache, 10 E/ mp, variante auto. 
0756982894. (009083/NC-339247)
• Vând teren 500 mp, zona Spitalul 
Militar. Tel. 0742408820. (009244/
NC-339492)
• Port, 370 mp, deschidere 20 m, 12000 
E. 0729244238. (009285/NC-339521)
• Teren 1000 mp, d=28,5, intravilan, 
Calea Prutului, lângă Piaţa Ruşilor. 
0741203305. (009267/NC-339581)
• Urgent, 600 mp, str. Tecuci (Maşniţă), 
utilităţi. 0742502502. (009325/
NC-339601)
• Vând teren str. Arcaşilor 9.000 mp. 
parcelabil. Telefon: 0745345311. (10/11/
cs/11/NC-339643)
• Vând teren sat Costi Vânători 18.000 
mp parcelabil. Telefon: 0748500900. 
(10/11/cs/11/NC-339644)
• ##500 mp## Arcaşilor, îngrădit, uti-
lităţi, cadastru. 0743360725. (009385/
NC-339715)
• Vând teren intravilan Şendreni, carti-
er vile, 5 E/ mp. 0748200070. (0129104/
NC-339726)
• Vând teren 250 mp situat Micro 17, 
str. Braşov. 0744630357. (009388/
NC-339736)
• Teren sat Costi, strada Turturelelor, 24 
E. 0760664506. (009399/NC-339761)
• Vând teren agricol 30 ha, zona Zătun. 
0743305206. (0129109/NC-339781)
• Vând teren intravilan, 500 mp, Galaţi. 
0751104123. (009456/NC-339822)
• Teren, vile Şendreni, 10 euro. 
0757928687. (10/11/bc/5/NC-339837)
• Vând teren 2000 mp, DN26, florărie. 
0724169060. (0129128/NC-339845)
• Vând teren loturi DN26, Asil 
Paper, 20E. 0724169060. (0129128/
NC-339849)
• Vând teren loturi DN26, cu utilităţi. 
0737063052. (0129128/NC-339851)
• Vând teren 685 mp, DN 26. 
0742578599. (0129128/NC-339854)
• Vetre casă sat Costi, DN26, utilităţi, 
neg. 0748355141. (009483/NC-339882)
• Teren str. Română, 380mp, liber, 
0742005072. (10/11/cs/14/NC-339934)
• Teren Smârdan 5820 mp, intravilan, 
3 euro/ mp. 0755277376. (009504/
NC-339950)
• Vând 15000 mp teren la DN26, rân-
dul doi, vizavi de motel, intersecţia cu 
drumul spre Cuca. Tel. 0745569043. 
(009531/NC-339981)
• Vând 15000 mp teren irigabil, spa-
te BBIF. Tel. 0745569043. (009531/
NC-339984)
• Vând teren intravilan DN26, Vânători, 
20 E /mp. 0740063750. (009543/
NC-339985)
• Teren +casă şi 5000 mp, Tirighina, 
posibilităţi parcelare. 0745648746. 
(0129136/NC-339987)
• Vând 20000 mp extravilan, sat Costi, 
pentru apartament plus diferenţă. 
0743289021, 0236449835. (009521/
NC-339995)
• Vând 9500 mp teren intersecţia 
ieşire Vânători cu Gârboavele. Tel. 
0744559651. (0129138/NC-340013)
• Vând 15000 mp, deschidere 62 m, 
în Vânători, preţ 12 euro /mp. Tel. 
0742143165. (009558/NC-340030)
• Loturi 500-1000 mp, cartier vile 
Smârdan. Tel. 0741677350. (009562/
NC-340031)
• Teren 1000 mp, str. Traian, stradal. 
Tel. 0745528903. (009591/NC-340067)
• Vând 14000 mp arabil, cu 200 mil. 
neg, Tuluceşti. Tel. 0744877641. 
(009590/NC-340068)
• Vând urgent 2000 mp, sat Costi. Tel. 
0741323020. (009611/NC-340095)
• I.C.Brătianu, teren 2640 mp +funda-
ţie 30 mx12,5 m, vizavi Lotca, 90000 E. 
0723984908. (009612/NC-340115)
• 290 mp, d=17 m, Drumul Viilor 37D, 
15000 E neg. 0756640911. (009620/
NC-340120)
• Vând /închiriez (Centură), 2400 mp, 
d=22 m, zona Opel -Forest, 55 E /mp. 
0756640911. (009620/NC-340121)
• Vând loturi teren 600 – 1200 mp 
intravilan Şendreni DN 25, utili-
tăţi, 0741-401.022. (10/11/cs/39/
NC-339340)

• Vând teren şi casă zonă montană, 
com. Vidra, jud. Vrancea (drumul 
spre Lepşa), formată din 2 dormi-
toare, 1 living, bucătărie, 2 băi şi 
dependinţe, teren aferent de 5300 
mp livadă şi casă, preţ negociabil. 
Tel. 0788232622. (10/11/gc/28/
NC-339565)

• ICEPRONAV, 387 mp, deschidere 
29 m, 28000 euro. 0724339422. 
(009263/NC-339584)

• Sincere felicitări dom-
nului Zăuşilă Nicolaie, 
care pe 6 octombrie îm-
plineşte 65 ani. "La mulţi 
ani". Lenuţa. (009537/
NC-339969)

• Tânără, drăguţă, 26 ani, caut prie-
ten. Telefon 0755333657. (009220/
NC-339596)

• Şofer BE, CE, DE, atestate, card ta-
hograf, experienţă. 0746643714. 
(008850/NC-338826)
• Operator reţele cablu TV, experienţă 
5 ani + cat. B. 0748473868. (009227/
NC-339487)
• Electrician construcţii cu 13 ani 
munciţi în străinătate solicit angajare. 
0755847792, 0733373202, 0769373707. 
(009316/NC-339706)
• Doamnă, 51 ani, serioasă, doresc să 
am grijă de un copil sau doi, o bătrână 
ori menajeră. Nr. telefon 0735391549. 
(009502/NC-339952)
• Ospătăriţă cu experienţă, ofer servi-
cii de ospătar pentru nunţi, botezuri 
sau diferite evenimente. 0754537319. 
(009561/NC-340032)

• Kinetoterapeut masterand pro-
moţia 2011 solicit angajare. Tel. 
0767318634. (008828/NC-338795)

• Amanet oferă împrumuturi cu garan-
ţii auto înmatriculate după 2001. Tel. 
0743089454. (008875/NC-338855)
• Vând ieftin vitrine, rafturi alimen-
tară, franciză fast-food. 0749775036. 
(009545/NC-340019)

• Ofer meditaţii la matematică pen-
tru gimnaziu şi liceu. 0722667858. 
(007369/NC-336360)
• Meditez individual la orgă electroni-
că. 0746254831. (009406/NC-339753)

• Supraveghez lecţii elevi I-VIII. Tel. 
0747770115. (009463/NC-339812)
• Meditez matematică IV-VIII. Tel. 
0747770115. (009463/NC-339813)
• Lector limba italiană ofer meditaţii. 
0746061554. (009495/NC-339911)
• Profesoară meditez matematică cla-
sele V-XII. Tel. 0742282628. (009533/
NC-339975)

• SC Electrica SA -FDEE Muntenia Nord 
-SDEE Galaţi anunţă publicul interesat 
asupra depunerii solicitării emiterii 
acordului de mediu pentru proiectul 
"Îmbunătăţirea nivelului de tensiu-
ne (INT) comuna Independenţa. jud. 
Galaţi. PTA4CAP, PTA5INT, PTA6VA". 
propus a fi amplasat în comuna 
Independenţa, jud. Galaţi. Informaţiile 
privind proiectul propus pot fi con-
sultate la sediul autorităţii competen-
te pentru protecţia mediului ARPM 
Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr. 2 şi la 
sediul SC Electrica SA -SDEE Galaţi, cu 
sediul în mun. Galaţi, str. N. Bălcescu nr. 
35A, jud. Galaţi, în zilele de luni -vineri, 
între orele 8,00-14,00. Observaţiile 
publicului se primesc zilnic, la sediul 
ARPM Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr. 
2. (0129139/NC-340022)

• Primăria Schela organizează licitaţie 
publică în data de 28.10.2011 pen-
tru vânzarea a două loturi de teren 
extravilan, proprietate privată a co-
munei. Relaţii la Primăria Schela, tel. 
0236828100. (0129158/NC-340129)
• Primăria Schela organizează lici-
taţie publică în data de 28.10.2011 
pentru concesionarea unei suprafeţe 
teren proprietate a comunei. Relaţii 
la Primăria Schela, tel. 0236828100. 
(0129158/NC-340130)

• Sterea Gheorghe, titular al planu-
lui locuinţă p+m, cu amplasamentul 
în str. Arcaşilor 62, anunţă publicul 
interesat asupra depunerii primei 
versiuni a planului la ARPM Galaţi, în 
vederea obţinerii avizului de mediu. 
Informaţiile privind varianta de plan 
pot fi consultate la sediul ARPM Galaţi, 
str. Regiment 11 Siret nr. 2, şi la sediul 
titularului, Arcaşilor 62 zilnic, de luni 
până vineri, între orele 8,00-14,00. 
Observaţiile publicului se primesc 
zilnic în scris la sediul ARPM Galaţi, 
în termen de 18 zile calendaristice de 
la data apariţiei anunţului. (0129143/
NC-340046)
• SC Didona B SRL, prin asociat 
Guiţă Didica convoacă pentru data 
de 25.10.2011, ora 12,00, pe Guiţă 
Nedelcu, la sediul biroului Notarial 
Constantin Petrea, în vederea semnă-
rii contractului de vânzare -cumpăra-
re în formă autentică pentru imobilul 
din com. Şendreni, tarlaua 96, parcela 
536/3, poziţia 3, jud. Galaţi, aşa cum 
a fost stabilit de comun acord prin 
antecontractul de vânzare -cumpă-
rare încheiat în 15.09.2010. (0129152/
NC-340091)
• Camera Agricolă a jud. Galaţi vă in-
formează că "Târgul de toamnă Tecuci 
2011, ediţia a X-a", programat pentru 
data de 9 octombrie 2011, va fi orga-
nizat în data de 7 octombrie 2011, ora 
9,00, în incinta Pieţei Centrale a mun. 
Tecuci. (0129154/NC-340094)
• Consiliul Local Tuluceşti, titular al pla-
nului "Urbanistic Zonal, tarlaua nr. 84, 
parcelele 969, 970, 971, 972, 973,974 
în vederea introducerii în intravilan a 
unei suprafeţe de 45649 mp", ampla-
samentul în com. Tuluceşti, anunţă 
publicul interesat asupra depunerii 
primei versiuni a planului la ARPM 
Galaţi, în vederea obţinerii avizului 
de mediu. Informaţiile privind varian-
ta de plan pot fi consultate la sediul 
ARPM Galaţi, str. Regiment 11 Siret 
nr. 2 şi la sediul titularului Primăria 
Tuluceşti, sat Tuluceşti, com. Tuluceşti, 
jud. Galaţi, zilnic de luni până vineri, 
între orele 8,00-14,00. Observaţiile 
publicului se primesc zilnic în scris la 
sediul ARPM Galaţi, în termen de 18 
zile calendaristice de la data apariţiei 
anunţului. (0129156/NC-340118)

• Certificate energetice, apar-
tamente şi clădiri, rapid şi 
convenabil. Tel. 0749183564. 
(0129094/NC-339977)

• Consiliul de administratie al S.C. 
”ATLAS” S.A. GALATI – J17/14/1991, 
CUI 1633833, in baza prevederilor 
Legii Nr.31 / 1990 R, cu modificarile 
ulterioare, Legii nr.297/2004 si Actului 
Constitutiv, convoaca Adunarea 
Generala Extraordinara a Actionarilor 
în data de 09.11.2011 , ora 10,00 la 
sediul societatii comerciale din Sos.
Smârdan nr.2 Galati, pentru toti acti-
onarii înregistrati în Registrul actio-
narilor la sfârsitul zilei de 28.10.2011, 
considerata ca data de referinta. 
Ordinea de zi a Adunarii Generale 
Extraordinare a Actionarilor este ur-
matoarea: 1.Aprobarea cesionarii, cu 
titlu oneros, a unui numar de parti so-
ciale detinute de SC ATLAS SA Galati la 
SC ATLAS MOTORS SRL Galati, catre SC 
NALBA SA Galati. Imputernicirea D-lui 
Director General Constantin Butucaru 
pentru a semna documentele privind 
aceasta cesiune. 2.Completarea art.1 
al Hotararii AGEA nr. 16/16.12.2009 cu 
imputernicirea D-lui Ovidiu Cernega 
si a D-lui C-tin Butucaru pentru nego-
cierea clauzelor, contractarea si sem-
narea documentelor privind creditele 
bancare si contractele de leasing si re-
formularea, in acest sens, a acestei ho-
tarari. 3.Aprobarea datei de 24.11.2011 
ca data de inregistrare a actionarilor 
asupra carora se rasfrang efectele ho-
tararilor adoptate de AGEA. Unul sau 
mai multi actionari reprezentand, indi-
vidual sau impreuna, cel putin 5 % din 
capitalul social, au dreptul, exercitat 
numai in scris (transmis prin servicii de 
curierat sau prin mijloace electronice): 
de a introduce puncte pe ordinea de 
zi a AGEA, in termen de cel mult 15 
zile de la data publicarii convocarii, 
cu conditia ca fiecare punct sa fie in-
sotit de o justificare sau de un proiect 
de hotarare propus spre adoptare de 
AGEA; si de a prezenta, in scris, proiec-
te de hotarare pentru punctele inclu-
se sau propuse a fi incluse pe ordinea 
de zi a AGEA, in termen de cel mult 15 
zile de la data publicarii convocarii. 
Fiecare actionar are dreptul sa adre-
seze, numai in scris, intrebari privind 
punctele de pe ordinea de zi a AGEA 
cu conditia asigurarii identificarii ac-
tionarilor, a confidentialitatii datelor 
transmise si a intereselor comerciale 

• Admite acţiunea formulată de re-
clamanta Societate de Asigureare 
Reasigurare ARDAF SA (actualmente 
SC Generali România SA), în contra-
dictoriu cu pârâta SC Ildan El Greko 
SRL. Obligă pe pârâtă la plata către 
reclamantă a sumei de 594 lei, repre-
zentând rate neachitate la contractul 
de asigurare A0422618/2009. Obligă 
pe pârâtă la plata către reclamantă a 
sumei de 60,02 lei, reprezentând chel-
tuieli de judecată. Cu drept de recurs 
în termen de 15 zile de la comunica-
re. Pronunţată în şedinţa publică azi, 
18.02.2011. (0129145/NC-340063)

• Arendez teren agricol pe raza co-
munelor Hanu Conachi, Şerbăneşti, 
Tecuci, Bălcescu, plata se face în 
avans 2012, sau cereale. 0742724584. 
(008780/NC-338675)

• Tractor U650, stare perfectă. 
0740435629. (009404/NC-339756)

ale societatii. Actionarii inregistrati la 
data de referinta pot participa si vota 
la AGEA direct sau pot fi reprezentati 
si prin alte persoane decat actionarii, 
cu exceptia administratorilor, pe baza 
de procura speciala. Documentele 
ce urmeaza a fi prezentate in AGEA, 
proiectele de hotarari , procedura de 
vot si formularul de procura speciala 
se pot consulta pe website-ul www.
atlas-sa.ro , sau la sediul societatii , in 
fiecare zi lucratoare intre orele 9,00 si 
16,00 incepand cu data de 10.10.2011. 
Formularele de procura speciala pen-
tru reprezentare in AGEA se pot obti-
ne de pe site-ul www.atlas-sa.ro sau 
de la sediul societatii , in fiecare zi 
lucratoare intre orele 9,00 si 16,00 in-
cepand cu data de 10.10.2011, iar data 
limita pana la care acestea pot fi depu-
se, in original, la serviciul actionariat al 
societatii este 07.11.2011. Identificarea 
actionarilor asupra carora se rasfrang 
efectele hotararilor AGEA, se va face 
la data de 24.11.2011, propusa ca data 
de inregistrare. In cazul neatingerii 
cvorumului reglementat pentru pri-
ma convocare, AGEA se va tine pe 
data de 10.11.2011, la aceeasi ora si in 
acelasi loc. Presedintele Consiliului de 
Administratie, Ovidiu Cernega. (10/11/
bc/37/NC-339961)
• SC Nedicom SRL, prin asociat Guiţă 
Didica, convoacă pentru data de 
14.10.2011, pe dl. Guiţă Nedelcu aso-
ciat, pentru a participa la şedinţa AGA 
din 14.10.2011, la sediul societăţii, 
având următoarea ordine de zi: vân-
zare auto Fiat către SC Didona B; sus-
pendare activitate SC Nedicom SRL. 
În caz de neprezentare vă informăm 
că documentele necesare transferului 
şi hotărârea de suspendare activitate 
se vor semna de către asociatul Guiţă 
Didica, fiind considerată ca accep-
tată de dumneavoastră. (0129151/
NC-340089)

• Şcolarizăm agenţi pază. Tel. 
0236471740. (09/11/bc/73/NC-336667)
• Salonul Lady Victory oferă gratu-
it ###cursuri unghii gel###. Tel. 
0747873914. (008729/NC-338619)
• Newinfo Company Club Alice orga-
nizează cursuri: IPM şi formator. Tel. 
0236437177, 0741393712. (0129040/
NC-339131)
• Centrul Cultural German organizează 
înscrieri. Relaţii la telefon 0758605120. 
(0129080/NC-339500)

• Cursuri de perfecţionare acre-
ditate CNFPA, MMFPS, MECI, au-
ditor intern calitate, mediu, SSM, 
expert achiziţii publice, manager 
proiect, inspector SSM 80 ore, in-
spector Resurse Umane. Înscrieri 
şi informaţii 0746080068. (008986/
NC-339085)

• OFERTĂ: maşini de spălat -299, fri-
gidere -350, vitrine verticale -499, 
televizoare -250, aragaz -520. Tel. 
0745353977 (08/11/gc/13/NC-322406)
• Vând casă marcat fiscală Datecs MP55. 
0754814589. (008955/NC-339032)
• Vând cuptor pizza, masă frigorifi-
că, grill, rocă vulcanică, esspresor, 
hotă inox, toate profesionale. Tel. 
0742201267. (008993/NC-339074)

• Închiriez spaţiu comercial, casă 
particulară Centru. Tel. 0236411816. 
(009538/NC-339967)

• Teren, zona bancilor - 475mp 
sau zona centrala - 700mp, con-
venabil 0745-361207 (0911gc13/
NC-266238)
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Decese

•  SC VILLMAR SRL  
Servicii funerare  complete.  
Transport intern ‑ internaţi‑
onal. Autofunerare speciale. 
Foto ceramică alb‑negru şi co-
lor.  Preţuri avantajoase, str. 
Cezar nr. 23, Micro 39, vizavi 
benzinăria Petrom. 0236319390, 
0722474704. (0075378/
NC‑187291)

• SC Poppel servicii funerare, trans-
port şi inscripţionat cruce gratis, 20 
modele sicrie. 0765244113. (008635/
NC-338455)

• Asistentul principal Tofan 
Tănase, autorizat pentru 

ÎMBĂLSĂMĂRI, 
răspunde solicitărilor prin 
0236418264, 0744477943. 
(009534)

• Cu durere în suflet, soţia Gherghina, 
fiicele Alina şi Virginica, ginerele şi 
nepotul anunţă decesul lui NĂSTASE 
MARIN. 

Înmormântarea joi, 6.10.2011, ora 
12,00. (009378/NC-339722)

• Cu adâncă durere anun‑
ţăm încetarea în mod ful‑
gerător din viaţă a celui 
care ne-a fost drag fiu, soţ, 
tată, cumnat GHEORGHIU 
DAN CONSTANTIN, 52 ani. 
Te vom păstra cu drag în 

suflet şi nu te vom uita ni‑
ciodată. Trupul neînsufleţit 
este depus la Biserica Trei 
Ierarhi, iar înmormântarea 
va avea loc joi, 6.10.2011, 
la Cimitirul Eternitatea, ora 
11,00. (009477/NC-339897)

• Suntem alături de familia Diaconu 
la greaua încercare pricinuită de 
pierderea celei care a fost mamă, 
soţie şi bunică pentru noi toţi 
DIACONU MITRIŢA. 

Dumnezeu să o odihnească în 
pace! Fam. Aştefan. (009468/
NC-339893)

• Cu sufletele pline de durere anun-
ţăm trecerea în nefiinţă a celei 
care a fost mamă, soacră şi bunică 
DIACONU MITRIŢA. Durere, lacrimi 
şi amintiri încă vii. Te vom păstra 
în suflet şi te vom plânge mereu. 
Înmormântarea va avea loc joi, 
6.10.2011, ora 12,00, la Cimitirul 
Cătuşa. 

Corpul neînsufleţit este depus la 
Capela Sf. Ana. Fiica Ionica, gine-
rele Marco, nepoatele Ramona şi 
Loredana. (009468/NC-339896)

Au încetat din viaţă în 
ziua de 5.10.2011

Călin Tinca1.	
Muscă Şerban2.	
Ursachi Maria3.	
Toporăscu Anica4.	
Chitic Mircea5.	
Tănase Ileana6.	
Năstase Marin7.	
Maxim Ionica8.	

Cumpãrãri
Auto

Cumpãrãri
Diverse

Vânzãri
Auto

Vânzãri
Diverse

Pierderi

Diverse
Prezicătoare

• Doamna Cătălina, cu har sfânt lăsat 
de Dumnezeu, desface cununii legate, 
împreunează căsnicii destrămate, 

scoate argintul viu, dezleagă far-
mece şi blesteme, are planta iubirii. 
0742607341. (009006/NC-339095)

• Tămăduitoarea Maria descântă de 
frică, cositor, dezleagă cununii, farme-
ce, scoate argintul, vindecă impoten

ţa, ghiceşte viitorul, oferă talismane. 
0748774926. (009452/NC-339825)

• Puterile şi tămăduirea dnei Aurica vă 
ajută să scăpaţi din orice impas legat 
de farmece, blesteme, 

cununii legate, căsnicii destrămate, 
vindecă boli, beţie, rezolvare 5 ore. 
0753704462, 0731203412. (009402/
NC-339771)

• Cumpăr maşini pentru 
Rabla. 0741532153. (008366/
NC-337982)

• Cumpăr autoturisme înmatri-
culate, ofer 9 mil. 0757218761. 
(0129953/NC-338393)

• Cumpăr tichet Rabla, plata 
pe loc. 0757218761. (0129953/
NC-338394)

• Pierdut Labrador negru, răspunde la 
numele Alma. Ofer recompensă 300 E. 

0757908660, 0741062051. (009082/
NC-339248)

• Vând 3 tichete Rabla, acte 
complete. 0769691354. 
(0129953/NC-338392)

Prestãri
Servicii

• Suntem alături de colega noastră 
Leocă Geni la durerea pricinuită de 
decesul bunicii sale. Sincere condole-
anţe. Colegii de birou din DGFP Galaţi. 
(009552/NC-340020)
• Clopotele vestesc ridicarea la ceruri a 
unui suflet nobil şi bun, cel care a fost 
frate şi bunic 

MIRCEA CHITIC. Dumnezeu să te ier-
te. Familia Pralea şi nepoţii. (009576/
NC-340049)
• Acum, în momente de grea încerca-
re şi durere nemăsurată, colegele de 
facultate ale dnei Gheorghiu Camelia 
îşi exprimă regretul pentru trece-
rea prematură în nefiinţă a soţului ei 
GHIORGHIU DAN. Dumnezeu să îl ier-
te. (009598/NC-340070)
• Regretăm trecerea la cele veşnice a 
doamnei GRIGORIU ECATERINA şi sun-
tem alături de familie în aceste triste 
momente transmiţându-i sincere con-
doleanţe şi întreaga noastră compasi-
une. Dumnezeu să o ierte. Proprietarii 
din Asociaţia 108 Centru. (009609/
NC-340093)
• Cu lacrimi în ochi şi durere în suflet 
regretăm trecerea în nefiinţă a celei 
care ne-a fost cea mai bună bunică, 
soacră şi mamă 

MANOLE TIŢA. Dumnezeu să o odih-
nească în pace. Nu te vom uita nicio-
dată. Înmormântarea va avea loc as-
tăzi, 6.10.2011, ora 11,30, la Cimitirul Sf. 
Lazăr. (009625/NC-340122)
• Sfâşiaţi de durere anunţăm moar-
tea fulgerătoare a unicului frate, 
GINGHINĂ NECULAI. Este depus la 
Biserica Sf. Spiridon din Brăila, în-
mormântarea vineri, ora 12,00. Fam. 
Jinga Maria şi Ion, cu copiii şi nepoţii. 
(009629/NC-340148)

• Cu multă durere în suflet anun-
ţăm încetarea din viaţă a scumpei 
noastre mame şi bunici CĂLIN 
TINCA (TENŢA), 72 ani. Corpul ne-
însufleţit este depus la Biserica 
Sf. Vasile. Înmormântarea va avea 
loc astăzi, 6.10.2011, ora 14,00, 
la Cimitirul Sf. Lazăr. Fam. Călin. 
(009509/NC-339964)

• Cu lacrimi în ochi şi mare durere 
în suflet ne luăm rămas bun de la 
scumpa noastră soră şi mătuşă 
CĂLIN TINCA (TENŢA) şi ne rugăm 
la Dumnezeu să o odihnească în 
pace. Elena, Maricela, Gabi, Viorel, 
Daniel, Cristi, Mattias. (009510/
NC-339965)

• Întreaga noastră compasiune co-
legei Luminiţa Lazăr, care îşi ia ră-
mas bun de la bunica pe care a iu-
bit-o atât de mult. Colectivul Şcolii 
Nr. 2 Galaţi. (009566/NC-340039)

• Cu nespusă durere anunţăm dipa-
riţia fulgerătoare a celui care a fost 
fiu şi frate AUREL ALEXANDRESCU, 
Tg. Bujor. Vei rămâne veşnic în ini-
mile noastre. Părinţii, surorile şi fra-
ţii. (009606/NC-340087)

• Au trecut 40 de zile de lacrimi şi dor 
de când dragul nostru fiu şi frate 

VALENTIN TUFARU a plecat dintre noi 
la doar 47 ani. 40 de zile de căutări şi 
aşteptări. Au rămas părinţii distruşi, iar 
durerea altei pierderi a pus stăpânire 
pe sufletele noastre. Vă vom plân-
ge, vă vom căuta şi aştepta mereu. 
(009539/NC-339966)
• Un suflet minunat, plin de dragoste 
şi credinţă s-a înălţat la cer acum 9 
luni, departe de noi, dar mai aproape 
de Dumnezeu, lăsând în urmă tristeţe 
şi singurătate. Dumnezeu să te ierte, 
scumpul nostru 

PEPTU IONUŢ. (009577/NC-340048)

• Ai fost vesel şi ai vrut să trăieşti, 
dar aşa ţi-a fost destinul, să ne pă-
răseşti. Se împlineşte un an de la 
trecerea în nefiinţă a celui care a 
fost soţ şi tată 

ZAMFIR GICĂ. Lili şi Florin. (009271/
NC-339962)

• Mi-aş fi dorit, dragul meu copil 
SORIN SILVIU NEAGU să-ţi spun as-
tăzi "La mulţi ani", când ai fi împlinit 
22 de ani, dar Dumnezeu te-a luat 
prea curând şi nu-mi rămâne decât 
să te plâng. Odihneşte-te în linişte. 
Mama. (009602/NC-340077)

Comemorãri

• Cu aceeaşi durere pe 
care timpul nu o poa-
te şterge amintesc că 
se împlinesc 17 ani 

de la decesul celei mai 
dragi fiinţe care a reprezen-
tat lumina vieţii mele 

EDY EDUARD-VALENTIN 
NINICU. 

Eşti veşnic în inima mea. 
Dumnezeu să te odihneas-
că în pace. Mama. (009508/
NC-339963)

• Cu profund regret, familia şi prie-
tenii anunţă pierderea neaşteptată 
a celui care a fost părinte, soţ 

GÂDIUŢĂ DORIN, un om deosebit, 
ce va rămâne în sufletele noastre 
etern. Corpul neînsufleţit va fi în-
humat astăzi, 6.10.2011, la Cimitirul 
Sf. Lazăr, ora 13,00. (009585/
NC-340054)

• Colectivul schimbului D Tehnologie-
linie Laminare-LBC este alături de 
colegul Muscă Leonard la durerea dis-
pariţiei din viaţă a tatălui 

MUSCĂ ŞERBAN. 

Dumnezeu să-l ierte. (vl/NC-340073)
• Sunt alături de colegul Muscă 
Leonard, la trecerea în nefiinţă a ta-
tălui său 

MUSCĂ ŞERBAN. 

Dumnezeu să-l odihnească. Ing. 
Prodan Daniel. (vl/NC-340074)

• Cumpăr Dacii, Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan, avariate pentru 
dezmembrat. 0744108878. (009130/
NC-61707)
• Cumpăr autoturisme,după 2000, 
rog seriozitate. 0745208845. (007083/
NC-293284)
• Cumpăr autoturisme funcţionale, 
plata imediat. 0742757503. (007282/
NC-300000)

• Magazin antichităţi achiziţionează: 
tablouri pictori români şi străini, obiec-
te decorative, diverse. 0236315033, 
0740562770. (03/11/bc/23/NC-97183)

• Pierdut abonament gratuit linia 104, 
Papuzu Elena Coca. Se declară nul. 
(0129134/NC-339972)
• Pierdut chitanţier cu seria BPR GLC de 
la numărul 23665 la 23700, aparţinând 
firmei SC Big Panda Retail. Se declară 
nul. (0129132/NC-339976)
• Afanase Constantin pierdut legiti-
maţie nr. 92 eliberată de Curtea de 
Conturi a României. Se declară nulă. 
(0129133/NC-339980)
• Pierdut carnet student Enache Mihai. 
Se declară nul. (0129131/NC-339993)
• Pierdut carnet student cu nume-
le Lucaci Ovidiu. Se declară nul. 
(0129140/NC-340011)
• Pierdut carnet student Pintilie 
Daniela. Se declară nul. (0129137/
NC-340015)
• Certificat de înregistrare SC 
Ghecosele SRL. Se declară nul. 
(0129142/NC-340041)
• Pierdut abonament traseul 11 
Sterian Filip. Se declară nul. (0129146/
NC-340058)
• Pierdut carnet student pe numele 
Lazăr Ionuţ. Se declară nul. (0129147/
NC-340072)
• Pierdut abonament traseu 11 Nechita 
Marin. Se declară nul. (0129153/
NC-340092)

• Zafira ghiceşte în tarot şi rezolvă ori-
ce problemă. 0748639256. (009471/
NC-339860)

• Construim case, structură lemn, man-
sarde, foişoare, garduri. 0744395480. 
(008542/NC-338326)
• Servicii accesibile ###foto, video###, 
pentru evenimente. Tel. 0747873914. 
(008729/NC-338618)
• Curse Bucureşti şi în ţară. 0740165890. 
(008802/NC-338704)
• Confecţii metalice, fier forjat, co-
pertine. Tel. 0740551841. (008799/
NC-338706)
• Execut instalaţii sanitare, zugră-
veli, electrice, altele. 0742566663, 
0761766059. (008858/NC-338840)
• Executăm termoizolaţii cu schelă 
şi alpinişti utilitari, reduceri la supra-
feţe mari. 0757439119, 0752478758. 
(0129008/NC-338849)
• Linoterm execură termoizolaţii faţa-
te case la roşu, amenajări interioa‑
re. Garanţie 5 ani. Posibilitate rate. 
0743453375. (0129022/NC-338933)
• Rapid şi avantajos, izolaţii cu polisti-
ren, amenajări interioare. 0757121223. 
(008987/NC-339083)
• Executăm zidării, tencuieli, zugră-
veli, gleturi, şape, parchet, faianţări, 
rigips, sobe, hornuri, cuptoare grătar. 
0336884302, 0754309681. (009036/
NC-339143)
• Executăm zugrăveli, şape, gleturi, 
izolaţii, zidării, rigips, faianţă, sobe. 
0756613849. (009068/NC-339238)
• Particular! Zugrăveli, tapet, f+g, lam-
briu, rigips, instalaţii sanitare, electri-
ce. 0744291422. (009114/NC-339273)
• Echipă alpinişti utilitari executăm 
placări cu polistiren, la orice etaj. Tel. 
0764967120. (009149/NC-339366)
• SC execută izolaţii cu schelă. Tel. 
0755322914. (0129075/NC-339406)
• Maseur profesionist ofer la domiciliul 
clientului masaj anticelulitic, relaxare, 
terapeutic, reflexoterapie, drenaj lim-
fatic, deţin masă profesională portabi-
lă. Programări la telefon 0751682236, 
0784599206. (009067/NC-339414)
• Transport mărfuri şi produse balas-
tiere, 4 tone. 0740411271. (009102/
NC-339420)
• Zugrăveli, rigips, instalaţii sani-
tare, zidărie, faianţă. 0754397687, 
0746366561. (009183/NC-339428)
• Execut rapid, ieftin gresie, faianţă, 
glet, tencuieli, balcoane. 0757834986. 
(009234/NC-339481)
• Soţ, soţie zugravi, lucrăm, repe-
de, convenabil, orice. 0753535728, 
0236324742. (009231/NC-339484)
• Reparaţii tapiţerii, mobilier la co-
mandă. Tel. 0742408820. (009244/
NC-339491)
• Efectuăm curăţenie la case, apar-
tamente, vile. Telefon 0757182314. 
(009302/NC-339541)
• Construiesc şeminee, sobe teraco-
tă, saune, coşuri fum, verific trasee 
şi instalaţii. 0745884182. (009296/
NC-339547)
• Particular, faianţă, glet, rigips, tencu-
ieli. 0755201220. (009334/NC-339608)
• Particular, instalaţii, glet, rigips, 
faianţă etc. 0747542763. (009333/
NC-339609)
• Execut puţuri forate. 0742196408 sau 
0761502943. (009328/NC-339614)
• Parchetari montăm, şlefuim, lăcuim, 
reparăm parchet clasic, maşini aspira-
ţie. 0754243022. (009380/NC-339720)
• ##Sudor# execut lucrări conf. metali-
ce, fier forjat etc., ireproşabil, garantat. 
0751507912. (009415/NC-339745)
• Amenajări interioare, zidărie, ten-
cuieli, zugrăveli, şape, instalaţii. 
0742620758. (009409/NC-339750)
• Muzică nunţi formaţie +DJ. 
0746254831. (009406/NC-339754)
• Executăm: fundaţii, zidării, consoli-
dări, finisaje, preţuri avantajoase. Tel. 
0745671839, 0732245884. (009401/
NC-339758)
• Zugrav particular execut lucrări zu-
grăveli, tencuieli, gresie, faianţă. Ieftin, 
imediat. Tel. 0745671839, 0732245884. 
(009401/NC-339759)
• P.f. execută lucrări de amenajări in-
terioare, exterioare, zidării, tencuieli, 
placări cu polistiren, acoperişuri de 
balcoane, instalaţii electrice, jaluze-
le verticale, termopane, preţuri mici 
şi seriozitate. 0729187995. (009532/
NC-339973)
• Realizăm desene pereţi, tablouri de-
corative pentru camere copii, livinguri, 
spaţii comerciale. Relaţii 0765389195. 
(009565/NC-340040)
• Transport intern şi internaţional, 2 t. 
0744825015. (009571/NC-340044)
• Execut găuri hotă şi dibluri. 
0755322914. (009582/NC-340059)
• Transport marfă 3,5 tone. Tel. 
0745477808. (009579/NC-340062)
• Ermifloor Import -Export, 
Gresie, Faianţă, Marmură, Granit, 
Parchet, Sanitare, Panouri 
Sandwich, Alucobond, Tâmplărie 
Lemn Stratificat, Uşi, Obloane. 
0336108929, 0745481303, comer‑
cial.ermifloor@gmail.com. (09/11/
cs/82/NC-338456)
• Reparaţii frigidere, congelatoare, 
la domiciliu, garanţie. 0742170898. 
(008640/NC-339412)

• Rigipsar profesionist execut 
lucrări de amenajări int. şi ext., 
gresie +faianţă +marmură, glet 
+var +plafoane, sub preţul pieţei. 
0744572471. (009154/NC-339364)

• Cabinet psihologic Marandici 
Bogdan. Programări 0742371602, 
www.iluminare.eu. (009290/
NC-339562)

• Societate comercială de con‑
strucţii, cu experienţă realizea‑
ză în condiţii de calitate şi ga‑
ranţie, orice tip de construcţii, 
termoizolaţii, amenajări interi‑
oare şi exterioare. 0752220500, 
0745399813. (0129089/
NC-339571)

• Logan 1.6 Prestige, 2007, full, ne-
gociabil, 0747870424 (10/11/cs/45/
NC-324448)
• Folie auto omologată RAR, factu-
ră, garanţie manoperă, geamuri faţă 
100 lei; spate Break 200 lei, spate 
Coupe 150 lei. 0754376650. (0129745/
NC-336811)
• Vând Vitto, 2005, autoutilitară, mo-
tor mic, variante auto. 0743305206. 
(0129911/NC-337917)
• Vând 2 Dacii Solenza, fab. 2003, 45 
milioane bucata. Tel. 0723293089. 
(0129910/NC-337921)
• Audi A6 2008, full, Passat Break 2009, 
Euro 5, Ford Mondeo 2006, full, varian-
te. 0763692726. (009278/NC-338451)
• Mercedes C220, 2008, full, VW Passat 
CC 2009, Euro 5, variante. 0766538120. 
(009278/NC-338452)
• Skoda Octavia, 1,9 TDI, 2008, BMW 
320, 2007, full, variante. 0742070902. 
(009278/NC-338453)
• Vând auto Mercedes Clasa E 
280 4Matic, an 2007, opţiuni full, 
38000 E neg. 0752538720. (008661/
NC-338490)
• Ford Focus 2007, înmatriculat, 
proprietar. 0745397543. (009094/
NC-339376)
• Vând Opel Astra Caravan, 1,6, 
benzină. Tel. 0740757435. (009230/
NC-339485)
• Vând Ford Fiesta 1997, full, merită vă-
zut. 0758633450. (009247/NC-339501)
• Vând Dacia Logan, 1,5 DCI, 2008, 
preţ 3690 E. Tel. 0745350953. (009257/
NC-339512)
• Audi A4, 2,0 TDI, 2009, BMW 
320D, 2008, Audi A6, 2,0 TDI, 2007, 
Citroen Xsara Picasso, 1,6 HDI, 2007, 
Renault Clio, 1,5 DCI, 2005, variante. 
0766518339. (009279/NC-339531)
• Opel Agila, 1,2i, 2002, Astra H, 1,7 
CDTI, 2006, Astra G, 1,4i, 2009, în-
matriculate. 0740518438. (009277/
NC-339532)
• Vând Opel Agila 2003, stare foar-
te bună. 0740427009. (009276/
NC-339533)
• Hyundai 4x4 2002, 140000 km, toa-
te opţiunile şi garaj Parfumul Teilor, 
intabulat. 0745884182. (009296/
NC-339548)
• Logan 1,6, full, 2007, 3950 E negocia-
bil. 0742977179. (009293/NC-339551)
• Vând Ford Focus, 2008, 1,6i. 
0745627377. (10/11/gc/29/NC-339554)
• Vând BMW 530D, an fabricaţie 
2004, hidramat, full option. Telefon 
0745942762. (009269/NC-339580)
• Vând Renault Clio 2003, întreţi-
nut, urgent. 0771689023. (009327/
NC-339615)
• Golf III înmatriculat, eventual dez-
membrez. Tel. 0741326106. (009341/
NC-339626)
• Vând Dacia Logan alb, 1,4, Laureate, 
an fabricaţie 2007, preţ 3300 euro, ne-
gociabil, BMW 725, TDS, full, negru, an 
2000, accept variante. Tel. 0740041259. 
(0129100/NC-339627)
• Vând Opel Astra H 1,7D, din 2009, 
înmatriculat, 7950 E. 0748200070. 
(0129104/NC-339727)
• Vând Skoda Octavia 1,9 TDI, 2004. 
0722553060. (009417/NC-339744)
• Logan, 2005, benzină, aer, full, 3300 
E. 0755881210, 0747351208. (009429/
NC-339777)
• VW Golf, 2001, preţ 3850. Tel. 
0742212552. (009428/NC-339778)
• Vând autoturism Kia, înmatriculat mai 
2009, 35.000 km, în garanţie. Telefon 
0723161363. (009442/NC-339789)
• Dacia Break, an 2001, garaj, verde me-
tal. 0743513793. (009461/NC-339816)
• Vând tichet Rabla. Tel. 0753756054. 
(009469/NC-339880)
• Kawasaki Ninja ZX7R, 1997, per-
fectă stare, proprietar, 1600 euro. 
0748355141. (009483/NC-339883)
• Opel Vectra, 2004, full, 155.000 km, 
proprietar C, 6500 euro, înmatriculat. 
0748355141. (009483/NC-339884)
• Vând Audi A6, 2003, înmatriculat, 170 
CP, urgent. Tel. 0730266501. (009494/
NC-339912)
• ###Dacia### Sandero, aer condiţio-
nat, 37000 km, proprietar. 0722425914. 
(009541/NC-339989)
• Vând Dacia Papuc +variante. 
0744188547. (009512/NC-340000)
• Vând Logan 2005 şi Dacia 1998, 
proprietar. 0747357014. (009498/
NC-340010)
• Vând Opel Agila, 2005, alb, full. 
0747312685. (009578/NC-340047)
• Vând SuperNova 2002, 2500 lei 
negociabil. 0740577502. (009600/
NC-340081)
• Motocicletă Chopper Yamaha Virgo, 
700 cmc, 1985, înmatriculată, 3000 E. 
0723984908. (009612/NC-340114)
• Vând Mercedes E 200 cdi, 2148 
cm cubi, an 2000, 272000 km,cutie 
6+1,piele, pilot, scaune reglaj electric, 
ac, abs, esp ,270000 km, negru, 4500 
euro neg. 0769671612. (10/11/cs/01/
NC-340127)
• Vând Dacia Solenza 2003,93000 
km, 1,4 mpi, roşie, Ac, geamuri elec-
trice faţă, servodirecţie, , închidere 
centralizată, 2150 euro negociabil, 
0769671612. (10/11/cs/01/NC-340128)
• BMW 525, negru, 2002, 6100 neg. 
0730958140. (008364/NC-337972)

• Vând 3 vouchere Rabla, complete. 
0747830914. (009627/NC-340123)

• Logan, Opel, Volkswagen, Renault. 
Plata imediat. 0722291062. (009400/
NC-339760)
• Cumpăr tractoare U 650. 0743513793. 
(009461/NC-339817)
• Cumpăr Logan 2007-2011, asigur radi-
ere. 0745363930. (009601/NC-340079)

• Cumpăr voucher Rabla, rog se-
riozitate. 0741532153. (009627/
NC-340124)

• Vând rezervor presiune, 12 mc, Vinci, 
manual, 5 tf, pompă Cerna 200. Tel. 
0721253641. (007805/NC-337083)
• Vând garaj Ţiglina 3, bl. C9. Tel. 
0745516370. (007970/NC-337529)
• Vând baloţi lucernă, în perfectă stare. 
0743111131. (008582/NC-338390)
• Medic de familie vând lista pra-
xis în oraşul Galaţi. Tel. 0742577523. 
(008841/NC-338811)
• Vând 2 şifoniere şi un congelator 
5 rafturi, stare bună. 0743546274. 
(009063/NC-339189)
• Vând rafturi +tejghea noi, vitrină 
frigorifică, preparate, vitrine bău-
turi, cântar electronic. 0745984482. 
(009171/NC-339328)
• ###Vând### linie completă tâm-
plărie PVC şi aluminiu, 10000 lei. 
0757424379. (009180/NC-339431)
• Vând loc de veci Eternitatea. Tel. 
0740577290. (009216/NC-339468)
• Garaj 20 mp cu beci, central, din zidă-
rie. 0743768938. (009221/NC-339477)
• Vând aparat Ceragem, nou-nouţ, 
compus din 3 piese, preţ negocia-
bil. Telefon 0751920649. (009299/
NC-339544)
• Persoană fizică vând capre vârsta 
2-3 ani, 20 buc. 0760463488. (009303/
NC-339567)
• Vând pentru restaurant maşină făcut 
gheaţă, esspresor cafea Illy, maşină 
spălat vase, cuptor inducţie grill-
lis, mese, scaune, farfurii, tacâmuri, 
toate noi. Tel. 0757281688. (009313/
NC-339568)
• Vând boltă 3 paturi Eternitatea. 
0757349241. (009382/NC-339718)
• Vând baloţi lucernă. 0733673894. 
(009370/NC-339732)
• Vând garaj Ţig. 2. Tel. 0770511237. 
(009422/NC-339782)
• Vând friteuză dublă şi toaster sim-
plu, profesionale. Tel. 0745627888, 
0755034600. (009436/NC-339797)
• Vând cazan lemne Viadrus, 25 kW. 
0751104123. (009456/NC-339823)
• Vând porumb, asigur transport. 
0752425460. (009475/NC-339841)
• Vând/ închiriez schelă metalică. Tel. 
0745361164. (0129129/NC-339915)
• 2 butoaie inox 50 l, cu canea. 
0751986947. (009540/NC-339990)
• Rafturi expunere, cântar electro-
nic 30 kg, esspresor cafea, casă de 
marcat, birou. 0751986947. (009540/
NC-339991)
• Vând garaj, Micro 17, 19000 lei, ne-
gociabil. Tel. 0752081655. (009526/
NC-339992)
• Vând loc de veci Eternitatea. 
0336404176, 0748592459. (009550/
NC-340014)
• Vând plug Germania cu două brăzda-
re, foarte convenabil, şi 2 buoaie 400 l, 
cu doagă groasă. Telefon 0745969137. 
(009549/NC-340016)
• Vând 160 capre. Relaţii tel. 
0785942857. (009560/NC-340033)
• Vând demolitor Makita, Bosch, set 
Hiltti, autofiletantă. Tel. 0758731798. 
(009567/NC-340038)
• Vând frigider, recamier, cuier +dulap, 
soldat, pat dublu, pat simplu, bucă-
tărie, fotolii. 0751148026. (009607/
NC-340086)
• Vând mese biliard. 0749156553. 
(009615/NC-340112)
• Vând garaj zidărie cu beci, uşă 
telecomandă, Ţiglina II, în spatele 
Poliţiei Judeţene. Tel. 0744526291. 
(009507/NC-340002)

• Firmă vinde şi montează pa-
vaj. Tel. 0743482962. (0129082/
NC-339513)

• Vând 2 pui Caniche, vârsta 2 
luni şi jumătate, cu carnet de să-
nătate, cu vaccinurile la zi, preţ 
negociabil. Tel. 0236411142, între 
orele 14,00-19,00, zilnic. (009580/
NC-340060)

• Fier vechi de la domiciliul dumnea-
voastră. 0741568633. (10/11/cs/12/
NC-158457)
• SC cumpără de la domiciliu fier vechi, 
calorifere, căzi etc., de la persoane fi-
zice, juridice, preţul cel mai bun. Tel. 
0748643513. (0129668/NC-336015)
• Cumpăr argint avantajos. Relaţii la 
0748-776673 (0911gc12/NC-337185)
• Solicit pământ negru de grădină (2-3 
rabe). Telefon 0730715028. (008721/
NC-338594)
• Cumpăr nucă în coajă sau miez. 
0724229697. (008753/NC-338648)
• Cumpăr 2 scaune de frizerie şi o sca-
fă. 0749102442. (009273/NC-339536)
• COLECTIONAR GERMAN CUMPAR 
MASINI DE CUSUT DIN PERIOADA 
INTERBELICA.ZZINGER,SINGER,KAISE
R,PFAFF,,AFRANA,ETC.OFER.20.000-
40.000EURO TEL 0758430395 
(SMS//340108)

• SC ACHIZIŢIONEAZĂ FIER VECHI 
DE LA DOMICILIU. PLATA PE LOC. 
TRANSPORT GRATUIT. TELEFON: 
0745.383.583, 0236.334.220 
(10/11/cs/27/NC-300681)
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FilmelaTV
6 octombrie

ProgramTV
6 octombrie

TVR 1 TVR 2

HBO

PRO TV

Acasã TVAntena 1 Prima TV

Glume Glume

Vasile Ghica

ProCinema TVR Cultural

Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: galati@ajofm.anofm.ro.

Bursa
locurilor de muncã

Cernavodă	       -60  cm   +  3 cm
Hârşova	        24 cm    +  4 cm
Brăila  	        94 cm    +  4 cm

GALAŢI 	 107 cm	 + 3 cm
Isaccea 	   79 cm	 + 2 cm
Tulcea 	   56 cm	 + 2 cm

Cotele apelor Dunãrii
din  5 octombrie

Viaþa Horoscop

6 octombrie

Virgil Guruianu

Carnet cultural

”Scoarţă” cu nucă
Ingrediente: un pachet de  margarină vegetală, zece ceşcuţe cu făină, o 

cană cu zahăr pudră, 100 g nuci.
Mod de preparare: În baie de aburi se topeşte margarina şi se amestecă 

apoi cu zahărul şi făina. Se adaugă nucile zdrobite şi se face un aluat. Din acest 
aluat se iau bucăţele cât nuca, se modelează cu mâna în forma dorită, se aşa-
ză în tavă şi se presară nuci zdrobite. Se coc apoi în cuptor 30 de minute.

V.P.

‑ Mă retrag din afaceri.
‑ Hm! Ai zis de mai multe ori.
‑ Da, dar acum mi‑a spus procuro-

rul.
[

‑ Iubito, suntem în luna de miere, 

Festivalul de Comedie 

- Astă-seară, la ora 20,00,  la 
Teatrul Dramatic „Fani Tar-
dini”, în cadrul celei de-a 23-a 
ediţii a Festivalului Naţional de 
Comedie, puteţi vedea specta-
colul „Azilul amanţilor”, al Tea-
trului Evreiesc de Stat (regia Dan 
Tudor).

Expoziţii 

- Muzeul de Artă Vizuală – 
expoziţiile Năstasă Forţu, „Valori 
patrimoniale” şi cele permanen-
te. 

- Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriilor de Artă –  expoziţia 
„Dialog Brăila - Galaţi”. Intrarea 
este liberă.

- Muzeul Judeţean de Isto-
rie – „20 de ani de la restabilirea 
relaţiilor diplomatice dintre Ro-
mânia şi Lituania”, „Situl Tirighi-
na – Bărboşi, restituiri arheologi-
ce”;  Casa Colecţiilor (Farmacia 
Ţinc) – expoziţiile „Mari perso-
nalităţi ale ştiinţei româneşti – 
Petru Poni şi Ştefan Procopiu”, 
Maksay, Smaranda Brăescu, Artă 
decorativă – sec. XIX-XX, Comisia 
Europeană a Dunării. Casa Cuza 
Vodă, „Mihail Kogălniceanu – re-
pere ale unui stil de viaţă”. Casa 
Memorială „Costache Negri” 

1711 ‑ Nicolae Mavrocordat este 
numit domn în Moldova. Prin aceas-
tă domnie se inaugurează regimul 
fanariot în Moldova.

1773 – Se naşte LUDOVIC FILIP 
I (m. 1850), rege al Franţei (1830 – 
1848), supranumit „regele bancher”.

1808 – Se naşte FREDERIC al 
VII‑lea (m. 1863), rege al Danemarcei 
(1848 – 1863).

1866 ‑ A fost pus în circulaţie pri-
mul automobil în SUA.

1872 ‑ Se  naşte  ALEXANDRU 
CAZABAN (m. 1966), prozator.

1880 ‑  Încetează din viaţă 
BENJAMIN PEIRCE (n. 1809), matema-
tician, astronom american.  A avut o 
contribuţie importantă în descoperi-
rea planetei Neptun.

1881 ‑ Se naşte VASILE BOGREA 
(m. 1926), filolog, poet, traducător, 
membru corespondent al Academiei 
Române.

1887 ‑ Se naşte CHARLES 
EDOUARD Le CORBUSIER (m. 1965), 
arhitect elveţian, unul dintre mar-
canţii arhitecţi ai secolului XX.

1892 – Se naşte TACHE PAPAHAGI 
(m. 1977), folclorist.

1895 ‑ Se naşte ION PAS (m. 1974), 
prozator, memorialist, autor de lite-
ratură pentru copii.

1902 ‑ Se naşte PETRE ŢUŢEA (m. 
1991), filosof. În centrul filosofiei sale 
a situat creştinismul ortodox.

1903 ‑ Încetează din viaţă 
APOSTOL MĂRGĂRIT  (n. 1836), pe-
dagog, membru corespondent al 
Academiei Române. 

1906 ‑ Se naşte JANET GAYNOR 
(m. 1984), actriţă americană, laurea-
tă cu Premiul Oscar pentru „Cea mai 
bună actriţă” (1926).

1907 ‑ Se naşte TEODOR SCARLAT 
(m. 1977), poet, prozator, publicist, 
om de teatru.

1912 – Se naşte DIMITRIE DANCIU 
(m. 1999), poet.

1914 ‑ Se naşte THOR HEYERDAHL 
(m. 2002), explorator, antropolog, et-
nolog norvegian. 

1916 – Se naşte EFTIMIE 
BÂRLĂDEANU (m. 1986), sculptor.

1920  ‑ Se naşte ION COTEANU 
(m.1997), lingvist, membru al 
Academiei Române.

1923 ‑ Se naşte DRAGOŞ 
MORĂRESCU, pictor, grafician, artist 
decorator.

1925 ‑ Încetează din viaţă ION 
URSU (n. 1875), istoric, membru al 
Academiei Române.

1927 ‑ Premiera, la New York, a 
primului film sonor din istoria cine-
matografiei (“Cântăreţul de jazz”. 
Regia: Alan Crossland, în rolul princi-
pal: Al. Jolson).

1929 [ Se naşte ION SĂLIŞTEANU, 
pictor, pedagog, membru cores-
pondent al Academiei Române, 
laureat cu Premiul „Ion Andreescu” 
al Academiei Române, cu alte pre-
mii naţionale şi internaţionale. În 
anul 2000 a primit Ordinul Naţional 
„Steaua României” în grad de Ofiţer.

[ Se naşte MIHAI CORNELIU 
DRĂGĂNESCU (m. 2010), inginer, 
membru şi preşedinte (1990‑1994) 
al Academiei Române, laureat cu 
premii naţionale şi internaţionale. În 
anul 2000 a primit Ordinul Naţional 
„Steaua României” în grad de 
Comandor.

1930 [ Se naşte PAUL IOACHIM 
(m. 2002), actor, dramaturg, regizor.

[ Se naşte HAFEZ al‑ASSAD (m. 
2000), preşedinte al Republicii Siria 
(1971 ‑ 2000).

1933 ‑ Se naşte VASILICA 
TASTAMAN (m. 2003), actriţă de tea-
tru şi film. După 1980 se stabileşte în 
Suedia.

1951 ‑ Se naşte, la Măstăcani, 
jud. Galaţi, IONIŢĂ BENEA, pictor, 
grafician, ilustrator de carte.

1955 ‑ Se naşte, în satul Coasta 
Lupii, comuna Nicoreşti, jud. Galaţi, 
MIRCEA COJOCARU, pictor.

1956 – Încetează din viaţă 
CONSTANTIN N. IONESCU (n. 1905), 
chimist, farmacist, membru al 
Academiei Române.

1960 – Se naşte ROBERT VRACIU, 
pictor.

1974 ‑ Episcopul dr. Antim 
Nica al Dunării de Jos resfinţeşte 
biserica “Bunavestire” din Galaţi 
(urmare a lucrărilor de reparaţii efec-
tuate şi a repictării).

1981 ‑ Încetează din viaţă (a fost 
asasinat, de către fundamentaliştii 
islamici, în timpul unei ceremonii  
militare), ANWAR EL SADAT (n.1918), 
preşedintele Egiptului.

1988 [ Încetează din viaţă 
THEODOR V. IONESCU (n. 1899), fizi-
cian, membru al Academiei Române.

[ Încetează din viaţă DUMITRU D. 
BOTEZ (n. 1904), compozitor, dirijor, 
pedagog.

1989 ‑ Încetează din viaţă BETTE 
DAVIS (n. 1908), actriţă americană de 
cinema, prima femeie care a primit 
Premiul pentru întreaga activitate 
din partea Institutului American de 
Film (în anul 1977).

1995 ‑ Preşedintelui PNŢCD, 
Corneliu Coposu, i‑a fost conferit, 
din partea Guvernului Republicii 
Franceze, Ordinul “Legiunea de 
onoare”, în grad de Comandor.

1999 ‑ Încetează din viaţă AMALIA 
RODRIGUES (n. 1920), cântăreaţă 
portugheză de fado.

2000 ‑ Încetează din viaţă 
RICHARD FARNSWORTH (n. 1920),  
cascador american. A jucat în peste 
300 de filme şi a fost nominalizat la 
Premiul Oscar.  

6:55 	 Imnul României
7:00 	 Telejurnal Matinal
8:00 	 România, zi de zi!
10:10 	 Furtună la palat 
	 (s, Coreea 2007)
11:25 	 Celebrităţile timpului tău 
	 - Michael Jackson
12:40	 Legendele palatului: 	
	 Tărâmul 
	 dintre vânturi (r) 
14:00 	Telejurnal
14:45 	 Interes general (r)
15:30	 Akzente 
	 (mag. cult.) (live)
	 Emisiune în lb. germană
17:00	 Telejurnal
17:30	 Lozul 
	 cel mare (live)
18:25	 Legendele palatului: 
	 Tărâmul dintre vânturi
	 (Sud Cor., 2008, s. dramă)
20:00 	Telejurnal
21:10 	 Agenţia secretă 
	 (SUA, 2006, dramă)
0:00	 Agenţia Psych
	 (SUA, 2006, s. poliţist)
0:55	 Celebrităţile timpului tău 
	 - Michael Jackson (r)
1:55	 Oamenii Deltei 
	 (2010, f. s. doc.) (r)
2:20	 Nemuritorii 
	 anilor ‘60 
	 (2009, em. info.) 

8:00	 Darul (Aus., 1997, s.)
10:00	 Zeii uitaţi (doc.) - Incaşii
10.30 	Frăţia 
	 vinului (r)
11:00	 Confesiuni 
	 (2010, mag. de div.) (r)
12:00	 Telejurnal 
	 (emisiune informativă)
12:30 	 Ora 
	 de business (r)
13:30	 ABC... De ce? (r)
14:00	 Darul ( aus., 1997, s)		
16:00	 Cercul vieţii (r) 
	 (s, Germania 2004) 
17:00	 Confesiuni (live)
	 Cu: Iuliana Marciuc
18:30 	 Jamie Oliver: Călătorii 
	 culinare (Angl., 2010)
18:55 	 Adio JURNAL
19:00 	Zeii uitaţi  (r)
19:35 	 Trei regate 
	 (s, China 2010)
20:35	 Ora de business (live)	
21:30	 Dobro urban
	 (2011, magazin cult.) (r)
22:00	 Ora de ştiri
23:00	 Battlestar Galactica 
	 (s, SUA/Anglia 2004) 
23:55 	Trei regate (r) 
	 (s, China 2010)		
0:50 	 Timpul chitarelor  (r)
1:40	 Motomagia  (r)
2:05	 Confesiuni (r)

6:00	 Happy Hour (r)
7:00	 Ştirile Pro TV (2009)
	 Cu: Mihai Dedu 
	 şi Andreea Liptak
	 *Ce se întâmplă, doctore?
	 *Omul care aduce cartea
10:00	 Doamna Winterbourne 
	 (SUA, 1996, com.) (r)
12:00	 Tânăr 
	 şi neliniştit  (r)
13:00	 Ştirile Pro TV
14:00	 Unde este compania 
	 a şaptea?
	 (Fra.-It., 1973, 
	 război-com.) 
16:00	 Tânăr şi neliniştit 
	 (SUA, 1973, s. dramă)
17:00	 Ştirile Pro TV
	 Cu: Monica Dascălu
17:45	 Happy Hour
	 (divertisment)
	 Cu: Cătălin Măruţă	
19:00	 Ştirile Pro TV		
	 *Sport
	 *Vremea
20:30	 Elektra 
	 (SUA, 2005, acţiune) 
22:30	 Ştirile Pro TV	
23:00	 Fringe 
	 (SUA-Can., 2008, s. thrill.)	
0:00	 Ţintă 
	 primară 
	 (Can.-SUA, 2000, acţiune)

10:00	 În gura 
	 presei (em. info.)
	 Cu: Mircea Badea		
11:00	 Câştigi 
	 în 60 de secunde (r)
	 Cu: Dan Negru
13:00	 Observator (em. info.)	
14:00	 Mireasă pentru fiul meu
	 (2011, reality show)
16:00	 Observator (em. info.)
17:00	 Acces Direct (live)
	 Cu: Simona Gherghe
19:00	 Observator (em. info.)
	 Cu: Andreea Berecleanu
	 *Sport
	 *Meteo
20:20	 Next Top Model 
	 by Cătălin Botezatu 
	 (2011, emis. concurs)
22:00	 Narcisa: Iubiri nelegiuite
	 (Rom., 2011, s. dramă)
23:15	 Observator (em. info.)
	 Cu: Andrei Zaharescu
	 *Sport
	 *Meteo
23:50	 Un Show Păcătos 
	 (divertisment)  (live)
	 Cu: Dan Capatos	
1:05 	 Ţintă mobilă 
	 (SUA, 1996, thrill. acţ.) 
3:00	 Observator (em. info.) (r)	
3:45	 Acces Direct (r)
	 Cu: Simona Gherghe

6:00	 Cireaşa de pe tort (r)
7:00	 Iubiri secrete (telenov.) (r) 
8:00	 În familie (Rom., 2002, s)	
9:30	 Întâlnirea inimilor 
	 (Ind., 2007, s. dramă)
10:30	 Anchetă militară 
	 (SUA, 2003, s. poliţist)
11:30	 F Pod, Podul lui Finţescu 	
	 (2011, emisiune magazin)
14:00	 Întâlnirea inimilor 
	 (Ind.,2007, s., drama) 	
15:00	 În familie 
	 (Rom., 2002, s.)
16:00	 Cireaşa de pe tort - redif.
17:00	 Trăsniţii 
	 (2007, s. com.)
18:00	 Focus 18
	 Cu: Cristina Ţopescu
19:00	 Focus Sport
19:30	 Cireaşa de pe tort
	 (2008, reality show)
	 Cu: Horia Vîrlan
20:30	 Antidotul 
	 (Can., 2008, dramă)
	 Prima parte
22:15	 Trăsniţii  (2007, s. com.)
23:15	 Focus Monden 
	 (2009, div.)
23:45	 Anchetă militară 
	 (SUA, 2003, s. poliţist)	
1:00	 F Pod,
	 Podul lui Finţescu (r)
2:00	 Focus  (r)

8:15	 Cealaltă faţă a Analiei 	
	 (SUA, 2008, s., dramă)
10:45	 Teleshopping (recl.)
11:15	 Dona Barbara 
	 (Col.-SUA, 2008, s)
12:30	 Teleshopping (recl.)
12:45	 Legământul 
	 (M e x . -SUA ,  20 0 8 ,  s) 	
13:45	 Teleshopping (recl.)
14:15	 Clase 406 
	 (Mex.,2002, com.) 
15:30	 Amor real (Mex., 2003, s) 
16:30	 Poveştiri adevărate
17:30	 Inimă sălbatică 
	 (Mex., 2009, s.) 
18:30	 Sub cerul în flăcări
	 (Mex., 2011, s. dramă)	
19:30	 Stăpâna 
	 (Mex., 2010, s) 
20:30	 Triumful 
	 dragostei 
	 (Mex., 2010, s. dramă)
22:00	 Poveştiri 
	 de noapte
22:30	 Jocul seducţiei 
	 (SUA, 2010, s)
23:30	 Lacrimi de iubire 
	 (Rom., 2005, s)  (r)
0:45	 Clase 406 
	 (Mex., 2002, s. com.) (r)
1:45	 Poveştiri 
	 adevărate  (r)
2:45	 Doamne de poveste 

8:45	 Echipa de urgenţă 
	 (Ceh., 2005, s.) 
10:00	 Zoom în 10
10:15	 Echipa de urgenţă 
	 (Ceh., 2005, s.)
11:45	 ACASĂ în bucătărie (r)	
12:45 	 Happy Hour - Redifuzare
	 Cu: Cătălin Măruţă
15:00	 Pro Motor 
	 (2007, emis. sport) 
16:00	 ACASĂ în bucătărie 
	 Cu: Simona Mihăescu
17:00	 La Bloc (2003, s. com.)
20:00	 Supernatural: Aventuri în 
	 lumea întunericului 
	 (SUA, 2005, f.s. de acţ.)
21:00	 Seinfeld (SUA, 1990, s.)
22:00	 Filmul de 10: Steaguri
	 pline de glorie 
	 (SUA, 2006, acţiune)
0:45	 South Park 
	 (SUA, 1997, s. anim.)
1:15	 Prietenie pe muchie 
	 de cuţit (SUA, 2003, s)

7:00	 Jurnalul cultural  (r)	
9:30	 Ca la carte  (r)	
10:00	 Spectacolul lumii (r)
	 Văzut de Ioan Grigorescu	
11:00	 Profesioniştii... (r)
12:00	 Jurnalul cultural (r)	
12:55	 Filler Campania 
	 Premiile TVR Cultural
14:00	 Controversele istoriei  (r)	
15:00	 Jurnalul cultural
16:15	 Euromaxx Highlights
16:45	 Minorităţi	
17:15	 Campanie Premiile 
	 TVR Cultural  (r)
18:45	  Capodopere din Galeria
	 de Artă Modernă 
	 Românească (r)
19:00	 Concertele TVR Cultural	
20:00	  Înapoi la argument
22:10	 artMakers	
0:00 	 Teatrul de buzunar
0:55	 Spectacol de operă: 
	 Tannhauser (r)
	 de: Richard Wagner

8:00	 La poştă 1 
	 (Angl., 2010, com.)
9:40	 La poştă 2 
	 (Angl., 2010, com.)
11:15	 Amor la Roma 
	 (SUA, 2010, com. rom.)
12:50	 Circul vesel 
	 (Rom., 2009, f. doc.)
13:45	 Poveşti adevărate 
	 (SUA, 1986, com.)
15:15	 Apartament pentru doi 
	 (Fra., 2008, com.)
16:50	 Surpriză: vine Polly! 
	 (SUA, 2004, com. rom.)
18:20	 Preotul Spanley 
	 (NZ.-Angl., 2008, com.)
20:00	 Tânărul paparazzo 
	 (SUA, 2010, f. doc.)
21:35	 Portretul luptătorului
	 la tinereţe 
	 (Rom., 2010, dramă)
0:15	 Soldatul universal:
	 Întoarcerea 
	 (SUA, 1999, acţiune) 

de ce eşti tulburată?
‑ Cum să‑ţi spun,  este prima dată când 

sunt singură cu un bărbat însurat!
[

‑ Ştii ce devin soacrele care mănâncă  ana-
fură?

‑Liliac!
‑ Perfect! Dar dacă diavolul mănâncă ana-

fură, ce devine?
‑ Habar nu am. Cred că devine… preot!  

(com. Costache Negri), Casa 
Memorială „H.P. Bengescu” 
(com. Iveşti), Casa Rurală „Ioan 
Avram Dunăreanu” (com. Su-
hurlui) - expoziţiile permanente.

- Complexul Muzeal de Şti-
inţe ale Naturii – „Strategii de 
supravieţuire în lumea insecte-
lor”, „Migraţia în lumea animală”, 
„Opreşte-te, clipă!” (fotografie, 
Cornel Pufan). Mai puteţi vedea 
Grădina Botanică, Acvariumul şi 
Observatorul astronomic. 

- Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos” – expoziţia de fotogra-
fie „Jurnal de vacanţă”, de Paula 
Mihailopol.

- Sediul “Vieţii libere” – 
Galeria „Umor la etaj”, „Galaţi 
- Exerciţii pe arhitectură şi ape”, 
Florian Doru Crihană (expoziţie 
de pictură – tipărituri).

Biblioteci

 - Biblioteca Judeţeană 
„V.A.Urechia” – program de la 
9,00 la 20,00 pentru toate sec-
ţiile, cu excepţia Sălii de lectură 
pentru colecţii speciale (8,00 – 
16,00). 

- Biblioteca Franceză 
“Eugène Ionesco“  este închisă 
astăzi.

Angela Ribinciuc

Steaguri pline de glorie 

(acţiune, SUA, 
2006)
ProCinema, 
ora 22,00
Cu: Ryan Phil-
lippe, Adam 
Beach, Jesse 
Bradford
Titlu original: 
Flags of Our 
Fathers

ReŢETA zilei

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Sunteţi încântat/ă de felul 
în care ceilalţi vă receptează, 
dar succesul dvs. este mult 
mai mare decât credeţi dvs.

Vă place să analizaţi lu-
crurile în detaliu, pentru a le 
înţelege cât mai bine. Unii nu 
vor să dea toate informaţiile.	

Sunteţi nehotărât/ă, iar lu-
crul acesta se vede de depar-
te, oricât de mult aţi încerca 
să‑l ascundeţi. Ce e de făcut?

Planurile dvs. ies mult mai 
prost decât v‑aţi fi imaginat 
şi numai din cauză că v‑aţi 
bazat prea mult pe constrân-
geri.

Nimeni nu ştie mai bine 
decât dvs. ce înseamnă res-
ponsabilităţile. Cu atât mai 
mult ar trebui să fiţi înţelegă-
tor/oare cu alţii.

Găsiţi o soluţie ingenioasă 
pentru o problemă care a dat 
multă bătaie de cap familiei 
dvs. Soluţia este la dvs.

Beneficiaţi de ajutorul 
unei persoane de încredere 
din anturaj, iar lucrul acesta 
vă dă încredere în acţiunile 
dvs.

Cine îşi imaginează că dvs. 
puteţi sta o zi întreagă la dis-
poziţia unei singure persoa-
ne se înşală amarnic. Sunteţi 
un om foarte ocupat.

Imaginaţia dvs. este o în-
cântare pentru cei din jur. Nu 
vă străduiţi, dar faceţi impre-
sie acolo unde apăreţi.

Sunteţi entuziasmat/ă de 
câştigurile care urmează să 
apară. Ştiţi că totul va veni ca 
o surpriză pentru familie şi 
asta vă încântă.

Egoismul dvs. nu‑şi găseş-
te explicaţie decât în faptul 
că v‑aţi dorit prea mult timp 
un lucru pentru ca acum să‑i 
daţi drumul cu una, cu două.

Aveţi mai puţin chef ca 
oricând de treabă. Oboseala 
îşi spune cuvântul. Căutaţi re-
medii rapide, dacă puteţi.

Casandra

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

(comedie 
romantică, 

SUA/Anglia, 
1997)

Universal 
Channel, ora 

22,00
Cu: Ewan 

McGregor, Ca-
meron Diaz

Titlu origi-
nal: A Life Less 

Ordinary

Este o imagine absolut de neşters a războiului din Pacific - cinci 
infanterişti marini şi un infirmier înălţând steagul SUA pe Muntele 
Suribachi cu numai câteva zile înainte de încrâncenata bătălie de la 
Iwo Jima. Numai trei dintre ei reuşesc să se întoarcă vii, dar în sinea 
lor, ei îşi dau seama că, odată cu prietenii şi fraţii lor căzuţi în luptă, 
o parte a sufletelor lor va rămâne pentru totdeauna pe pământurile 
negre de la Iwo Jima.

O viaţă mai puţin 
obişnuită 

Robert este, pur şi simplu, un looser, dar Celina, răsfăţata fiică a 
şefului lui Robert, este cu totul diferită. În mod normal, cei doi nu s-ar 
întâlni niciodată. Însă, spre nenorocul lor, în rai, doi poliţişti “celeşti” 
primesc misiunea de a-i face pe Robert şi Celine să se îndrăgostească 
unul de altul. 

Persoanele interesate de ocu-
parea locurilor de muncă vacante 
şi de înregistrarea ofertei de locuri 
de muncă vacante sunt aşteptate 
la sediul A.J.O.F.M. Galati, pe stra-
da Domnească nr. 191 (Apollo), de 
luni până vineri, între orele 8,30-
16,30.

LISTA  LOCURILOR  DE 
MUNCĂ  VACANTE  5.10.2011

 Acoperitor metale; agent vân-

zări; confecţioner - asamblor arti-
cole din textile;  decapator; electri-
cian auto; inginer mecanic; inginer 
producţie; îngrijitor clădiri; lăcătuş 
confecţii metalice şi navale; lu-
crător comercial; mecanic auto; 
muncitor necalificat în industria 
confecţiilor; muncitor necalificat 
pentru calificare la locul de mun-
că (pentru service auto); operator 
confecţ. ind. îmbrăcăminte - ţesă-

turi, tricot, mat. sintetice; patiseri; 
referent comerţ exterior (cunoş-
tinţe limba chineză); sudor manual 
cu flacără de gaz; şef birou; sudor 
electric; sudor migmag, vânzător; 
zidar roşar tencuitor.

 Lista locurilor de muncă în 
străinătate oferite la nivel naţi-
onal - 5 octombrie 2011

ITALIA: 4 posturi medic recu-
perare medicină fizică sau medic 

neurolog; NORVEGIA: 5 posturi 
medic radiolog; 2 posturi electri-
cian naval; 4 posturi inginer elec-
tric; Austria: 7 posturi drujbist; 
POLONIA: 1 post asistent îngrijire/ 
îngrijitor; REPUBLICA CEHĂ: 20 
posturi muncitori necalificaţi în 
transporturi şi manipulant mărfuri; 
MALTA: 1 post manager de restau-
rant; 1 post personal de aşteptare 
într-un restaurant; GERMANIA: 1 

post inginer - specialitate toleranţă 
distrugere; 1 post inginer proiec-
tare aerostructuri; 1 post manager 
senior validare STRESS (Airbus); 1 
post senior inginer STRESS; 1 post 
şef echipă STRESS; LITUANIA: 1 
post inginer constructor - şef de 
şantier; 1 post inginer în domeniul 
energetic. 

Detalii la adresa
 www.eures.anofm.ro
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Trustul de presă „Dunărea de Jos“

[ DIRECTOR DEZVOLTARE-PROMOVARE /  Mioara MĂNĂILĂ  [  DIRECTOR VÂNZĂRI PUBLICITATE  /  Laurian POPA

R

R®  Radu MACOVEI
Grigore LAZAROVICI

Katia NANU

Membri Fondatori

Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră ‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog ‑ 934;  
0236/461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia comunitară ‑ 
0236/316000; 0236/314000
Prefectură ‑ 0236/462739; 
0236/460330
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Autoritatea Teritorială 
de Ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674 
‑ 0236/477900; 
fax: 0236/325530
Garda de Mediu  
- tel.: 0236/311333
- fax: 0236/413170
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282 - secţia menaj
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Autogara ‑ 0236/412683
Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului - 
0236/413929; 0236/460355.

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151;	
APA-CANAL: dispecerat ‑ 
0236/463294, 0236/473380;
DISTRIGAZ SUD 
(Sucursala Galaţi) 
-  0236/9281 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929; 
0236/480762
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401/02
Boli Infecţioase ‑ 0236/334147, 
0236/334233
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423983
TBC ‑ 0236/460712; 
0236/460314
CFR ‑ 0236/475678,
0236/475768 
fax 0236/411613
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131, 0236/431132

Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013

România Sud‑Est  6 octombrieMeteo

Bucureşti
13/27*

Litoral
15*/28*

Brăila
13*/27*

Galaţi
14*/27*

Braşov
8*/22*

Galaţi: Soarele 
‑ răsare: 7:09 am
‑ apune: 6:41 pm

Brăila: Soarele 
‑ răsare:7:09 am
‑ apune: 6:41 pm

Vreme  
predominant 

frumoasă

Elena Parapiru
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e‑România, pe val (I)
Lumea pe web

Elena Parapiru

Explicaţie. România este a doua ţară din lume după 
viteza conexiunilor internet, fiind depăşită la acest capitol doar de 
Coreea de Sud. Suntem chiar de trei ori „mai rapizi” decât useri 
din ţări dezvoltate precum Statele Unite, Franţa sau Germania, 
şi asta în ciuda faptului că avem preţuri de câteva ori mai mici. 
Jucătorii din această industrie, intervievaţi de DailyBusiness.ro, 
spun aproape la unison că acest fapt se datorează în primul rând 
întârzierii cu care au fost implementate soluţiile de conectivitate 
din ţara noastră, care a permis ca tehnologiile dezvoltate să fie 
de generaţie mai recentă. „Ţările din regiune au avut un decalaj 
istoric faţă de cele din Europa de Vest în ceea ce priveşte 
infrastructura, inclusiv cea de telecomunicaţii. Totuşi, în cazul 
reţelelor de telecomunicaţii, acest decalaj a reprezentat în acelaşi 
timp un avantaj, pentru că, încă de la început, s‑au implementat 
soluţii recente de conectivitate, ce asigură viteze medii de acces 
la internet superioare”, au declarat reprezentanţii Romtelecom. Şi 
operatorii din zona de reţele spun că dezvoltarea târzie a acestui 
segment este principalul factor ce a dus la vitezele spectaculoase 
pe care conexiunile le au în prezent. „Unul dintre avantajele 
unei ţări precum România, în care sectorul telecomunicaţiilor 
a început să se dezvolte relativ târziu, este tocmai faptul că nu 
are o infrastructură învechită, care să îi limiteze variantele de 
dezvoltare viitoare. Este astfel mai uşor pentru piaţa locală să 
crească mai repede şi să implementeze cele mai noi tehnologii, 
cum ar fi LTE”, a declarat Michele Gressani, country manager 
Ericsson România. (dailybusiness.ro)

Patricia Kaas 
îl divorţează 
pe amantul 
Remus Truică

Pentru că i‑a căzut 
în braţe, pentru că 
amantul ei îi făcea toa‑
te poftele, pentru că 
tipul avea pielea mată 
şi gene superbe, pen‑
tru că o sorbea din pri‑
viri, pentru că ştia tot 
despre ea. Şi pentru că, 
în definitiv, vita încălţa‑
tă nu a divorţat atunci 
când a promis să divor‑
ţeze, ca s‑o relanseze 
pe Patricia Truică, fostă 
Kaas. Dacă nu vedeam 
cu ochii mei ştirea pe 
Pro Tv, ziceam că e cea 
mai proastă glumă, că 
ce să caute femeia aia 
stilată şi inteligentă cu 
unul dintre miliardarii 
noştri cunoscuţi doar 
la ei pe scară şi în clu‑
burile bucureştene în 
care accesul se face pe 
card, cu parolă şi fă‑
când cu ochiul la ma‑
jordomul de la intrare. 
Când colo, fata poves‑
teşte liber în memo‑
riile ei – mă distrează 
maxim memoriile pu‑
blicate pe la 30‑40 de 
ani, tâmpiţii ăia care 
le scriu pe la 80 oare 
ce‑or fi aşteptând? 
Exhaustivi obosiţi! – 
când, cum şi în ce fel 
se vedea cu Truică, la 
amorul fără inhibiţii 
participând ca marto‑
ră nebăgată în seamă 
şi „soţia cea drăguţă, 
dar cam stingheră” a 
lui Truică. „Eram acolo, 
la aceeaşi petrecere cu 
ei, dar era ca şi cum aş fi 
fost nimeni”, povesteş‑
te cu cel mai trist aer 
de pe pământ, pe ho‑
luri goale de Tribunal, 
viitoarea fostă ne‑
vastă‑piatră‑în‑casă. 
Ştirea concluziona că 
Patricia Kaas va veni ca 
martor la proces, deşi 
fostul amant spune că 
de vreme ce el este de 
acord cu divorţul, nu 
ar mai fi nevoie de tot 
tămbălăul. Măi, ce să 
zic? Nu te înşală toată 
ziua bărbatul cu cea 
mai frumoasă voce a 
muzicii franceze, aşa 
că eu votez cu Irina 
Truică: „Les hommes 
qui passent” nu pot 
scăpa cu una, cu două. 
După asta, poate mai 
citim nişte memorii 
fără perdea, că ne plac, 
chit că zicem în public 
că nu, tu, eu citesc doar 
Kant şi „Urzica”.

Hotărâtă
Legat în 
lanţuri

Pun capăt 
zilelor
…

Lucrare de 
probă

Copilărie de 
câine (pl.)

Sunt în 
stare!

Dusă în 
spate

Nivel… la 
munte

Dinţi de 
forţă

Plase la 
cumpărături

Parcurge o 
carte 

Ţărani depen‑
denţi (înv.)

Acordată la 
şcoală

Lehamite

Merge la o 
bere

Inimă de 
mamă!

Păsări de curte

Cu faţa 
curată
Ciubuc

Cununi!
Impozit

…

Unse!
Ceas de 

ceas

Monedă 
iraniană

…

…
În silă!

Vremea va fi frumoasă şi caldă astăzi, cu cerul 
doar parţial noros. Maxima zilei este de 27°C, iar 
minima de 14°C la noapte. Presiunea atmosferică 
este de 759 mm coloană de mercur, în creştere, 
iar umiditatea de 50 la sută. Vântul suflă slab, din 
sector vestic şi sud‑vestic, cu viteze de până la 15 
km/h. 

Vremea va fi predominant frumoasă şi în zilele 
următoare. În weekend însă, e aşteptată o răcire 
uşoară, cu o temperatură maximă de 22°C şi o 
minimă de 8°C. 

(informaţii preluate din surse online)

După o relaţie de cinci luni
DiCaprio şi Blake Lively s‑au despărţit

Actorul american Leonardo DiCaprio s‑a despărţit de iubita lui, actriţa 
Blake Lively, după o relaţie care a durat cinci luni. Informaţia a fost confir‑
mată marţi dimineaţă de către agentul de presă al actriţei, după ce o sursă 
din anturajul lui Leonardo DiCaprio a confirmat şi ea această despărţire, de‑
clarând că cei doi actori vor rămâne buni prieteni. DiCaprio şi Lively au fost 
văzuţi pentru prima dată plimbându‑se împreună în luna mai, la Festivalul 
de Film de la Cannes.

M.M. (Mediafax)

Emoţie în 
premieră

Într‑un 
sens!

Periculos

Gh. Gurău

Cap de 
girafă!
Făcută 
de râs

Oana Petre
Centrul 

cercului!
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Înscrieţi în că‑
suţele libere din 
cele nouă casete 
numere de la 1 la 
9 fără a se repeta, 
astfel încât suma 
totală pentru fie‑
care casetă în par‑
te să fie 45 şi, de 
asemenea, suma 
pentru fiecare li‑
nie sau coloană să 
fie tot 45.

Soluţiile jocurilor apărute  în ziarul de ieri: 

ORIZONTAL: M; B; 
N; PACATOS; SARITA; S; 
STRA; AT; SPATIA; ATE; 
ITA; GEN; L; UTA; VIRILI; 
ATU; AA; UT; OL; SUL; 
RC; ITINERARE; UZATI; 
OMAT; ARA; ODATA.

7	 1	 8	 9	 5	 2	 3	 4	 6	
6	 4	 5	 8	 7	 3	 9	 1	 2	
2	 3	 9	 1	 6	 4	 7	 5	 8	
5	 2	 7	 6	 4	 1	 8	 3	 9	
9	 8	 3	 5	 2	 7	 4	 6	 1	
4	 6	 1	 3	 9	 8	 2	 7	 5	
1	 9	 2	 4	 3	 6	 5	 8	 7	
3	 7	 6	 2	 8	 5	 1	 9	 4	
8	 5	 4	 7	 1	 9	 6	 2	 3	

SUDOKU:
5	 8	 9	 6	 3	 4	 1	 7	 2	
2	 3	 7	 9	 5	 1	 4	 6	 8	
4	 1	 6	 2	 8	 7	 9	 3	 5	
7	 5	 2	 8	 6	 9	 3	 4	 1	
8	 4	 3	 7	 1	 5	 2	 9	 6	
9	 6	 1	 4	 2	 3	 5	 8	 7	
1	 9	 4	 5	 7	 6	 8	 2	 3	
3	 7	 8	 1	 4	 2	 6	 5	 9	
6	 2	 5	 3	 9	 8	 7	 1	 4

DRAMATURG ROMÂN : 

Sudoku

Erou 
central!
Cutie!

Lucrători în 
şuturi!
Tunică!

Cântăreaţa britanică Adele 
a anunţat că a anulat pentru a 
doua oară un turneu în Statele 
Unite ale Americii, de această 
dată din cauza unei hemoragii 
la nivelul corzilor vocale. Tânăra 
artistă britanică, cunoscută pen‑
tru vocea ei puternică şi specială, 
trebuia să înceapă acest turneu 
nord‑american pe 7 octombrie, 
cu un concert programat în ora‑
şul Atlantic City din statul New 
Jersey.

Turneul cuprindea 10 concer‑
te şi toate erau sold‑out, dar me‑

dicii i‑au cerut să anuleze aceste 
spectacole. Adele a fost obligată 
să amâne alte câteva concerte 
din Statele Unite ale Americii la 
începutul acestui an, tot din ca‑
uza unor probleme medicale la 
nivelul corzilor vocale, însă a re‑
uşit să ducă la bun sfârşit un tur‑
neu în Marea Britanie, în această 
vară.

Cântăreaţa în vârstă de 23 de 
ani a postat pe site‑ul personal şi 
o fotografie de‑a ei pe care apare 
scris mesajul: „Îmi pare rău”.

M.M. (Mediafax)

Probleme la nivelul corzilor vocale

Adele îşi amână 
turneul în SUA

Născut la Koln (iu‑
nie 1819), Jacques 
Offenbach a rămas în 

istoria muzicii universale, ca unul 
dintre cei mai mari compozitori 
ai secolului al XIX‑lea, precum şi 
întemeietorul operetei clasice 
franceze. Fiu al unui cantautor al 
sinagogii din Koln, a studiat vioa‑
ra cu mama lui, apoi violoncelul, 
instrument al cărui virtuoz va de‑
veni. Şi‑a început cariera în anul 

Nume de referinţă în muzica secolului al XIX-lea

Jacques Offenbach (1819‑1880)

Locurile 
din faţă!

Cade 
secerat

1839, cu recitaluri de violoncel, 
în saloane, cu un repertoriu 
de piese pe care le‑a compus 
pentru acest instrument (duo‑
uri, romanţe, dansuri). A studi‑
at, un an, la Conservatorul din 
Paris, ulterior angajându‑se 
ca violoncelist în Orchestra 
Operei Comice. Prima sa lucra‑
re, „Pascal et Chambord”, a fost 
prezentată în anul 1839, însă nu 
s‑a bucurat de succes. Timp de 
opt ani nu a mai compus nicio 
lucrare, câştigându‑şi existenţa 
ca violoncelist şi participând la 
turnee susţinute în Germania, 
Austria, Anglia. A fost angajat 

ca dirijor la Comedia Franceză, 
iar în anul 1885 preia gestiu‑
nea unui mic teatru (situat pe 
Champs‑Elysees), pe care îl bo‑
tează Bouffes‑Parisiens şi unde 
va cumula funcţiile de director, 
corepetitor al orchestrei. Aici, 
operele sale încep să obţină o 
serie de succese în Franţa, dar şi 
în străinătate, mai ales prin ope‑
rele bufe într‑un act, piese pe 
care le prezintă şi în alte teatre 
importante. Creaţia sa include un 

mare număr de operete, balete, 
pantomime şi muzică de scenă. 
Cu opera „Orfeu în infern” (1858), 
va inaugura seria marilor creaţii. 
Acesteia i‑a urmat alte premieri, 
printre care: „Frumoasa Elena” 
(1864), „Barbă albastră”, „Viaţa 
pariziană” (ambele 1866), „Marea 
ducesă de Gerolstein”, „Robinson 
Crusoe” (1867), „Pericola” (1868). 
Războiul franco‑prusac din 1870 
îi întrerupe această perioadă 
prolifică şi îl expune unor atacuri 
xenofobe, ceea ce‑l determină 
să părăsească Parisul pentru o 
scurtă perioadă. Revine, şi în 
anul 1972 preia direcţia de la 
Gaîte‑Lyrique, unde îşi montea‑
ză lucrările: „Călătorie pe lună” 
(1875), „Doctor Ox” (1877), „Fata 
tamburului major” (1879), însă 
postul de director îl ruinează şi 
este nevoit să abandoneze tea‑
trul, să‑şi vândă o parte din bu‑
nuri şi să întreprindă un turneu în 
SUA, pentru a‑şi redresa situaţia. 
Chinuit de gută, se stinge din via‑
ţă, la Paris, la 5 octombrie 1880.

V. G.    
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Fii, bă, Ohm!

3 - 8 octombrie 2011

pe săptămână!

Nume:_____________
Prenume:__________
Ocupaţie:__________
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 38 Joi

Talon  valabil pe perioada 

3 - 8 octombrie 2011

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro
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Gălăţeni, umblă veşti slo-
bode prin târg. Ba că de 
la 1 noiembrie ne amen-
dează Poliţia Rutieră 

dacă nu avem pneuri de iarnă. Ba 
că ni se ia certificatul de înmatri-
culare. Ba că în oraş nu eşti obligat 
să porţi anvelope specifice sezo-
nului rece. Ba că amenzile ajung la 
4.000 de lei. Ba că nu avem voie cu 
anvelope SH. 

„Nici nu ştiu ce să fac. Să nu mai 
mănânc o lună şi să-mi sparg tot 
bugetul pe cauciucuri noi, de iar-
nă? Măcar să fiu sigur că aşa cere 
legea”, ne scrie Alexandru Colipel, 
cititor al „Vieţii libere”.

Unde se termină fabulaţia şi 
unde începe adevărul? Vedem în 
textul care urmează.

Sub tirania lui „MS”

Bau-baul datei de 1 noiembrie 
– ca limită pentru trecerea la cau-
ciucurile de iarnă – este cel care ne 
înnebuneşte pe fiecare dintre noi, 
şoferi de criză. Avem însă motive 
reale să intrăm în panică?

„În lege nu este specificată nici 
o dată exactă pentru schimbarea 
pneurilor”, detaliază subinspec-
torul Aurelian Ropotan, Poliţia 
Rutieră Galaţi: „Avem în schimb 
precizarea că, în momentul în care 
carosabilul este acoperit, maşinile 
trebuie să fie echipate corespun-
zător, cu anvelope de iarnă sau ̋ all 
season ,̋ dacă acestea din urmă au 
marcate pe ele simbolul ˝MS ,̋ sau 
˝M.S.̋ , sau ˝M&S ,̋ sau ˝M+S ,̋ iniţi-
alele venind de la ˝mud˝ (noroi) şi 
˝snow˝ (zăpadă)”.

Legea lui 48 de ore

Este obligatoriu să ne cum-
părăm cauciucuri de iarnă noi? 
„Poliţia Rutieră nu verifică dacă 
sunt sau nu sunt noi. Noi ne uităm 
la indicatoarele de uzare, care sunt 

vizibile în canelurile cauciucurilor. 
Dacă sunt prea uzate cauciucurile, 
se reţine certificatul de înmatri-
culare”, răspunde subinspectorul 
Ropotan.

Amenzi? Bineînţeles: pentru 
neechiparea maşinii, Rutiera dă 
între 9 şi 20 de puncte-amendă şi 
o sumă cuprinsă între 603 şi 1.340 
de lei. Chiar dacă se aplică amen-
da maximă, în 48 de ore scăpăm 
plătind doar jumătate din suma 
minimă prevăzută de lege.

Patru roţi - patru cauciucuri

Să reţinem: indiferent pe 
unde umblăm, că este oraş, re-
spectivul tronson de drum este 
o arteră publică, iar legea nu se 
tocmeşte: conform Ordonanţei 
de Urgenţă a Guvernului 195 
din 2002, republicată, la articolul 
102, alineatul 1, punctul 28, con-
stituie contravenţie şi se sancţi-
onează cu amendă conducerea 
autovehiculului cu masa maxi-
mă autorizată mai mare de 3,5 
tone pe drumurile acoperite cu 
gheaţă, zăpadă sau polei, fără a 
avea montate pe roţi lanţuri sau 
alte echipamente antiderapante 
omologate. 

De asemenea, este amendat 
vehiculul de marfă cu masa ma-
ximă mai mare de 3,5 tone, sau 
vehiculul de transport persoane 
cu nouă locuri plus şoferul, care 
nu are anvelope de iarnă pe roţile 
de tracţiune. În consecinţă, pentru 
vehiculele mici, sub 3,5 tone, este 
obligatoriu ca toate cele patru roţi 
să fie echipate cu anvelope de se-
zon. 

Poveşti cu pneuri

Având o consistenţă mai moale 
decât a cauciucului de vară, pne-
urile specifice sezonului rece nu 
îngheaţă, producând alunecarea 
cauciucului pe gheaţă. Spre de-
osebire de cauciucurile de vară, 
mai dure, cele de iarnă îşi menţin 
aderenţa pe frig, zăpadă sau polei, 
suprafaţa de contact cu asfaltul 
nesuferind modificări generate 
de temperaturile scăzute. Cu alte 
cuvinte, o maşină echipată cu an-
velope de iarnă frânează perfect, 
dar reuşeşte şi să se urnească prin 
zăpadă, evitând „patinarea” de 
care se „bucură” şoferii surprinşi 
de ninsoare. 

Perfecţioniştii spun chiar că an-
velopele „all season” sunt conce-

pute pentru ţări în care clima nu se 
schimbă drastic, ca la noi. Astfel, 
pneurile în cauză reuşesc, pare-
se, în România să împace şi capra 
şi varza, liniştindu-l aparent pe 
proprietarul maşinii asupra valabi-
lităţii lor, dar nu excelează în trafic, 
materialul prea tare făcându-le in-
dezirabile pentru iarnă.

Logică de piaţă

Să vă mai spunem că piaţa du-
duie de cauciucuri? Mai vechi, mai 
noi, mai roase, dar juri că-s noi, 
după cum le prezintă comercian-
ţii. Cu un minim de 350-400 de lei 
echipezi un Logan (dacă te mul-
ţumeşti cu anvelope SH), iar cu 
1.000-1.200 de lei îţi încalţi ace-
eaşi maşină în cauciucuri noi. 

Este logic că service-uri-
le ar putea creşte preţurile în 
perioada imediat următoare, 
respectând tendinţa pieţei din 
România: dacă un produs este la 
mare căutare, îl scumpim. Aşa că 
putem începe echiparea maşinii 
încă dinainte de a trece la palton 
şi mănuşi, că altfel o să auzim nişte 
preţuri de ne îngheaţă cauciucuri-
le noi direct în raft şi nu le mai ur-
nim de acolo.

Sezonul schimbărilor de... încălţări

Fermierii gălăţeni pot depu-
ne până la sfârşitul acestei luni 
cererile pentru ajutorul de stat 
în agricultură pentru motorina 
folosită în trimestrul al treilea din 
acest an. Ajutorul de stat se acor-
dă sub formă de rambursare a 
diferenţei dintre acciza standard 

şi acciza redusă (stabilită la 21 de 
euro/1.000 litri) pentru motorina 
utilizată la efectuarea lucrărilor 
mecanizate în agricultură, iar ce-
rerile trebuie depuse la sediul 
APIA Galaţi. Valoarea accizei de-
contate este, pentru anul 2011, 
de 1,20 lei/litru de motorină. 

Trebuie precizat că solicitarea 
pentru ajutor de stat nu poate 
depăşi 40 la sută din cantita-
tea totală de motorină stabili-
tă conform acordului prealabil 
de finanţare prin rambursare. 
De asemenea, trebuie reţinut 
că vânzarea motorinei pentru 

care s-a acordat ajutor de stat 
sau utilizarea acesteia în alte 
scopuri decât cele prevăzute de 
lege constituie contravenţie şi 
se sancţionează cu amendă de 
la 5.000 lei la 20.000 lei.

Ovidiu Amălinei

Societatea comercială 
Nelfiacom Impex SRL a fost 
amendată cu suma de 400 de lei 
întrucât poliţiştii locali au constatat 
că la punctul de lucru de pe strada 
Siderurgiştilor (bloc SD2A) firma 

nu respecta orarul de funcţionare. 
Sancţiunea a fost aplicată în lipsă, 
deoarece niciun reprezentant nu a 
fost găsit la faţa locului.  

M.C. 

- Mâine tăiem porcul! - zice tata demult, aşa, ca pentru el, 
dar aud şi eu, şi mă uit cum ascute calm şi bucuros un cuţit 
uriaş, parcă ar avea de tăiat o bestie, nu un biet animal de 
mâncare şi opinci.

Trece o vreme lungă, mi se pare. Nu se aude decât hârcâitul 
pietrei pe lama cuţitului şi viscolul bătând la geamuri. Mama şi 
sora mea fac păpuşi din tutun, că aşa se cere să fie aşezată iarba 
dracului când o duci la evaluare şi plată. Tata mângâie tăişul cu 
buricul degetului mare, pare mulţumit şi zice aşa, ca pentru el:

- Mâine tăiem porcul, vine şi naş’tu să ajute, vine dimineaţă 
tare, că durează mult, şi vremea asta, şi ziua scurtă…!

Mâine, dimineaţă tare, demult, vine naşu’. Dă mâna cu tata, 
beau fiecare câte o cană de două kile de vin, sunt veseli, ies în 
ogradă, prind porcul, câinele cel mare şi negru latră de trezeşte 
şi scoate toată mahalaua pe drum. Când să taie beregata 
animalului, câinele se repede şi-l muşcă pe naşu’ de turul 
pantalonilor. Naşu’ lasă cuţitul în gâtul porcului, se repede la 
câine, îl apucă zdravăn de coadă şi-l zvârle peste gard. Numai 
râsete şi plânsete şi hărmălaie peste tot. Porcul fuge prin toată 
grădina, face numai sânge toată zăpada, îşi dă duhul cu un ochi 
la oameni şi cu un ochi la cer. 

Apoi, cântând marşuri şi doine, tata şi naşu’ bagă porcul în 
casă, pe o loitră, îl jupoaie, durează mult, mama îşi face semnul 
crucii şi face pomana porcului, viscolul bate la geamuri, 
câinele cel mare şi negru zgreapţănă la uşă, demult…

Mâine nu mai tăiem porcul, mâine tata nu mai aşteaptă, 
mâine nu mai vine naşu’…mâine vreau să mă duc la medic 
să-mi scoată opincile din memorie, dar mă răzgândesc.

Mâine, demult

Clubul 
Festivalului 
de Comedie 
Jazz, 
Mircea Vintilă 
şi Ţapinarii - la
„Summertime”  

Continuând o bună tra-
diţie începută la ediţiile pre-
cedente, Festivalul Naţional 
de Comedie are şi de data 
aceasta un club unde ac-
torii se pot întâlni după 
spectacole cu gălăţenii la o 
seară folk – sau jazz. Locul 
este ideal şi simbolic pentru 
Galaţi, fiind situat pe Faleza 
inferioară: restaurantul 
„Summertime”, cunoscut 
pentru show-urile de stand-
up comedy şi karaoke care 
au loc acolo în fiecare săptă-
mână. Împreună cu revista 
„Zile şi nopţi” (iniţiatoarea 
Clubului),  „Summertime” 
vă aşteaptă astă-seară la 
o întâlnire cu Young Jazz 
Band, mâine - la o seară folk 
cu Mircea Vintilă, sâmbătă 
- la un concert Ţapinarii, iar 
duminică, în ultima seară de 
festival, la Danubian Music 
Night. Toate evenimentele 
încep la ora 20,30. 

„Chiar dacă în primele 
seri, când au cântat gălăţe-
nii noştri, Blinky şi Eros (du-
minică), respectiv trupele 
Over (marţi) şi Strada Mare 
(miercuri), participarea nu a 
fost cea scontată, avem cer-
titudinea că Mircea Vintilă 
şi Ţapinarii se vor bucura 
de succes maxim la Clubul 
festivalului. «Summertime» 
este locul ideal pentru astfel 
de întâlniri”, ne-a declarat 
Cristi Ureche, directorul re-
vistei  „Zile şi Nopţi” Galaţi-
Brăila-Cahul.

A. Ribinciuc   

[ Benzina se scumpeşte constant, motorina la fel 
(întrebaţi-i şi pe fraţii de la Giurgiuleşti!), plus că nu mai 
am chef să mă duc la pompă pentru a mă întreba băiatul 
de la casă dacă nu vreau şi o prăjiturică. Sau dacă am card 
bonus, ceva de genul acesta. Îmi surâde tot mai mult ideea 
electromobilelor şi aş putea scoate o culegere cu exerciţii de 
imaginaţie precum cele de mai jos.

[ Dacă tot ne-am luat-o cu telefonia mobilă, mi se pare 
„funny” să-ţi întrebi colegii de serviciu dacă nu cumva au 
vreun încărcător de maşină cu mufă groasă: „Am plecat cu ea 
pe roşu de acasă, era cât pe ce să se descarce, dar aveam şi 
cuptorul cu microunde în priză…”  

[ E mai bine să plăteşti impozitul pe autovehicul la 
Electrica decât la Primărie. Vorbim despre confortul psihic de 
a nu mai cotiza la stat.

[ Maşinile oricum aveau priză la gagici, deci prin trecerea 
la electromobile nu facem decât să punem exprimarea plastică 
la treabă. 

[ Odată cu trecerea la maşinile electrice, nu va mai conta 
cine are cutia de viteze mai mare sau motorul mai puternic. 
Pur şi simplu, vei exista doar prin lungimea prelungitorului. 

[ Radarele Poliţiei nu vor mai urmări păstrarea limitei de 
viteză în localităţi şi în afara lor, ci tensiunea din hardughie. 
„Bună ziua, sunt agentul principal Popescu, actele la control, 
vă rog. Aţi fost înregistrat de radar cu 3.80 V, în loc de 2.20 
V, cu cât ar fi trebuit să rulaţi prin localitate.” Să nu-l înjuri 
de toţi miliamperii? 

[ Ideea e că poliţistul care va dirija traficul maşinilor 
electrice nu va mai fi Ohm ca înainte. Oricât de mult ai 
încerca să-i spui că ai o pilă galvanică la cineva, el va aplica 
legea. Legea lui Ohm.

[ Prin definiţie, posesorul de electromobil va fi mereu la 
curent cu legislaţia din domeniu, iar numărul de accidente 
rutiere va scădea corespunzător.

[ De fapt, termenul de accident rutier se va toci. Mai 
degrabă, la o tamponare între maşini abia scoase din priză, se 
va folosi noţiunea de electrocutare. „Şi cum rulam pe banda 
mea, deodată a ieşit unul din intersecţie, fără să facă din 
becuri, şi ne-am curentat.”

Singura competiţie în care 
participă numai poliţiştii de la 
Transporturi din toată ţara revine 
de azi pe terenul de fotbal „Traian 
Park” (fostul „Olimpic House”). 

„Doar Galaţiul găzduieşte 
această cupă, pentru că iniţiati-
va este a noastră. Aceasta este a 
cincea ediţie şi prima la care vin 
toate cele opt regionale: Iaşi, Cluj, 

Timiş, Braşov, Craiova, Constanţa, 
Bucureşti şi, evident, noi, Galaţi”, 
detaliază subcomisarul Ştefan 
Constandache, Poliţia Transporturi 
Galaţi.

Galaţiul, împânzit de poliţişti 

Cu patru etape programate să 
se desfăşoare azi, startul Cupei se 

va da dimineaţă, la ora 10,30. 
Competiţia se încheie mâine, 
după disputarea ultimelor eta-
pe şi a tradiţionalului meci de-
monstrativ dintre câştigători 
şi formaţia Old Boys a Oţelului 
Galaţi.

„Mai mult decât orice este 
important că în aceste două 
zile avem timp să ne cunoaştem 
colegii. Lucrezi altfel cu oameni 
pe care îi ştii, cu care ai râs, te-ai 
relaxat. Suntem în total în jur de 
o sută de persoane”, spune sub-
comisarul Constandache. 

Premii pentru toată lumea

Să nu vă imaginaţi că oame-
nii legii vor să le facă concuren-
ţă lui Messi & Co. Subcomisarul 
Constandache explică: „Reprizele 
durează 15 minute, iar echipe-
le înseamnă şase fotbalişti plus 
portarul. Premiile înseamnă 
cupe, medalii, şi bani: 400 de 

lei care revin campioanei, 200 
de lei – locul al II-lea şi 100 de 
lei – locul al III-lea; nici celelalte 
participante nu sunt uitate la fi-
nal de competiţie: locurile IV-VIII 
primesc câte o minge de fotbal 
din partea Direcţiei Judeţene de 
Sport”. 

Cum se pregătesc ai noştri de 
luptă? Subcomisarul zâmbeşte 
relaxat: „Vizăm un loc pe podi-
um, deşi Craiova (NR: campioa-
na en-titre) porneşte ca favorită, 
având în lot doi foşti fotbalişti 
de primă divizie. Noi îl avem pe 
Cătălin Tecaru, fost profesionist 
de la Dunărea Galaţi, aşa că sun-
tem în cărţi”, râde interlocutorul 
nostru.  

Dacă gălăţenii vor repeta per-
formanţa din cea de-a doua edi-
ţie – singura dată când au ieşit 
campioni – vom afla mâine.

Elena Parapiru
Foto: Bogdan Codrescu

Vine-vine sezonul rece

Cine se teme de 
anvelopele de iarnă?

[ Sărăcim de la schimbarea cauciucurilor sau de la plata amenzii?

La „Traian Park”

Poliţia Transporturi joacă fotbal 

Cereri la APIA Galaţi

Subvenţii pentru motorina din agricultură

Mai rău ca la bugetari

Orar nerespectat 

AR
H

IV
A 

"V
.L

."




